

对外投资合作国别（地区）指南

罗马尼亚

（2018年版）

商务部国际贸易经济合作研究院
中国驻罗马尼亚大使馆经济商务参赞处
商务部对外投资和经济合作司

序

党的十九大报告提出“推动形成全面开放新格局”、“创新对外投资方式，促进国际产能合作，形成面向全球的贸易、投融资、生产、服务网络，加快培育国际经济合作和竞争新优势”，为新时期推动对外投资合作高质量发展进行了全面部署。商务部认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想 and 党的十九大精神，积极践行新发展理念，以“一带一路”建设为引领，坚持稳中求进工作总基调，推动对外投资合作平稳健康有序发展。据商务部统计，2017年中国对外直接投资1582.9亿美元，年末对外直接投资存量约1.8万亿美元，跃居世界第2位；对外承包工程完成营业额1685.9亿美元，69家企业进入美国《工程新闻纪录》（ENR）全球最大250家国际承包商排名榜单，数量列各国之首。

当前，全球经济延续复苏态势，但基础并不牢固，新旧动能转换尚未完成，新兴市场和发展中经济体经济增速趋缓，不确定、不稳定因素增多，对中国企业开展对外投资合作带来新的挑战。为更好地帮助企业了解和熟悉东道国国情，提升“走出去”的能力和海外经营水平，加强政府公共信息服务，自2009年起，商务部每年组织国际贸易经济合作研究院和中国驻外经商机构编写更新《对外投资合作国别（地区）指南》（以下简称《指南》），按照形势发展和工作需要，不断更新完善覆盖范围和领域，受到企业广泛欢迎。2017版《指南》点击量约4000万次。2018版《指南》覆盖了172个国家和地区，对原有数据、信息及政策法规进行了全面更新，并新增了《冈比亚》分册。

希望这套《指南》能对有意走出国门、开展对外投资合作的企业具有指导作用，也欢迎社会各界批评指正，提出宝贵意见。同时，希望编写单位认真吸纳有益建议不断改进工作，把《指南》越办越好，为提升企业“走出去”的能力和水平发挥更大作用。

商务部副部长 钱克明
2018年12月

参赞的话

罗马尼亚位于东南欧巴尔干半岛东北部，国土面积 23.84 万平方公里，人口约 1959 万，分别列欧盟第9位和第7位。2004年和2007年，罗马尼亚分别加入北约和欧盟。

罗马尼亚自然条件优越，资源丰富，石油和天然气储量居欧洲前列。土地肥沃，地表水和地下水蕴藏量较大，农业潜力巨大。工业和服务业发展迅速。作为新兴工业化国家，罗马尼亚曾被誉为“欧洲之虎”，因劳动力、土地、税收等方面优势，成为中东欧地区最有吸引力的投资目的国之一。



近年来，罗马尼亚经济迅速发展，2017年，罗马尼亚国内生产总值约 1875亿欧元，同比增长7%，继续居欧盟首位。欧盟委员会预测罗2018年GDP增长4.5%；世界银行、国际货币基金组织预测的增幅均为5.1%。2017年，中罗双边经贸合作不断增强，双边贸易额近56亿美元，同比增长14.2%。在世界贸易低迷的情况下，两国贸易逆势增长，体现了双边贸易良好的基础和合作韧性。中国对罗马尼亚投资稳步增长，企业数量逐渐增多，能源、交通基础设施、农业和工业园区等领域的合作正有序推进，呈现出良好的发展前景，尤其是两国企业关于切尔纳沃德核电站3、4号机组和罗维纳里火电站等能源大项目合作正稳步开展。

现阶段，中国与欧盟正在着力打造“和平、增长、改革、文明”四大伙伴关系，加快推进中欧投资协定谈判。罗马尼亚作为欧盟成员国，是中国同中东欧国家、乃至同整个欧洲合作的重要支点，也是“一带一路”倡议的重要沿线国家。2015年，罗马尼亚经济部与中国商务部签署了关于在两国经济联委会框架下推进共建丝绸之路经济带的谅解备忘录，罗马尼亚成为首批与中国签署此类协议的国家。2016年，罗马尼亚时任总理乔洛什在里加同李克强总理会晤，就深入发展双边经贸关系达成重要共识。2017年，罗副总理兼地区发展、公共行政和欧盟基金部长斯特内斯库出席在匈牙利首都布达佩斯举行的第六次中国—中东欧国家领导人会晤。这些都使中罗两国更加紧密地联系在一起，成为命运共同体。

目前，罗马尼亚政府正积极鼓励和推动吸引外商投资工作，对于中国企业“走出去”是良好的机遇期。为促进中国企业顺利开展投资合作，有以下几点建议：

一是知己知彼。做好前期考察，熟悉当地市场，学习罗投资、税收、劳工等方面的法律规定，合理评估企业经营成本。善用投资促进机构和当

地政府部门，充分利用当地资源开发和推动项目。

二是慎选投资项目。对项目所在地的基础设施、交通物流、优惠政策等进行详尽了解，并对合伙伙伴的资信状况、项目的可行性、产品的市场前景等进行分析。

三是严格依法投标。罗马尼亚大型工程项目均需按照本国和欧盟的有关规定进行公开招投标。中国企业在投标前应详细了解项目对投标者的资质要求及附加条件限制，注意做好对项目及相关合作方的资信调查与评估、政治风险和商业风险分析与规避、项目本身可行性分析等。

四是增强契约精神。强化法治观念，重视工会作用，履行社会责任。

中国驻罗马尼亚大使馆经商参处全体工作人员将一如既往地做好对驻在国国情社情民情的深入调研，及时提供两国经贸动态信息，为两国企业经贸活动提供服务和支撑，为促进两国经贸合作搭建新平台。

中国驻罗马尼亚大使馆经商参赞 关钢
2018年5月

目 录

导言 这本指南将告诉你什么?	1
1. 罗马尼亚是个什么样的国家?	2
1.1 罗马尼亚的昨天和今天	2
1.2 罗马尼亚的地理环境怎样?	2
1.2.1 地理位置	2
1.2.2 行政区划	3
1.2.3 自然资源	3
1.2.4 气候条件	4
1.2.5 人口分布	4
1.3 罗马尼亚的政治环境如何?	4
1.3.1 政治制度	4
1.3.2 主要党派	6
1.3.3 外交关系	7
1.3.4 政府机构	10
1.4 罗马尼亚社会文化环境怎么样?	10
1.4.1 民族	10
1.4.2 语言	10
1.4.3 宗教	10
1.4.4 习俗	10
1.4.5 科教和医疗	11
1.4.6 工会及其他非政府组织	12
1.4.7 主要媒体	13
1.4.8 社会治安	13
1.4.9 节假日	13
2. 罗马尼亚对外资的吸引力有多大?	14
2.1 罗马尼亚近几年的经济表现如何?	14
2.1.1 投资吸引力	14
2.1.2 宏观经济	14

2.1.3 重点/特色产业	16
2.1.4 发展规划	18
2.2 罗马尼亚国内市场有多大?	19
2.2.1 销售总额	19
2.2.2 生活支出	19
2.2.3 物价水平	19
2.3 罗马尼亚的基础设施状况如何?	19
2.3.1 公路	20
2.3.2 铁路	20
2.3.3 空运	20
2.3.4 水运	21
2.3.5 通信	22
2.3.6 电力	22
2.3.7 基础设施发展规划.....	23
2.4 罗马尼亚的对外经贸关系如何?	24
2.4.1 贸易关系	24
2.4.2 辐射市场	25
2.4.3 吸收外资	26
2.4.4 外国援助	26
2.4.5 中罗经贸	26
2.5 罗马尼亚金融环境怎么样?	28
2.5.1 当地货币	28
2.5.2 外汇管理	28
2.5.3 银行和保险公司	29
2.5.4 融资服务	29
2.5.5 信用卡使用.....	29
2.6 罗马尼亚证券市场的发展情况如何?	30
2.7 罗马尼亚的商务成本有竞争力吗?	30
2.7.1 水、电、气、油价格	30
2.7.2 劳动力供求及工薪.....	31
2.7.3 外籍劳务需求	31
2.7.4 土地及房屋价格	31
2.7.5 建筑成本	32

3. 罗马尼亚对外国投资合作的法规和政策有哪些?	33
3.1 对外贸易的法规和政策规定有哪些?	33
3.1.1 贸易主管部门	33
3.1.2 贸易法规体系	33
3.1.3 贸易管理的相关规定	33
3.1.4 进出口商品检验检疫	33
3.1.5 海关管理规章制度	33
3.2 对外国投资的市场准入有何规定?	36
3.2.1 投资主管部门	36
3.2.2 投资行业的规定	36
3.2.3 投资方式的规定	36
3.2.4 BOT方式	38
3.3 罗马尼亚关于企业税收的规定是什么?	38
3.3.1 税收体系和制度	38
3.3.2 主要税赋和税率	39
3.4 罗马尼亚对外国投资有何优惠?	42
3.4.1 优惠政策框架	42
3.4.2 行业鼓励政策	44
3.4.3 地区鼓励政策	44
3.4.4 特殊经济区域的规定	44
3.5 罗马尼亚关于劳动就业的规定是什么?	48
3.5.1 劳工(动)法的核心内容	48
3.5.2 外国人在当地工作的规定	49
3.5.3 外国人在当地工作的风险	49
3.6 外国企业在罗马尼亚是否可以获得土地?	50
3.6.1 土地法的主要内容	50
3.6.2 外资企业获得土地的规定	50
3.7 外资公司参与当地证券交易有何规定?	51
3.8 对环境保护有何法律规定?	51
3.8.1 环保管理部门	51
3.8.2 主要环保法律法规名称	52
3.8.3 环保法律法规基本要点	52
3.8.4 环保评估的相关规定	52
3.9 罗马尼亚反对商业贿赂有何法律规定?	53

3.10 罗马尼亚对外国公司承包当地工程有何规定? ..54	
3.10.1 许可制度	54
3.10.2 禁止领域	55
3.10.3 招标方式	55
3.11 罗马尼亚对中国企业投资合作有何保护政策? ..56	
3.11.1 中国与罗马尼亚签署双边投资保护协定	56
3.11.2 中国与罗马尼亚签署避免双重征税协定	56
3.11.3 中国与罗马尼亚签署的其他协定	56
3.12 罗马尼亚有何保护知识产权的规定?	57
3.12.1 当地有关知识产权保护的法律法规	57
3.12.2 知识产权侵权的相关处罚规定	57
3.13 与投资合作相关的主要法律有哪些?	57
3.14 在罗马尼亚解决商务纠纷的主要途径及适用哪国法律?	58
4. 在罗马尼亚开展投资合作如何办理相关手续?	59
4.1 在罗马尼亚投资注册企业需要办哪些手续?	59
4.1.1 设立企业的形式	59
4.1.2 注册企业的受理机构	59
4.1.3 注册企业的主要程序	59
4.2 承揽工程项目的程序是什么?	61
4.2.1 获取信息	61
4.2.2 招标投标	61
4.2.3 许可手续	61
4.3 如何申请专利和注册商标?	62
4.3.1 申请专利	62
4.3.2 注册商标	62
4.4 企业在罗马尼亚报税的相关手续有哪些?	63
4.4.1 报税时间	63
4.4.2 报税渠道	63
4.4.3 报税手续	63
4.5 赴罗马尼亚的工作准证如何办理?	64
4.5.1 主管部门	64
4.5.2 工作许可制度	64

4.5.3 申请程序	64
4.5.4 提供资料	64
4.6 能够给中国企业提供投资合作咨询的机构有哪些? ..	65
4.6.1 中国驻罗马尼亚大使馆经商参处	65
4.6.2 罗马尼亚驻中国大使馆	65
4.6.3 中国商务部研究院海外投资咨询中心	65
4.6.4 UNDP中国企业海外可持续发展办公室	65
4.6.5 南南合作促进会海外投资项目信息中心	65
4.6.6 罗马尼亚投资服务机构	66
5. 中国企业到罗马尼亚开展投资合作应该注意哪些事项?	67
5.1 投资方面	67
5.2 贸易方面	67
5.3 承包工程方面	68
5.4 劳务合作方面	68
5.5 防范投资合作风险	68
5.6 其他应注意事项	69
6. 中国企业如何在罗马尼亚建立和谐关系?	70
6.1 处理好与政府和议会的关系	70
6.2 妥善处理与工会的关系	70
6.3 密切与当地居民的关系	70
6.4 尊重当地风俗习惯	71
6.5 依法保护生态环境	71
6.6 承担必要的社会责任	72
6.7 懂得与媒体打交道	72
6.8 学会和执法人员打交道	73
6.9 传播中国传统文化	73
6.10 其他	74
7. 中国企业/人员在罗马尼亚遇到困难该怎么办?	75
7.1 寻求法律保护	75
7.2 寻求当地政府帮助	75

7.3 取得中国驻当地使（领）馆保护	75
7.4 建立并启动应急预案.....	75
7.5 其他应对措施.....	76
附录1 罗马尼亚政府部门和相关机构一览表.....	77
附录2 罗马尼亚主要银行一览表	78
附录3 罗马尼亚主要会计师、律师事务所一览表	79
附录4 罗马尼亚工业园一览表	80
附录5 罗马尼亚华人商会、社团和主要中资企业一览表	108
后记.....	109

导言 这本指南将告诉你什么？

在你准备赴罗马尼亚（Romania）开展投资合作之前，你是否对罗马尼亚的投资合作环境有足够的了解？那里的政治、经济和社会文化环境如何？有哪些行业适合开展投资合作？在罗马尼亚进行投资合作的商务成本是否具有竞争力？应该怎样办理审核手续？当地规范外国投资合作的法律法规有哪些？在罗马尼亚开展投资合作应特别注意哪些事项？一旦遇到困难该怎么办？如何与当地政府、议会、工会、居民、媒体以及执法部门打交道？《对外投资合作国别（地区）指南》系列丛书之《罗马尼亚》将会给你提供基本的信息，成为你了解罗马尼亚的向导。



地图来源：中国地图出版社

1. 罗马尼亚是个什么样的国家？

1.1 罗马尼亚的昨天和今天

罗马尼亚人的祖先是达契亚人。约公元前1世纪，布雷比斯塔建立第一个中央集权的达契亚奴隶制国家。公元106年达契亚国被罗马帝国征服后，达契亚人与罗马人共居融合，形成罗马尼亚民族。14世纪先后组成瓦拉几亚、摩尔多瓦和特兰西瓦尼亚3个公国。16世纪后成为奥斯曼帝国的附属国。1859年，瓦拉几亚公国和摩尔多瓦公国合并，称罗马尼亚，仍隶属奥斯曼帝国。1877年5月9日，罗马尼亚宣告国家独立。1881年，改称罗马尼亚王国。1918年12月1日，特兰西瓦尼亚公国宣布与罗马尼亚王国合并。至此，罗马尼亚形成统一的民族国家。第二次世界大战期间，安东内斯库政权参加德、意、日法西斯同盟。1944年8月23日，罗马尼亚举行反法西斯武装起义。1945年3月6日，罗马尼亚成立联合政府。1947年12月30日，罗马尼亚人民共和国成立。1965年国名改为罗马尼亚社会主义共和国。1989年12月易国名为罗马尼亚，定国庆日为12月1日。2004年3月29日，罗马尼亚加入北约。2007年1月1日，罗马尼亚加入欧盟。

米哈伊·艾米内斯库（Mihai Eminescu，又名米哈伊尔·埃米诺维奇（Mihail Eminovici）1850- 1889）。浪漫主义诗人，最富有盛名的罗马尼亚诗人之一。代表作：《晨星》（Luceafărul）

1.2 罗马尼亚的地理环境怎样？

1.2.1 地理位置

罗马尼亚位于东南欧巴尔干半岛东北部，国土面积23.84万平方公里。北部和东北部分别与乌克兰和摩尔多瓦交界；西北部和西南部分别同匈牙利和塞尔维亚接壤；南部同保加利亚以多瑙河为界；东临黑海。海岸线长245公里。

罗马尼亚地形奇特多样，境内平原、山地、丘陵各占国土面积的1/3。罗山河秀丽，蓝色的多瑙河、雄奇的喀尔巴阡山和绚丽多姿的黑海是罗马尼亚的三大国宝。多瑙河流经罗境内1075公里，其国土上蜿蜒流淌的大小数百条河川，多与多瑙河汇流，形成“百川汇多瑙”水系。多瑙河不仅灌溉着两岸肥田沃野，也为罗电力工业、农业和渔业等提供了丰富的资源。有“罗马尼亚脊梁”之称的喀尔巴阡山绵亘在罗40%的国土上，这里林木茂密，森林资源丰富，地下蕴藏有煤、铁和黄金等矿产。罗马尼亚濒临黑

海，景色秀丽的黑海海滩是著名的旅游胜地。

罗马尼亚首都布加勒斯特属于东2时区，比北京时间晚6小时。每年4-10月实行夏令时，届时与北京时差为5小时。



康斯坦察

1.2.2 行政区划

罗马尼亚全国分为41个县和1个直辖市（首都布加勒斯特），县下设市、镇、乡。

罗马尼亚首都布加勒斯特（Bucharest）是全国的政治、经济、文化和交通中心，位于罗马尼亚东南部瓦拉几亚平原中部，多瑙河支流流经市区。面积605平方公里，人口210万。布加勒斯特是全国最大工业中心。工业以机械制造、化学、电子和纺织服装、食品工业为主，是罗重要旅游城市。

康斯坦察是罗马尼亚最大的海滨和港口城市，同时也是康斯坦察县首府和重要的文化与教育中心，人口约26万，位于黑海西岸，全年气候温和。

1.2.3 自然资源

罗马尼亚拥有丰富的自然资源。罗马尼亚主要矿藏有石油、天然气、煤和铝土矿，还有金、银、铁、锰、铋、盐、铀、铅、矿泉水等。截至2017年底，罗马尼亚已探明的石油储量为1亿吨，居欧洲前列。油田主要分布

在喀尔巴阡山外侧的丘陵地带，近年来在康斯坦察港以东200公里黑海里也发现了较丰富的石油。天然气资源丰富，截至2017年底，其探明储量约1千亿立方米，主要分布在喀尔巴阡山内侧，即特兰西瓦尼亚高原的第三系沉积岩层中。在喀尔巴阡山和西部高原上，有许多盐山，岩盐储量达30亿立方米。此外，罗马尼亚水力资源丰富，蕴藏量为565万千瓦。森林面积为630万公顷，约占全国面积的28%。农用地约1477万公顷，其中耕地约945万公顷，占国土面积的40%。草原、牧场465万公顷，约占国土面积的20%。内河和沿海产多种鱼类。

1.2.4 气候条件

罗马尼亚属典型的温带大陆性气候，年平均温度在10°C左右。春季短暂，却气候宜人；6-8月是夏季，平均温度22°C-24°C，南部和东部低地是最热的地区，最高温度可达38°C；秋天凉爽干燥；12月至次年3月是冬季，平均温度-3°C。年降雨量约为660毫米，春末和夏初为多雨季节。

1.2.5 人口分布

罗马尼亚全国人口为1959万人（2018年）。其中，城市人口所占比例约为60.2%，农村人口所占比例约为39.8%。目前，罗马尼亚有合法居留的中国侨民逾7600人，主要集中在首都布加勒斯特。

表1-1：罗马尼亚主要城市及人口分布

（单位：万人）

城市名称	人口数量	城市名称	人口数量
布加勒斯特	210.0	蒂米什瓦拉	33.1
克鲁日—纳波卡	32.3	雅西	37.2
康斯坦察	31.5	克拉约瓦	30.3
加拉茨	30.2	布拉索夫	29.0
普洛耶什蒂	23.1	奥拉迪亚	22.0

资料来源：罗马尼亚统计局

1.3 罗马尼亚的政治环境如何？

罗马尼亚政体为共和制，奉行友好与和平的外交政策，重点发展同欧盟、美国和北约的关系，中国和罗马尼亚一直保持着密切的友好合作关系。

1.3.1 政治制度

【宪法】1991年11月21日，罗马尼亚议会批准新宪法，12月8日全民公决予以通过。《宪法》规定：罗马尼亚是一个主权、独立、统一和不可分割的民族国家；政体为共和制。2003年10月修改《宪法》，进一步确立政治多元化、三权分立的制衡原则；明确规定保障和保护私有财产；允许少数民族在地方行政及司法程序中使用本民族语言；为贫困家庭子女和孤儿提供助学金；保障男女平等；取消义务兵役制；增补罗马尼亚加入欧盟、北约的相关条款。规定罗马尼亚入盟后，罗马尼亚公民同欧盟公民依法享有同等权力和义务；允许欧盟公民在罗购买土地和拥有土地所有权。

【议会】议会是罗马尼亚人民最高代表机构和唯一立法机构，由参议院和众议院组成，议员由普选产生，任期4年。参议院和众议院自行选举一个常设局，议长兼任常设局主席。参议院和众议院的常设局各有13名成员。本届议会于2016年12月普选产生，共有464名议员（参、众议员分别为328名、136名）。



议会宫

【总统】通过全民选举产生，每届任期5年，经选举可连任2届。现任总统克劳斯·约翰尼斯（Klaus IOHANNIS），于2014年12月当选。

【政府】2016年12月，罗举行议会选举，社会民主党、自由民主联盟联合赢得选举。2017年1月，新政府成立，蒂米什省长格林代亚努任总理，

任期4年。6月，罗政府改组，米哈伊·图多塞（Mihai TUDOSE）任总理。2018年1月，罗政府再次改组，社民党妇女组织主席维奥丽卡·登奇勒任总理。

新政府构成如下：总理维奥丽卡·登奇勒，副总理兼地区发展和公共行政部长保罗·斯特内斯库，副总理兼环境部长格拉切拉·莱奥卡迪娅·加夫里列斯库，副总理维奥雷尔·斯特凡，副总理安娜·伯查尔，内务部长卡尔门·达尼埃拉·达恩，外交部长特奥多尔·梅莱什卡努，国防部长米哈伊·维奥雷尔·菲福尔，公共财政部长欧金·特奥多罗维奇，司法部长图多雷尔·托阿德尔，农业和乡村发展部长彼得·达亚，国民教育部长瓦伦丁·波帕，劳动和社会公正部长莉娅·奥尔古察·瓦西列斯库，经济部长德努茨·安德鲁什克，能源部长安东·安东，交通部长卢奇安·绍瓦，欧盟基金部长罗瓦娜·普伦布，营商环境、商务和创业部长拉杜·奥普雷亚，卫生部长索丽娜·平泰亚，文化和民族特性部长乔治·伊瓦什库，水利和森林部长伊万·德奈什，研究和创新部长尼古拉·伯尼特，通讯和信息社会部长波格丹·科若卡鲁，青年和体育部长伊万娜·布兰，旅游部长波格丹·特里夫，海外侨民部长纳塔利娅·因托泰罗，与议会关系部长维奥雷尔·伊利耶，欧洲事务特派部长维克托·内格雷斯库。

【司法机构】国家设有宪法法院、审计法院、最高法院和最高检察院，县、市、镇设各级法院和检察院。

1.3.2 主要党派

1989年12月22日以来，罗马尼亚实行多党制。主要政党如下：

【社会民主党（Social Democratic Party）】执政党。前身为成立于1989年12月的救国阵线，主要由原罗共干部和知识分子组成。1992年3月救国阵线分裂，其中左翼力量于同年4月成立民主救国阵线，1993年7月改称罗马尼亚社会民主主义党。2001年6月，该党与非议会政党社会民主党合并，改用现名。该党为中左翼政党，其基本价值准则是自由、社会公正、正义、团结、责任和管理精神。2003年7月，社民党同社劳党合并。10月，社民党被社会党国际接纳为正式成员。2015年6月加入欧洲社会党团。约有党员50万人。党主席为尼古拉·利维乌·德拉格内亚（Nicolae-Liviu DRAGNEA）。

【国家自由党（National Liberal Party）】罗马尼亚议会第二大政党。始建于1864年，1990年1月重建，后几经分化组合。2001年1月，该党主流派与非议会政党联盟党合并，保留了国家自由党的名称。2003年4月，该党与右翼力量联盟合并。该党曾为欧洲自由党成员，2014年6月加入欧洲人民党团。同年7月国家自由党和右翼政党民主自由党合并。约有党员42.7万人。党主席为卢多维克·欧尔班（Ludovic Orban）。



罗马尼亚佩列什王宫

【拯救罗马尼亚联盟（Save Romania Union）】成立于2015年7月，原称拯救布加勒斯特联盟，2016年8月更名为拯救罗马尼亚联盟。主张推动政策公正透明和国家现代化。党主席为达恩·巴尔纳（DAN Barna）。

【自由民主联盟（Alliance of Liberals and Democrats）】前身为2014年8月成立的自由改革党，2015年6月同保守党合并后成为自由民主联盟，同年11月加入欧洲自由党团。主张推动自由主义和市场经济。党主席为克林·波佩斯库·特里恰努（Călin POPESCU-TĂRICEANU）。

【罗马尼亚匈牙利族民主联盟（Democratic Alliance of Hungarians in Romania）】成立于1989年12月。1999年加入欧洲人民党团。主要宗旨是代表在罗匈牙利族人利益，保护匈族文化。党主席为凯莱曼·胡诺尔（KELEMEN Hunor）。

【人民运动党（People's Movement Party）】成立于2013年7月。2016年7月，同全国进步联盟合并。主张基督教民主和自由主义。2014年9月加入欧洲人民党团。党主席为特拉扬·伯塞斯库（Traian BĂSESCU）。

1.3.3 外交关系

罗马尼亚奉行友好与和平的外交政策。主张在维护和发展本国利益的基础上实行广泛的对外开放。对外坚持欧美优先、兼顾周边、重视大国原则。罗马尼亚于2004年3月29日加入北约，2007年1月1日加入欧盟，目前同187个国家保持外交关系。

【同美国的关系】1964年6月1日罗美建立大使级外交关系。2007年8月，美在罗设立军事基地。2010年2月，罗马尼亚最高国防委员会决定同意美在罗境内部署新反导系统，计划于2015年投入使用。2011年9月，罗马尼亚总统伯塞斯库访美，两国签署《关于21世纪战略伙伴关系的联合声明》、《弹道导弹防御协议》。2011年12月，罗美弹道导弹防御协议正式生效。2013年3月，罗马尼亚总统伯塞斯库赴梵蒂冈出席新教皇贝尔戈里奥的就职典礼，并在罗马与美国副总统拜登简短会晤。2013年4月30日至5月2日，美国助理国务卿戈特莫勒访罗，出席北约反导系统会议。2013年6月，罗马尼亚总统伯塞斯库、总理蓬塔分别会见访罗的美中央情报局局长布伦南，讨论罗美战略伙伴关系、推动美来罗投资和情报领域合作等问题。2014年4月，罗马尼亚外交部长科尔勒基亚努在华盛顿同美国国务卿克里会晤，其宣布在乌克兰危机的背景下，罗马尼亚毫不迟疑地支持西方对俄罗斯的制裁。2014年5月，美国副总统拜登访问罗马尼亚，并同罗总统伯塞斯库和总理彭塔进行了会晤。内容涉及美国巩固同罗马尼亚经济关系的重要性以及取消罗马尼亚人进入美国签证等问题。拜登发表演讲时强调，罗马尼亚永远是美国值得信任的伙伴。2014年10月，美国军队接管了对罗马尼亚南部德维塞卢镇军事营地的指挥，首次安装一座最先进的雷达（AEGIS）以及25台拦截机等部分北约反导弹盾牌设备，从2015年开始运行。2014年11月，美国副国务卿戈特莫勒对罗马尼亚进行两天的正式访问，讨论双方关系和国际安全问题。2015年9月，北约军事整合机构在罗马尼亚正式成立。北约跨国分部——东南总部随后在布加勒斯特成立。2015年9月，罗马尼亚总统约翰尼斯对美国进行访问，在华盛顿同美国副总理拜登举行会晤。2016年5月22-25日，罗马尼亚总理乔洛什访问美国，同美国副总理拜登举行会晤。2017年1月，罗马尼亚众议长、社会党主席德拉的内亚访问美国，并与美国总统特朗普会晤。6月，罗马尼亚总统约翰尼斯访问美国，并与美国总统特朗普会晤。

【同俄罗斯的关系】罗马尼亚与俄罗斯于1945年8月6日建立公使级外交关系，同年8月24日，两国外交关系升为大使级。2013年6月17日，罗马尼亚总统伯塞斯库、总理蓬塔分别会见访罗的俄罗斯联邦安全委员会秘书帕特鲁舍夫，并签署了罗最高国防委员会与俄联邦安全委员会合作备忘录。2014年3月，俄罗斯吞并克里米半岛并支持乌克兰东部分离主义分子后，罗马尼亚谴责俄罗斯的侵略性活动，表示支持欧盟，俄罗斯如果继续违反明斯克停火协议，将支持对俄联邦实施的制裁。2014年8月，借欧亚

峰会之际，罗马尼亚总统伯塞斯库同俄罗斯总统普京在米兰进行了会晤，就双方关系的状况进行了一次简短的讨论。2016年，乌克兰总统波罗申科、摩尔多瓦总理菲利普、议长坎杜访罗，罗总理乔洛什访问摩尔多瓦。

【同周边及欧盟国家的关系】加入欧盟以来，罗马尼亚与欧盟其他成员国及周边国家关系日益密切。2016年主要往来有：2016年，法国总统奥朗德、德国总统高克、意大利总统马塔雷拉和众议长博尔德里尼、斯洛伐克总统基斯卡、塞尔维亚总理武契奇、匈牙利外长西雅尔多、马耳他外长维拉、波黑外长茨尔纳达克等访罗。罗总统约翰尼斯访问波兰、卢森堡、保加利亚、立陶宛等国；罗总理乔洛什访问法国、德国、荷兰等国；罗外长科默内斯库访问德国、意大利、奥地利、比利时、梵蒂冈等国。罗同欧盟贸易关系密切，对欧盟进出口贸易占罗外贸总额的76.2%。

【同中国的关系】中国和罗马尼亚于1949年10月5日建立大使级外交关系。长期以来，中罗两国之间保持着密切的友好合作关系。2004年6月，中罗建立了全面友好合作伙伴关系。2005年6月，北京和布加勒斯特结为友好城市，至此，中罗之间已有20对友好城市。近年来，中罗关系持续稳步发展，双方高层交往频繁，两国传统友谊继续深化，经贸、科技、教育、军事等领域全面合作务实推进、富有成效。近年双边开展以下高层交流：

2013年6月29日至7月3日，罗马尼亚总理赴华出席中国—中东欧地方领导人会议。9月，中国全国人大常委会副委员长吉炳轩应罗马尼亚议会邀请，率全国人大代表团访问罗马尼亚。11月，应罗马尼亚总理彭塔邀请，李克强总理访问罗马尼亚并出席中国—中东欧国家领导人会晤，这也是中国总理19年来首次访罗马尼亚，双方发表了关于新形势下深化双边合作的联合声明。2014年8月，全国政协副主席、科技部长万钢应邀访问罗马尼亚。9月，罗马尼亚总理彭塔访华，国家主席习近平、国务院总理李克强、全国人大常委会委员长张德江分别会见彭塔。9月，张高丽副总理应邀对罗马尼亚进行正式访问。12月，国务院总理李克强在贝尔格莱德会见出席中国—中东欧国家领导人会晤的罗马尼亚总理蓬塔。2015年2月28日至3月1日，中共中央对外联络部副部长周力率领中共友好代表团，对罗马尼亚康斯坦察省进行了访问。2015年9月，国家主席习近平在纽约会见罗总统约翰尼斯。2016年11月，李克强总理在里加会见出席中国—中东欧国家领导人会晤的罗马尼亚总理乔洛什。2017年7月，时任中共中央政治局常委、中央书记处书记刘云山访问罗马尼亚。2018年4月，中共中央政治局委员、中央政法委书记郭声琨访问罗马尼亚。2018年5月，人大常委会副委员长曹建明访问罗马尼亚。2018年9月，全国人大常委会副委员长、全国妇联主席沈跃跃访问罗马尼亚。

1.3.4 政府机构

2017年1月，罗马尼亚新政府成立（政府部委详见附录1）。主要经济部门包括公共财政部、经济部、营商环境、贸易和创业部、交通部、能源部等。

1.4 罗马尼亚社会文化环境怎么样？

1.4.1 民族

罗马尼亚总人口为1959万人（2018年）。其中，罗马尼亚族占88.6%，匈牙利族占6.5%，罗姆族（即吉卜赛人）占3.2%，日耳曼族和乌克兰族各占0.2%，其余民族为俄罗斯、土耳其、鞑靼等。

1.4.2 语言

官方语言为罗马尼亚语，主要少数民族语言为匈牙利语。主要流行的外语为英语和法语。

1.4.3 宗教

主要宗教有东正教（信仰人数占总人口数的86.5%）、罗马天主教（4.6%）、新教（3.2%）。

1.4.4 习俗

【民族服饰】罗马尼亚民族服装具有鲜明独特的艺术风格。服装常通过浓重色彩对比和简洁的花边取得协调效果，款式多样。大部分地区的男子都喜欢穿白色的裤子，有的长及小腿，裤脚塞进黑色长筒鞋里，有的脚上穿一双凉鞋。到了冬天，不论男女都喜欢穿羊皮夹克。

【仪态礼仪】罗马尼亚人热情直爽，交谈时喜欢直截了当，讨厌拐弯抹角。男子进门、上车都要让女士先行，下楼梯时男子则在前护卫。在社交场合，他们讲究公共卫生，不随地吐痰，忌讳在宾客面前挖耳剔牙。

【相见礼仪】罗马尼亚人姓名的排列是名前姓后。亲人之间拥抱亲吻很普遍。到罗马尼亚人家中做客，可带些礼品送人，以鲜花为最好，送花要送单数，不能送双数。

【餐饮礼仪】盐和面包是罗马尼亚人生活中必不可少食物。客人到来，最隆重礼节是由主人家的一位姑娘托着盘子向客人送上面包和盐。罗马尼亚人对早餐和午餐要求比较简单，对晚餐则非常重视，讲究质好量多。

【喜庆礼仪】在罗马尼亚农村和山区，至今仍保持着传统婚俗。婚礼

前，新娘要用加入牛奶的水洗身，然后由女友帮助梳妆打扮。三月节、复活节、圣诞节是罗马尼亚传统盛大节日。

【商务礼仪】罗马尼亚人善于做生意和精于评估。在谈判时，既能大刀阔斧，也很注意细节。在访问外商办事处或参加应酬时，他们一般是几个人一起参加，极少单独行动，这是罗马尼亚公司的特别之处。另外，公司中有一个重要人物——礼宾员。

【旅游礼仪】罗马尼亚旅游资源非常丰富，黑海之滨的天然浴场，喀尔巴阡山奇异的溶洞和温泉等都吸引着世界各地慕名而来的游客。在餐馆结账和出门乘坐出租车时，一般要加付10%左右的小费。

【主要禁忌】罗马尼亚人不论坐车还是在室内，最忌讳同时打开两边的窗子对吹，认为这样会生病。“13”也是罗马尼亚人忌讳的数字。

1.4.5 科教和医疗

【科技】罗马尼亚加入欧盟后，更加重视科技发展，但其科技水平与欧盟发达成员相比仍有较大差距。据罗马尼亚国家统计局数据显示，2016年，罗马尼亚研发支出占GDP的比重仅为0.48%，位列欧盟倒数第二。罗马尼亚高等教育、科研和技术开展署主管科技管理职能，其研发体系还包括56个公立大学、46个国家级研究所、技术转移及创新网络平台（ReNITT）、50多个技术转移、信息和产业孵化中心。



布加勒斯特大学

【教育】罗马尼亚实行10年义务教育，包括小学4年、初中4年和高中的前2年。通过高中毕业会考即获高中结业证书（Diploma de Bacalaureat）。此文凭是进入大学的先决条件。高等教育含本科、硕士和博士三个培养层次，本科学制一般为3年，硕士教育学制2年，博士学制3年。全国著名高等学府有：布加勒斯特大学、布加勒斯特理工大学、布加勒斯特经济学院、克鲁日—纳波卡大学、雅西大学等。

【医疗】罗马尼亚拥有较为完善的医疗卫生体系，首都布加勒斯特有大型综合医院、专科医院、急诊医院、流行病医院、昼夜药店等，各城市均有医院，乡镇设有医疗站和医疗所。

罗马尼亚医院分公立和私立，近年来私营医院发展较为迅速。所有向国家保险公司缴纳保费的民众均可不受限制地享受免费医疗。2011年末，罗马尼亚政府宣布对医疗卫生体系进行改革，推行私有化，但遭到民众反对，引发大规模抗议活动。2012年初，罗政府被迫暂时中止改革，收回医疗卫生改革法案。随后，罗政府决定以渐进方式修改现行医疗卫生法规。2013年10月1日至11月1日，罗卫生部网站公布“基本医疗服务和试点工程”项目，并接受公众评议。

据世界卫生组织统计，2016年罗马尼亚全国医疗卫生总支出约占GDP的5.1%，为欧盟最低水平。按照购买力平价计算，人均医疗健康支出约388欧元。其中最大开支为治疗和康复护理，其次为医疗产品购买。2015年，人均寿命为75岁。

根据罗马尼亚现行《外国人法》，在罗马尼亚经商、学习等取得罗马尼亚合法居留权、长期在罗马尼亚居住的中国公民，必须购买当地人身保险，方可申请居留延期。在罗马尼亚有居留权的外国公民还可参加当地多种类别的医疗健康保险。

【主要传染疾病】罗马尼亚卫生条件较好，无重大传染病。

1.4.6 工会及其他非政府组织

罗马尼亚有CNSLR-Fratia、BNS、CSDR、CNS Cartel Alfa和Meridian等5个独立的全国性工会组织，现有工会会员约220万人，占劳动人员总数24%左右。以上5个工会组织都有不同的政党背景，代表的产业群体也有所不同。最有影响力工会组织为罗马尼亚兄弟联合会（CNSLR-Fratia），会员人数超过80万人，第二大工会组织为BNS，约有会员32万人。罗马尼亚工会具备较大的影响力，通过组织罢工、与政府谈判等形式对政府的经济政策施加一定影响。

【罢工】2013年9月，罗马尼亚爆发反对“红山”金矿项目使用氰化物进行开采的大规模抗议活动，约1.5万民众参与。2017年在罗马尼亚中资企业未发生罢工。

1.4.7 主要媒体

【主要报刊】包括：《真理报》、《自由罗马尼亚报》、《全国信使报》、《罗马尼亚评论报》、《今日报》、《每日事件报》、《经济论坛》、《九点钟报》（英文）、《世界杂志》。

【通讯社】罗马尼亚新闻社，原名罗马尼亚通讯社，1949年建立。

【广播电台】罗马尼亚广播公司，1994年在罗马尼亚广播电台基础上组建，对外用罗马尼亚语和包括汉语在内的11种外语广播。此外还有多家私营电台。

【电视台】罗马尼亚电视公司，创办于1958年，1994年组建为电视公司。1983年8月开始黑白、彩色混播，现已全部播放彩色节目。1990年后陆续建立的PROTV电视台、天线电视台、PRIMA电视台、ACASA电视台、民族电视台等私人电视台迅速发展，已具有较大规模和收视率。罗马尼亚同100多个国家广播、电视系统有联系。

【对华舆论】当地主流媒体总体对华友好，报道较为客观。

1.4.8 社会治安

目前，罗马尼亚犯罪率呈下降趋势，成为欧洲国家中治安较好的国家之一。近年来，罗马尼亚警方加大对各种犯罪活动的打击力度，破案率有所上升，同时还加强与国际刑警组织的合作。统计显示，罗马尼亚近年来发生的刑事犯罪案件中，以抢劫、偷盗、强奸、贩毒为主。按照罗马尼亚法律，当地居民可以合法持有枪支。2017年，罗马尼亚境内未发生恐怖袭击或针对中国公民企业的袭击和绑架案件。

联合国毒品和犯罪问题办事处（UNODC）统计数据 displays，2015年，罗马尼亚共发生谋杀案件291起，每10万人比率（下同）为1.49；袭击案件299起，比率为1.53；绑架案件295起，比率为1.51；抢劫案件3358起，比率为17.21。

1.4.9 节假日

罗马尼亚的主要节假日包括：1月1日元旦；复活节；5月1日劳动节；降灵节（复活节后50天）；8月15日圣母安息日；12月1日国庆节；12月25日圣诞节。

罗马尼亚实行5天工作制，周六周日为公休日。

到罗马尼亚从事商务活动，每年9月至次年6月最适宜。每年7月至8月为度假期。

2. 罗马尼亚对外资的吸引力有多大？

2.1 罗马尼亚近几年的经济表现如何？

2.1.1 投资吸引力

罗马尼亚是新兴工业国家，因劳动力、土地、税收等方面的优势，成为东欧地区最有吸引力的投资目的国之一。具体体现在以下几个方面：

（1）政治优势。民主体制不断完善，政局相对稳定；为欧盟成员国，入盟后法律与欧盟接轨；

（2）市场优势。为中东欧地区最大的市场之一，人口在欧盟中排名第八；2007年加入欧盟，产品可无障碍进入拥有近5亿消费者的欧盟市场。罗马尼亚货物进入以下国家的市场享受关税减免：美国、加拿大、澳大利亚、新西兰、日本、俄罗斯、白俄罗斯、哈萨克斯坦、吉尔吉斯斯坦和塔吉克斯坦；

（3）区位优势。位于欧洲东部，为欧盟“东大门”，处于欧盟与独联体和巴尔干国家交汇处；交通便利，泛欧四号、七号和九号通道穿越境内，拥有黑海第一大天然良港——康斯坦察港，河运发达，产品可经黑海—多瑙河运河直抵西欧；

（4）劳动力优势。劳动力素质相对较高，外语优势明显；高校众多，每年有大量毕业生进入劳动力市场；技术教育发达，IT和软件人才享誉海内外；与其他欧盟成员国相比，劳动力成本相对较低。据罗马尼亚国家统计局数据显示，2017年12月，罗马尼亚月平均净工资2629列伊，约合564欧元，同比增长11.7%；

（5）资源和产业优势。自然条件优越，资源丰富，石油和天然气储量居欧洲前列；土地肥沃，地表水和地下水蕴藏量较丰富，农业潜力巨大；工业基础雄厚；服务业发展迅速。

世界经济论坛《2017-2018年全球竞争力报告》显示，罗马尼亚在全球最具竞争力的137个国家和地区中，排第68位。

世界银行《2018营商环境报告》公布的190个国家和地区中，罗马尼亚排名第45位。

2.1.2 宏观经济

【经济增长率】罗马尼亚经济在经济危机前保持快速增长势头。2006-2008年，罗马尼亚国内生产总值的增长速度分别为7.7%、6%和7.1%。受全球经济危机影响，2009年和2010年罗马尼亚国内生产总值同

比分别下降7.1%和1.3%。2011年和2012年罗马尼亚经济逐步走出衰退，国内生产总值同比分别增长2.5%和0.7%。2013年、2016年，罗马尼亚国内生产总值同比分别增长3.5%和4.8%，增速在欧盟28个成员国中位列第一。2017年，罗GDP同比大幅增长7%，达1875亿欧元。2017年为2008年以来罗马尼亚经济增长速度最快的一年。

表2-1：2013-2017年罗马尼亚国内生产总值统计

年份	2013	2014	2015	2016	2017
国内生产总值 (亿欧元)	1428	1481	1590	1690	1875
实际增长率(%)	3.5	2.8	3.7	4.8	7.0
人均国内生产总值 (欧元)	7098	7431	7900	8397	9109

资料来源：罗马尼亚统计局、欧盟统计局

【产业结构】2017年，罗马尼亚农业、工业和服务业占国内生产总值比重分别为：4.4%、24.2%、71.4%。服务业占据主导地位，农业占比较低。2017年，罗马尼亚固定资产投资、消费、出口占国内生产总值的比重分别为24.9%、77.3%和-2.2%。

【财政收支】罗马尼亚国家统计局公布的数据显示，2017年，罗马尼亚财政赤字242.6亿列伊（约53亿欧元），占GDP的比重2.9%。2017年，罗马尼亚财政收入2518亿列伊（约547亿欧元），占GDP的29.9%；财政支出2761亿列伊（约600亿欧元），占GDP的32.8%。

【外汇和黄金储备】根据罗马尼亚国家银行发布的数据，截至2017年12月底，罗马尼亚国家银行外汇储备334.94亿欧元，黄金储备维持在103.7吨，市场价值36.12亿欧元，国际储备（外汇+黄金）总额371.06亿欧元。

【通货膨胀率】罗马尼亚国家统计局公布的数据显示，2017年全年罗马尼亚通胀率为1.7%，居欧盟第三位。

【失业率】罗马尼亚国家统计局公布的数据显示，2017年12月失业率为4.7%，比上年度下降1.2个百分点。

【外债余额】罗马尼亚国家银行（BNR）公布的数据显示，至2017年12月底，短期及长期外债余额合计939.54亿欧元，同比增加1.1%。短期外债余额252亿欧元，同比增加7.6%，占同期外债总额的26.8%；长期外债余额达687.54亿欧元，占同期外债余额的73.2%。

从外债结构看，公共直接外债和公共担保外债余额335.3亿欧元，同比增加4%，分别占该期间长期外债和外债余额的48.8%和35.7%。非公共担保外债余额340.5亿欧元，同比下降4.4%，分别占该期间长期外债和外

债总额的49.5%和36.2%。

【政府债务】罗马尼亚财政部公布的数据显示，截至2016年12月31日，罗马尼亚政府债务合计3007.8亿列伊，同比增长5.6%，占GDP的35.1%。

【主权债务等级】截至2018年4月30日，国际评级机构标普对罗马尼亚主权信用评级为BBB-，展望为稳定；国际评级机构穆迪对罗马尼亚主权信用评级为Baa3，展望为稳定；国际评级机构惠誉对罗马尼亚主权信用评级为BBB-/F3，展望为稳定。

2.1.3 重点/特色产业

罗马尼亚重点/特色产业包括：石油化工、机械、汽车、医药、软件、纺织服装、食品加工、葡萄酒酿制、生态农业等。

【石油化工】罗马尼亚石油储量在欧洲（不包括俄罗斯）位居挪威、英国和丹麦之后，排第4位。2016年，罗马尼亚原油产量为342.2万吨油当量，同比下降4.4%；石油进口约775.4万吨油当量，同比增长3.8%；根据罗马尼亚能源部公布的能源战略预计，2030-2050年，罗马尼亚原油产量将延续下降态势，从193万吨油当量降至115万吨油当量。2016年，罗马尼亚生产煤炭465.5万吨油当量，同比增长10.1%；进口净煤量为51万吨油当量，同比下降1.9%。生产天然气833.8万吨油当量，同比增长11.4%；进口94.5万吨油当量，同比下降19.5%。罗马尼亚重要的石化企业有OMV Petrom公司、Rompetrol公司、Lukoil公司等，多为外资控股。

目前，罗马尼亚化工行业约有4598家企业，拥有89696名员工，占就业总人数的2.3%。该行业主要分为四大领域：焦炭和精炼石油产品生产、化学和化工产品生产、基础制药和制剂产品、橡胶和塑料产品。

其中，焦炭和精炼石油产品领域，企业集中度较高；化学和化工行业产品种类繁多，存在大量同行企业，市场集中度较低；制药和制剂行业集中度为中等水平；橡胶和塑料行业近几年有所集中度，但是是价值最低的行业，市场竞争激烈。

罗马尼亚化工企业经营状况：

1、焦炭和精炼石油化工行业债务率最高，占总资产的98.55%，净亏损率达-6.68%，在上述四个行业中亏损率最高。

2、化学和化工行业利润率为负值，资本化率也较低，为19.86%。

3、制药和制剂行业发展较好，债务率较低，利润率为正值，资本化率也在接受范围内。

4、橡胶和塑料生产行业在上述四个行业中拥有的公司数量最多，利润率朝着正值方向发展，杠杆率相对较低。

罗马尼亚化工行业特点

1、罗马尼亚化工行业属于成熟型行业。60%的企业成立于2005年前，并且至少有7年的行业经验。这些成熟型企业在整个化工领域具有重要的经济和社会地位，主要是因为：创造了该行业82%的就业岗位，91%的营业收入，拥有该行业87%的资产和负债，89%的资产。

2、经营状况稳定的企业数量呈减少趋势。如2011年企业数比2010年下降了1.46%，2009年比2008年减少了14.08%。2011年底，超过25%的企业停止经营，营业收入申报为0。

3、行业收入主要来源于几个大型企业。如2011年全行业营业收入为474亿列伊，比2010年增长24%。同比增加的91.7亿列伊主要是来自那些营业收入在500万欧元以上的化工企业，营业收入实现了92.9亿列伊的增长，而其他企业则减少1.2亿列伊。

【农业】农业是罗马尼亚传统经济部门。长期以来，罗马尼亚一直是欧洲主要的粮食生产国和出口国，曾有“欧洲粮仓”的美誉。2017年，罗马尼亚农业产值为375.2亿欧元，占国内生产总值的4.4%。种植业是罗马尼亚农业中最重要的部分，产值占整个农业产值的1/2以上。种植业包括粮食作物、经济作物和各种瓜果蔬菜等，主要粮食作物为小麦、玉米、马铃薯等，主要经济作物包括向日葵、油菜、葡萄、苹果等。罗马尼亚具备发展传统及生态农业的优越自然条件，拥有肥沃的黑土地和充足的阳光，是欧洲最具发展绿色环保农业潜力的国家之一，在政府鼓励下，近年来大力发展生态农业。罗马尼亚主要农业企业有：Interagro公司、Cervina公司、Vegetal公司等。农业存在投入严重不足的问题，农业基础实施如灌溉水渠等不足。

【IT通讯和服务外包】自1990年至2014年，罗马尼亚共成立了3万多家IT领域公司，从事产品开发和外包工作，其中70%于近10年内成立，截至2014年，共有约50%的公司成功存活并取得快速发展。根据罗马尼亚营商环境、贸易和创业部发布的数据，2014年罗马尼亚IT和服务外包的为24亿欧元，预计2020年将达到40亿欧元。目前，罗马尼亚从事IT服务和软件开发的公司超过9000家，就业人数约11万人，排名中东欧国家第一位，全国主要的IT外包和客户软件开发中心包括布加勒斯特、蒂米什瓦拉、克鲁日-纳波卡、布拉索夫和雅西。在2017年10月份发布的德勤中东欧国家fast50排行榜上，有3家罗马尼亚初创型IT公司上榜：Tredcadis排名第19位，Uipath公司排名第39位，Tremend软件公司排在第47位。

【葡萄酒酿制】罗马尼亚葡萄产量丰富，品种优质，全国各地遍布着众多的葡萄种植园，很多公路都通向知名种植园或酒窖。罗马尼亚人称自己的国家是“葡萄酒的土地”，罗马尼亚葡萄种植面积排名欧洲第5位，在西班牙、法国、意大利和葡萄牙之后，世界排名在前15位之内，葡萄种植面积占全国可耕地面积的5%以上；葡萄产量排在欧洲第6位，仅次于意

大利、法国、西班牙、葡萄牙和德国。根据世界葡萄酒组织(OIV)于2017年10月做出的预测,2017年,世界葡萄酒产量总体下降8.2%,而欧盟28个成员国中仅有4个国家产量上升,罗马尼亚就是其中之一,预计2017年葡萄酒产量达5.3亿公升,同比大增64%,全球排名第13位。罗马尼亚重要的葡萄酒生产商有Murfatlar(穆尔法特拉尔)、Jidvei(吉德韦)、Cotnari(科特纳尔)、Vincon(文孔)、Tohani(托哈尼)等。

【零售业】受增值税下调、居民收入增加等因素影响,零售业越来越成为拉动罗马尼亚经济增长的重要行业,新的购物城、超市拔地而起,移动支付、网上购物发展迅猛,“黑色星期五”、“圣诞购物节”等线上线下促销活动不断,消费结构也越来越多元化,文化产品、消费电子、美容护理逐渐取代生活日用品成为新的消费增长点。据欧盟统计局发布的数据,2016年,罗马尼亚零售业同比增长12%,增幅在欧盟28国中排第1位。根据罗马尼亚国家统计局发布的数据,2017年罗马尼亚零售业同比增长13.4%。主要食品零售企业包括Kaufland、Carrefour、Auchan、Lidl、Mega Image等,主要服装类零售企业包括H&M、C&A、Inditex等;主要药品零售企业包括Sensiblu、helpnet、farmaciaDona等,主要在线商店包括eMag、Flanco等。

2.1.4 发展规划

2016年12月,社会民主党赢得议会大选并与同为左翼政党的自由民主联盟共同组成议会多数联合执政。社民党在《2017-2020年执政纲领》中确定了一系列目标愿景并阐明了拟采取的具体政策措施。纲领认为,2017-2020年间罗马尼亚发展机遇和挑战并存,联合政府将围绕保障经济增长和增进人民福祉两条主线,在内外两个层面实施一系列政策举措,建设基于社会融入原则的公平社会,确保实现执政目标。

纲领确定,将大力挖掘经济增长潜力,培育壮大中产阶级,改变基于廉价劳动力的增长模式,引导本国和外国资本投向高附加值行业,打造基于创新、能源节约和生态友好的增长新模式,为实现智慧、可持续和包容式经济发展奠定基础;大规模投资基础设施和生产性领域,推进多中心发展战略,将保持宏观经济稳定和扩大公共及私营投资有机结合,更好发挥主权投资发展基金以及初创计划等项目作用;实施再工业化战略,支持中小企业发展,重点依靠研究、开发和创新,培育企业家精神,通过提供融资和资本市场便利、提高欧盟资金使用效率等手段,大力发展国防工业、能源、信息技术和食品加工等产业,使罗马尼亚达到欧盟平均发展水平。

纲领指出,目前欧盟经济面临停滞,经济危机导致的不平衡问题继续存在,英国脱欧将引发欧盟层面大的分化组合,对罗马尼亚既是挑战,也是机遇;恐怖主义日渐频繁的趋势仍未改变。在此背景下,罗马尼亚将巩

固与战略伙伴国家的关系，尤其是将加强和美国关系作为基础性目标，积极参与有关欧盟未来的讨论，实施更加积极的对外政策，办好庆祝大统一一百周年等庆典，高效完成2019年上半年担任欧盟轮值主席国的任务，同时将积极加强与中国、土耳其和以色列的合作，落实和中国高层领导达成的共识以及中国-中东欧国家合作框架下确定的合作举措，重点加强和中国在在经贸领域的合作。

纲领强调，包括欧盟资金在内的公共投资占GDP的比重将达到6%以上，财政赤字将接近《马斯和里赫特条约》确定的3%的上限；罗马尼亚将修改和简化关于公共采购和公私合营伙伴关系的法律，尤其是加快实施具有国家层面意义的战略项目，包括高速公路、高速铁路、灌溉、军用技术采购等，并将在中央层面实施物品和服务的集中采购。

2.2 罗马尼亚国内市场有多大？

2.2.1 销售总额

2017年，罗马尼亚消费品零售总额为1562亿列伊（约合351亿欧元），同比增长10.7%。

2.2.2 生活支出

罗马尼亚国家统计局公布的数据显示，2017年第四季度，罗马尼亚家庭月平均可支配收入为3569列伊（约合802欧元），人均居民可支配收入为1362列伊（约合306欧元）。家庭平均月支出额为3061列伊（约合687欧元），人均平均月支出1168列伊（约合262欧元），占总收入的85.8%。根据欧盟统计局发布的数据，罗马尼亚居民消费支出中，食品占27.9%，为欧盟最高，住房占21.5%，私家车保养和燃料占6.3%，烟酒占5.7%，居家用品（包括家居）占4.5%，通讯占4.1%，服装占3.4%，交通占3%，购车占2%，酒店占1.1%，外出就餐占1.1%，保险占0.3%。

2.2.3 物价水平

罗马尼亚消费物价总体略高于中国，如：大米约1欧元/公斤；面粉约0.7欧元/公斤；食用油约1.3欧元/升；猪肉约4.5欧元/公斤；牛肉约6.8欧元/公斤；鸡蛋约0.12欧元/个；西红柿约1.4欧元/公斤；青椒约3.2欧元/公斤。

2.3 罗马尼亚的基础设施状况如何？

2.3.1 公路

罗马尼亚国家统计局公布的数据显示，截至2017年底，罗马尼亚公共道路总里程86099公里。其中，国家公路17654公里，占20.5%，省道35149公里，占40.8%，乡级公路33296公里，占38.7%。从道路路面类型看，现代化公里里程34900公里，占40.5%，其中92.1%为中度和重度铺设的沥青路面，21074公里为轻度铺设路面，占24.5%，30125公里为石子路和土路，占35%。从技术状况看，41.4%为养护状况较好的现代化道路，48.2%轻度铺设的公路里程超过保养期限。国家公路中，6200公里为欧洲公路，占35.1%，763公里为高速公路，占4.3%。2017年，罗马尼亚公路货运量为2.26亿吨，同比增长4.7%。

泛欧洲四号走廊（公路）通过罗马尼亚境内，向西与匈牙利、斯洛伐克、奥地利、捷克和德国相连，向西南方向与保加利亚、土耳其和希腊相连。泛欧洲九号走廊（公路）通过罗马尼亚境内，向北与摩尔多瓦、乌克兰、白俄罗斯、俄罗斯、立陶宛和芬兰相连，向南与保加利亚和希腊相连。

2.3.2 铁路

罗马尼亚目前使用中的铁路总长10774公里，其中电气化铁路长4030公里，占37.4%；标准规矩铁路长10635公里，占98.7%，宽轨铁路长134公里，占1.3%。罗马尼亚每100平方公里国土上的铁路密度为45.2‰。铁路最密集的地区是布加勒斯特—伊尔福夫地区（154.7‰）、西部地区（58.9‰）、东南部地区（48.9‰）和西北部地区（48.8‰）。货运列车平均时速为28公里，客运列车时速为43公里。2017年，铁路货运量5608万吨。

泛欧洲四号走廊（铁路）通过罗马尼亚境内，向西与匈牙利、斯洛伐克、奥地利、捷克和德国相连，向西南方向与保加利亚、土耳其和希腊相连。泛欧洲九号走廊（铁路）通过罗马尼亚境内，向北与摩尔多瓦、乌克兰、白俄罗斯、俄罗斯、立陶宛和芬兰相连，向南与保加利亚和希腊相连。

罗马尼亚目前仅首都布加勒斯特建有4条地铁线路（地铁1-4号线）和3条轻轨线路（32、35和41号线），并计划开工建设一条连接市区和国际机场的地铁线路。罗马尼亚交通部公布的数据显示，布加勒斯特地目前铁路总长72.5公里，建有51座车站。

2.3.3 空运

罗马尼亚航空定位为区域性航空中心，目前已开辟连接首都和国内17个城市，欧洲大多数国家的航线。罗马尼亚主要航空公司有：廉价航空公司Blue Air，预计2017年营业额4亿欧元，发送旅客500万人次，同比增长

35%；罗马尼亚航空公司（TAROM），为罗国有航空公司，目前有25个铺设跑道的机场、36个未铺设跑道的机场和2个直升机机场。

罗马尼亚有6个国际机场，最重要的是布加勒斯特的亨利·广达国际机场，年货物处理量占全国航空运输货物的80%，还有康斯坦察、蒂米什瓦拉、阿拉德、锡比乌、苏恰瓦等机场。2017年，布加勒斯特亨利·广达（奥托贝尼）机场旅客运输量达128万人次，较上年增长了16.6%。中国去往罗马尼亚的主要航线包括：北京—巴黎—布加勒斯特，北京—法兰克福—布加勒斯特，北京—维也纳—布加勒斯特，北京—阿姆斯特丹—布加勒斯特，北京—伊斯坦布尔—布

加勒斯特，北京—布拉格—布加勒斯特，北京—布达佩斯—布加勒斯特，北京—华沙—布加勒斯特。

2.3.4 水运

航线长1779公里，其中多瑙河为主要内河航线，罗马尼亚境内有1075公里，并通过运河与康斯坦察港联通。罗马尼亚共拥有河港35个、海港3个，康斯坦察港为最主要的港口。



康斯坦察港

康斯坦察港现有156个泊位，是黑海第一大港，年吞吐量约为1亿吨。该港被认为是西欧发达国家和中东欧新兴市场间的货物中转站，运至康港

的货物可通过多瑙河或公路网路运往其他国家。康港与铁路、公路、内河、航空和管道网络相连，占地面积1313公顷，水域面积为2613公顷。康港码头总长度为29.83公里，水深可达19米，最多可停靠22万吨位的散装货船和16.5万吨的油轮。

泛欧洲七号走廊（水路）将罗马尼亚与多瑙河沿岸的其他13个欧洲国家相连。位于黑海的港口与外高加索地区、中亚和东亚等地区相连。

2.3.5 通信

【邮政】罗马尼亚是邮政事业发展较早的国家之一，是万国邮联成员，罗马尼亚邮政公司（CNPR）是国有公司，直属于信息社会部，国家占75%股权，业主基金占25%股权，目前拥有7个邮件处理中心，41个县级邮局，约5500个邮局网点，3个下属单位，即邮票印制厂、快递服务公司和国家集邮博物馆，约2.7万名员工。近年来，按其与国际货币基金组织签订的备用贷款协议要求，罗马尼亚政府对邮政公司进行改革，主要措施包括裁撤网点、裁员等。2012年12月，政府颁布邮政公司私有化公告，投资者可通过现金增资收购该公司51%的股权，因无人应标未成功。2016年初，罗马尼亚考虑重启邮政公司私有化工作，并在私有化前完成邮政战略制定，识别可能的融资金来源。

【通讯】近年来，罗马尼亚通讯业发展迅速。罗马尼亚电信市场对外全面开放，目前固定电话运营商主要是罗马尼亚电信公司（Romtelecom）和RCS&RDS公司、UPC罗马尼亚公司，移动运营商主要为Orange、Vodafone、Cosmote、罗马尼亚电信公司（Romtelecom）和RCS&RDS公司等。罗马尼亚电信公司开通并提供4G网络服务。

【互联网】2003-2012年间，罗马尼亚投资60亿欧元用于互联网建设。截至2015年，罗马尼亚固定宽带用户为410万，同比增长6.6%，移动宽带用户为1270万，同比增长22%。罗互联网呈宽带化、移动化特点，其带宽在全球排名前列。根据知名测速网站Ookla发布的2018年全球网速测试报告，罗马尼亚网速在全球排名第五，平均网速为104.46Mbps。城市宽带普及率较高，在农村地区特别是偏远农村地区宽带普及率较低。

2.3.6 电力

罗马尼亚电力资源相对充裕。罗马尼亚国家统计局公布的数据显示，2017年，罗马尼亚总发电量为673亿kwh，同比下降3.4%；最终消费电量为546.2亿kwh，同比下降0.4%；其中，家庭消费114.5亿kwh，同比下降5.1%，电力出口65.5亿kwh，同比下降23.7%，进口电量36.5亿kwh，同比增长2.2%。罗马尼亚输电网络是欧洲电网的组成部分。欧洲电网是世界

上最大的同步互联电网之一，系统频率50Hz，以400Kv（380kV）交流电网为主网架。该网覆盖欧洲大陆大部分国家以及英国、爱尔兰和北欧等国，也可与土耳其以及地中海西南部的摩洛哥、阿尔及利亚和突尼斯等国实现联网。

2.3.7 基础设施发展规划

罗马尼亚交通基础设施在欧盟内相对落后，已经成为制约罗经济发展的重要因素。为此，罗马尼亚在欧盟指导下制定了《交通总体规划》，编制过程历时3年，于2015年完成，计划总投资436亿欧元，内容涵盖公路、铁路、水运和航空。其中公路总投资达262亿欧元，包括新建1220公里高速公路，1910公里快速路；铁路总投资137亿欧元，重点进行电气化改造和更新，提升速度和运力；水运总投资20亿欧元，重点在港口和河道改造；空运投资13亿欧元，重点在机场实施更新。

由于本国财政预算有限，因此吸纳欧盟资金成为罗马尼亚发展基础设施的首要选择，但需要严格执行欧盟资金使用的有关规定。另外，罗马尼亚非常欢迎外国投资者以PPP方式参与投资其基础设施建设和运营，但必须参加政府组织的公开招标。

目前，罗马尼亚能源部和交通部负责管理能源和铁路、航空、水运等投资项目。

【铁路】根据交通总体规划，铁路的规划目标是建立可持续发展的框架，将有限的资源用于重点保障核心骨干铁路网路，客运服务更具有竞争性，铁路运行速度和效率提升。主要规划的工程包括路网修复和电气化改造，更新机车车辆，升级铁路信号系统，部分线路进行双线改造、部分线路进行关闭。

【公路】根据交通总体规划，一是规划建设罗马尼亚高速公路网络，包括普洛耶什蒂—布拉索夫—锡比乌高速公路、皮特什蒂—克拉约瓦高速公路、雅西—巴克乌—布拉索夫—锡比乌高速公路等重点线路；二是加强国道建设，将主要城镇与交通骨干网路实现连接；三是建设绕城路，提高道路运行速度；四是采取安全措施，减少道路交通死亡率。

【航空】根据交通总体规划，主要是针对现有机场设施和运行设施进行升级改造，改进空运服务设施和管理，满足未来航空发展需要。没有新机场建设规划。

【地铁】罗马尼亚计划在现有地铁线路的基础上，2016年启动建设布加勒斯特市区到机场的地铁线路，预计2020年前完工。

【管道运输】罗马尼亚管道运输优先发展重点为康斯坦察—雅斯特（意大利）的泛欧洲石油管道和纳布科天然气管道。

【港口码头】根据交通运输总体规划，重点发展加拉茨港、久尔久港、

德罗贝塔—塞韦林港等港口，支持多式联运业务发展。

【电信】罗马尼亚电信领域优先发展重点为增加宽带接入量、提高电信网络性能、增加终端用户的选择权等。政府正大力发展4G网络，已经对主要运营商发放了4G牌照，在部分地区实行4G服务试点，并不断扩大4G网络覆盖范围。

【电力】由于罗马尼亚提前实现了要在2020年实现的可再生能源在用电结构中24%的目标，自2013年起，罗马尼亚减少了对风能、太阳能等可再生能源发展的鼓励力度，可再生能源企业遭遇“绿证”销售困难，投资收回困难等情况。此外，切尔纳沃德核电站3、4号机组项目、塔尼塔抽水蓄能电站项目、罗维纳里火电站600兆瓦新机组项目均为国家重点项目，均有中国公司在跟进相关项目。

在实际运行中，罗马尼亚基础设施发展规划中重点项目的资金落实情况不佳，推进较为缓慢。主要有以下几点原因：

(1) 罗马尼亚在基础设施项目建设领域大力推行公私合营（PPP）模式。罗马尼亚《公私合营法》规定，私人投资者负责提供融资，但政府不提供主权担保。经过几年的实践，该模式运行并不是很成功；

(2) 作为新加入欧盟的成员国，罗马尼亚获得的欧盟结构与融合资金额度较高，2007-2013财政年度为近191亿欧元。该部分资金本可用于支持罗马尼亚基础设施项目建设，但由于罗马尼亚政府在资金使用中存在的诸多问题，截至2015年底欧盟上一财政周期封账结束时，罗马尼亚实际吸收的资金总额仅为114亿欧元，吸收率为60%，罗马尼亚需向欧盟退还逾期未用的75亿欧元资金。从类别看，竞争计划资金吸收率最高，达65%，其次为地区发展资金（64%）、交通基础设施资金（61%）和环境保护资金（58%），人力资源计划资金吸收率最低，仅为49%。2014-2020财政年度，罗马尼亚获得欧盟基金额度超过300亿欧元；

(3) 在欧债危机背景下，罗马尼亚政府与国际货币基金组织、欧盟委员会和世界银行签订的备用贷款协议要求其严格控制财政赤字和公共债务，因此政府对基础设施项目投入财政资金的能力较为有限。

2.4 罗马尼亚的对外经贸关系如何？

2.4.1 贸易关系

【贸易总量】罗马尼亚国家统计局公布的数据显示，2017年，罗马尼亚货物贸易进出口总额为1382.4亿欧元，同比增长10.8%。其中，出口626.4亿欧元，同比增长9.1%；进口756亿欧元，同比增长12.2%。罗马尼亚货物贸易逆差为129.6亿欧元，同比增长30.1%。其中，同欧盟内国家贸

易逆差为98亿欧元，同比增长10.4%；同欧盟外国家贸易逆差为31.6亿欧元，同比增长186.7%。

【商品结构】2017年，罗马尼亚主要的进出口货物大类为机械和运输设备（分别占同期总出口的46.4%和总进口的37.3%）以及其他加工类产品（分别占同期总出口的33.2%和总进口的30.9%）。

表2-2：2017年罗马尼亚出口商品结构表

商品大类	在总出口中所占比重（%）
机械和运输设备	46.4
其他加工类产品	33.2
食品、饮料及烟草	7.9
化学品及相关产品	4.4
原材料	4.3
矿物燃料、润滑油等	3.8

资料来源：罗马尼亚国家统计局

表2-3：2017年罗马尼亚进口商品结构表

商品大类	在总进口中所占比重（%）
机械和运输设备	37.3
其他加工类产品	30.9
化学及其关联产品	13.3
食品、饮料及烟草	8.7
矿物燃料和润滑油	6.6
原材料及材料	3.2

资料来源：罗马尼亚国家统计局

【贸易伙伴】罗马尼亚国家统计局公布的数据显示，罗马尼亚最主要贸易伙伴为欧盟内国家。2017年，欧盟内进出口总额1047.6亿欧元，同比增长10.2%，占罗马尼亚同期进出口总额的75.8%。其中，出口474.8亿欧元，同比增长10.2%，占同期出口总额的75.8%；进口572.8亿欧元，同比增长10.3%，占同期进口总额的75.8%。欧盟外进出口总额334.8亿欧元，同比增长12.6%，占罗马尼亚同期进出口总额的24.2%。其中出口151.6亿欧元，同比增长5.9%，占同期出口总额的24.2%；进口183.2亿欧元，同比增加18.8%，占同期进口总额的24.2%。

2.4.2 辐射市场

【全球贸易协定】罗马尼亚于1995年1月1日加入世界贸易组织，同时

还是国际货币基金组织、欧洲复兴开发银行和其他一些国际经济组织的成员。

【区域贸易协定】2007年1月1日，罗马尼亚正式加入欧盟。在关税同盟和市场一体化的体系下，进入罗马尼亚的商品按照欧盟统一税率征收关税，并实现了在罗马尼亚和欧盟之间的自由流动。欧盟成员国身份及罗马尼亚优越的地理位置使其能够较好地辐射欧盟市场。

2.4.3 吸收外资

【外资总量】罗马尼亚国家银行（BNR）公布的数据显示，2017年罗马尼亚吸引外商直接投资总额45.9亿欧元，同比增长11.1%。

据联合国贸发会议发布的2018年《世界投资报告》显示，2017年，罗马尼亚吸收外资流量为51.6亿美元；截至2017年底，罗马尼亚吸收外资存量为881.99亿美元。

【外资来源地】据罗马尼亚国家银行公布的《2016年罗马尼亚FDI报告》，截至2016年12月底，罗马尼亚前五大外资来源地依次为荷兰、德国、奥地利、法国和塞浦路斯，分别占外资总额的24.3%、13.2%、11.9%、6.9%和6.5%。主要的外资企业有：Erste Bank（奥地利），OMV（奥地利），Gaz de France（法国），Orange（法国），Vodafone（英国），Ford（美国），MOL（匈牙利），ENEL（意大利），E.ON（德国）等。

2.4.4 外国援助

2009年初，罗马尼亚与国际货币基金组织等机构达成了总额为200亿欧元的援助协议。5月，国际货币基金组织拨付首批50亿欧元贷款。罗政府10月遭议会不信任投票一度解散后，贷款被冻结。2013年9月27日，国际货币基金组织向罗马尼亚批准了一项近20亿欧元的备用贷款，条件是罗马尼亚持续进行改革。该项贷款匹配了欧盟同等数额的贷款。部分罗马尼亚经济项目已在IMF先前两笔备用贷款的支持下取得进展，包括削减财政赤字和外部账户不足及进行其他结构性改革等。

中国曾对罗马尼亚提供多次无偿援助，2010年12月，中国政府无偿援助罗马尼亚500万元人民币办公设备；2012年罗马尼亚遭受水灾，中国红十字协会向罗援助50万元现款和价值50万元的药品、食品、衣服、鞋子和布匹。

随着经济好转，罗马尼亚逐渐从受援国向援助国转变，积极对摩尔多瓦等周边国家提供援助，并通过欧盟提供力所能及的国际援助。

2.4.5 中罗经贸

20世纪90年代中期以来,中罗两国政府签订《中华人民共和国政府和罗马尼亚政府关于鼓励和相互保护投资协定》、《关于〈中华人民共和国政府和罗马尼亚政府鼓励和相互保护投资协定〉的附加议定书》、《中华人民共和国政府和罗马尼亚政府关于避免双重征税和防止偷漏税的协定》、《中华人民共和国政府和罗马尼亚政府经济合作协定》、《中华人民共和国政府与罗马尼亚政府关于加强基础设施领域合作协定》等,构筑了双边经贸关系的法律框架。近年,中罗经贸关系发展势头良好。

【双边贸易】据中国海关统计,2017年,中罗双边贸易总额为56.02亿美元,同比增长14.2%。其中,中国出口37.78亿美元,同比增长9.6%;中国进口18.24亿美元,同比增加25.4%。

表2-4: 2013-2017年中罗贸易统计

(单位: 亿美元)

年份	进出口总额	中方出口	中方进口	同比(%)		
				进出口	出口	进口
2013	40.31	28.23	12.08	6.7	0.9	23.3
2014	47.50	32.25	15.24	17.8	14.3	26.0
2015	44.60	31.63	13.00	-6.1	-1.9	-14.9
2016	48.99	34.47	14.52	9.9	9.0	12.1
2017	56.02	37.78	18.24	14.2	9.6	25.4

资料来源: 中国海关

据中国海关统计,近年来,中国对罗马尼亚出口商品主要类别包括: ①电机、音像设备及其零部件; ②锅炉、机械设备及其零部件; ③光学、照相设备, 医用外科工具; ④针织或钩编服装及附件; ⑤家具、寝具及台灯等; ⑥钢铁; ⑦塑料及制品; ⑧钢铁制品; ⑨车辆及其零部件; ⑩纺织品、刺绣等。

中国从罗马尼亚进口商品主要类别包括: ①锅炉、机械设备及其零部件; ②电机、音像设备及其零部件; ③木材及木制品, 木炭; ④非针织或钩编服装及附件; ⑤铜及铜制品; ⑥矿石、矿渣及矿灰; ⑦光学、照相设备, 医用外科工具; ⑧车辆及其零部件; ⑨橡胶及橡胶制品; ⑩塑料及制品。

【投资】据中国商务部统计,2017年当年中国对罗马尼亚直接投资流量1586万美元。截至2017年末,中国对罗马尼亚直接投资存量3.10亿美元。

【工程承包】据中国商务部统计,2017年中国企业在罗马尼亚新签承包工程合同188份,新签合同额8347.03万美元,完成营业额9322.03万美元;累计派出各类劳务人员5人,年末在罗马尼亚劳务人员54人。新签大

型工程承包项目包括华为技术有限公司承建罗马尼亚电信；上海ABB工程有限公司承建雷诺罗马尼亚DACIA车身自动焊接系统项目；中国电力工程顾问集团西南电力设计院有限公司承建罗马尼亚罗维纳里燃煤电站工程等。

【主要企业】中国在罗马尼亚规模较大的投资合作企业包括：中烟国际欧洲有限公司、华为技术有限公司、中兴通讯罗马尼亚公司、东辉体育用品公司、运城制版（罗马尼亚）公司等。

【货币互换】截至目前，中国尚未与罗马尼亚签署货币互换协议。

【产能合作协议】中罗两国尚未签署产能合作协议。

【基础设施合作协议】2012年10月26日，中罗双方签署了《中华人民共和国政府与罗马尼亚政府关于加强基础设施领域合作协定》。

【自由贸易协定（FTA）】中国和罗马尼亚尚无自贸协定。

【双边经贸磋商机制】1978年中罗成立两国政府经济技术合作委员会，1994年改称政府经济贸易委员会，2006年改称政府经济联委会。2017年6月中国—罗马尼亚经济联委会第26次例会在北京召开。两国政府间经济联委会的对两国经贸发挥协调指导作用，特别是联委会下设的基础设施工作小组，为两国企业间的务实合作创造友好条件。

2.5 罗马尼亚金融环境怎么样？

2.5.1 当地货币

罗马尼亚货币为列伊（Leu），为可自由兑换货币，在罗马尼亚任何金融机构、兑换点，列伊可与美元、欧元等主要货币互相兑换。人民币不可与当地货币直接结算。2018年3月31日，罗马尼亚国家银行公布的美元和欧元对列伊的平均比价分别为1:3.77和1:4.65。近三年来，欧元对列伊稳步升值，从4.43升至4.65，当前为近三年来最高比价；美元对列伊汇率变动较大，从2015年6月为4.01，至2017年3月达到近三年来最高值4.24，之后一路跌至当前的3.77。

2.5.2 外汇管理

2003年底，罗马尼亚开始放开资本账户的外汇长期流通业务。按外汇制度规定，除国家银行有特殊规定外，居民和非居民之间经常项目和资本项目的外汇业务可自由进行。非居民有权获得、持有、使用以外汇表示的金融资产，可在罗马尼亚银行开设外汇和本币账户，所持有的列伊和外汇可以在外汇市场上兑换。在罗马尼亚工作的外国人，其合法税后收入可全部汇往国外。携带超过1万欧元或等值外币出入境须向海关进行申报。

2.5.3 银行和保险公司

罗马尼亚国家银行为中央银行，负责发行货币，并通过货币政策和汇率政策来维持物价稳定。

罗马尼亚商业银行（BCR）是最大的商业银行，于2005年进行了私有化重组。目前，该行最大股东为奥地利ERSTE银行，持有89.1%的股份。BCR为综合性银行，管理资产超过160亿欧元，在全国有667个分行网点，48家面向企业客户的商务中心。罗马尼亚另外一家比较大的商业银行为储蓄银行（CEC），该行在全国有1400多个网点。

罗马尼亚的主要外资银行包括Transilvania BANK, BRD BANK, UniCredit BANK, ALPHA BANK, RAIFFEISEN BANK, ING BANK, CITI BANK等。

目前，罗马尼亚尚无中资商业银行，但国内银行在积极研究在罗设立分支机构的可行性。中国国家开发银行在罗马尼亚设有工作组。

罗马尼亚前五大保险公司为安联—蒂里亚克保险公司（Allianz-Tiriac）、阿斯特拉保险公司（Astra）、奥姆尼保险集团（Omniasig）、喀尔巴提克保险公司（Carpatica Asig）和安盟保险公司（Groupama）。其中，安联—蒂里亚克（Allianz-Tiriac）是欧洲最大的保险公司德国安联集团（Allianz SE）在罗马尼亚的分支机构。

2.5.4 融资服务

在融资方面，外资企业与当地企业享受同等待遇。银行贷款一般分为短期贷款、中短期贷款和长期贷款。短期贷款期限不超过1年，主要满足企业营运资本需求；商业银行提供的中短期融资工具包括信用证、托收、银行担保和贷款。中短期贷款一般用于具体项目，贷款额度不超过项目投资总额的75%，贷款可以本币和外币形式发放。长期贷款主要用于支持企业购买设备等固定资产，或者开发房地产等长期项目，贷款额度一般不超过项目投资额的75%。

2018年5月8日起，罗马尼亚央行将政策性基准利率年率上调至2.5%，为今年以来的第三次调整。此外，年存款基准利润由1.25%提高至1.5%，年贷款基准利率由3.25%提高至3.5%。今年早些时候的政策性基准利率的两次调整分别为1月8日提高至2%，一个月后再次提高至2.25%。罗数次上调基准利润提高列伊融资成本的初衷为控制通货膨胀，目前罗月度通胀率同比涨幅已达到4%的水平。利率上调后将减少居民的列伊贷款需求，转而申请成本更低的外汇贷款。

2.5.5 信用卡使用

罗马尼亚信用卡使用比较普遍。中国发行的VISA卡和万事达卡在当地可以使用。

2.6 罗马尼亚证券市场的发展情况如何？

罗马尼亚共有2个证券交易市场，分别为布加勒斯特证券交易所和锡比乌证券交易所。其中，布加勒斯特股票交易所是罗最主要的证券交易所，包括主板市场、另类交易系统和RASDAQ市场。2017年4月，布加勒斯特证券交易所股东特别大会以97.61%赞成的结果投票通过和锡比乌证券交易所合并的计划，投反对票和未参加投票的股东可提出退出申请；交易价格为每股35列伊（7.8欧元），高出市场价格的每股30-31列伊（6.9欧元），根据两家交易所的估值计算得出交换率为0.012，即锡比乌交易所的83股可获得布市证交所的1股。其时，布加勒斯特证交所的估值为2.75亿列伊（6090万欧元），锡比乌证交所的估值为1440万列伊（318万欧元）罗马尼亚上市公司涉及农业、矿业、能源、制药、化工、建材、机械制造、航空航天、以及金融和旅游等各个领域。罗经济领域举足轻重的很多公司都已在该交易所上市，如OMV—佩特罗姆石油公司、罗马尼亚天然气公司、国家核电公司、电力公司、电网公司、产权基金、兴业银行下属的罗马尼亚发展银行、特兰西瓦尼亚银行以及金融投资公司等。

罗马尼亚的股票指数包括：以12支最具流动性股票为样本的BET指数；以交易最活跃的前10家上市公司收益情况得到的BET-TR指数；以25家流动性最强的上市公司价格变动情况计算得到的BET-XT指数；反映能源和公用事业领域上市公司的市场变动情况的BET-NG指数；以流动性最好的蓝筹公司为样本的ROTX指数等。

2.7 罗马尼亚的商务成本有竞争力吗？

2.7.1 水、电、气、油价格

罗马尼亚政府根据用电、气量的不同，对工业和生活用电、气采取区别定价政策，具体价格由罗能源管理局通过政府法令形式确定。居民用电量分为5档，价格在0.1982-0.9378列伊/kwh之间（约为0.05-0.28美元）；工业用电量按时段价格不同，其平均价格约为0.5333列伊/kwh（约为0.14美元）。居民燃气价格分为5档，在101.34-104.5列伊/mwh之间（约为25-26美元）；工业用气价格分为5档，在138.13-141.29列伊/mwh之间（约为34.5-35.3美元）。水价各地不同，布加勒斯特水价格约为含税5.60列伊/立方米（约为1.4美元），不含税5.05列伊/立方米（约为1.27美元）。95号汽油价格约为5.4列伊（约为1.36美元）。

按照欧盟要求，罗将逐步放开居民用电、用气的价格管制，计划2018年放开居民用电市场，2021年放开居民用气市场，届时电、气价格可能上涨。

2.7.2 劳动力供求及工薪

罗马尼亚劳动力素质较高，劳动力人口约为900万人。加入欧盟后，罗劳动力大量进入其他成员国，国内劳动力出现结构性短缺。目前约有300多万人在西欧和以色列等国打工。经济危机后，罗马尼亚就业情况恶化，失业率上升。近几年随着经济增长恢复，就业率逐步提高、工资收入不断增加，但老年人、少数民族、残疾人、青年人仍存在就业障碍。罗马尼亚国家统计局的数据显示，2017年12月，罗马尼亚平均毛工资为3662列伊（788欧元），净工资收入为2629列伊（565欧元），同比增长11.7%。其中收入最高的行业为焦炭产品生产和原油加工业（净收入9239列伊，折合1987欧元），最低的行业为住宿餐饮业（1418列伊，折合305欧元）。

罗马尼亚个人需缴纳的社会保障税率16.5%，个人所得税16%。企业需要为雇员缴纳的社会保障税为38.5%左右。罗马尼亚每星期标准工作时间为40小时，加班补贴至少为基础工资的75%。2017年罗马尼亚最低月工资标准为1900列伊。

2.7.3 外籍劳务需求

为提高本国人就业率，罗马尼亚对外籍劳工实行配额管理。经济危机后，由于罗马尼亚就业形势严峻，外籍劳务指标大幅缩减。经济危机前，每年罗马尼亚发放约1万个外籍劳务指标，2009-2010年每年发放8000个外籍劳务指标，2011-2016年每年发放5500个外籍劳务指标。2017年，罗马尼亚政府发放了7000个外籍劳务指标。当前，罗马尼亚首要目标是促进本国人就业，对外籍劳务需求集中在本国人不能胜任的高精尖或专门工作岗位。

2.7.4 土地及房屋价格

经济危机后，罗马尼亚土地价格受到一定影响，随着罗马尼亚经济近几年持续增长和居民收入增长，不动产市场回暖，土地和房屋价格上扬。2016年，罗马尼亚土地价格为600-900欧元/平方米；农田价格为2000-8000欧元/公顷；工业厂房价格为300-900欧元/平方米；写字楼价格约1300-5500欧元/平方米；土地月租金为0.5-3欧元/平方米；工业厂房月租金为3-8欧元/平方米；写字楼月租金为5-13欧元/平方米；公寓租金为8-13欧元/平方米。

2017年9月，罗马尼亚公寓价格均价达到1140欧元/平方米；首都布加勒斯特公寓均价为1254欧元/平方米，克鲁日—纳波卡地区为1455欧元/平方米，蒂米什瓦拉为1129欧元/平方米。

2.7.5 建筑成本

受经济危机影响，罗马尼亚建材价格有所下降，比经济危机前下降约30%。

主要建材价格：螺纹钢约840美元/吨；木板材约145美元/立方米；水泥约150美元/吨，建筑用铁钉约1.5美元/公斤。

3. 罗马尼亚对外国投资合作的法规和政策有哪些？

3.1 对外贸易的法规和政策规定有哪些？

3.1.1 贸易主管部门

罗马尼亚营商环境、贸易和创业部是政府贸易（包括对外贸易）主管部门，负责制定并实施罗商业环境、贸易、吸引外资及中小企业领域的战略，促进罗产品出口，发展国内消费市场，吸引外国投资并政府名义向国际组织和驻外使团派驻商务机构和代表，代表政府与其他部署、公共机构、工会、非政府组织以及本国或外国法人建立联系，同时负责经济商务领域相关法律法规与欧盟规范的协调接轨工作。对外贸易业务具体由该部下属的对外贸易和国际关系总局负责。目前该部部长为施特凡·奥普雷亚。

3.1.2 贸易法规体系

2007年1月1日加入欧盟后，罗马尼亚开始执行欧盟统一关税、贸易保护措施、最惠国待遇等共同贸易政策，不再拥有单独确定海关税率和制定贸易政策的权力。欧盟对外实施的反倾销、反补贴和配额等贸易保护措施以及环保、技术标准等要求同等适用于罗马尼亚。目前罗进口和出口政策分别执行欧洲议会2015年3月11日通过的并于当年4月16日生效的2015年第478号和2015年第479号规范。

3.1.3 贸易管理的相关规定

罗马尼亚加入欧盟后，适用欧盟统一的贸易政策。除协议配额规定的或危害人类健康及环境的少数产品外，对进出口商品一般不实行许可证制度。对于具有双重用途的军民两用产品，罗马尼亚执行欧盟2009年第428号关于实施两用物品出口、转让、中介服务和过境控制体制规范，根据类别不同对相关产品出口实施差别化出口许可证制度。对于军用物资、化学品和生物制品等敏感产品，罗通过相关国际公约或国内法规进行规范，进出口必须事先获得外交部下属出口管制总局的审批。

3.1.4 进出口商品检验检疫

罗马尼亚加入欧盟后，适用欧盟统一的进出口商品检验检疫政策。

3.1.5 海关管理规章制度

罗马尼亚入盟后自动适用欧盟相关海关规章制度，同时为适应入盟要求，罗马尼亚于2006年颁布实施了现行《海关法典》（2006年第86号法）并于当年6月正式生效。

【《海关法典》的变化】除法律处罚和机构设置章节外，新《海关法典》与欧盟范本几乎完全一致，与原《海关法典》相比，有如下变化：

（1）简化通关手续，强化后续监管。法律引入电子通关概念，出台了对出口货物实施电子检查的措施。

（2）适应入盟要求，引入“自由流动放行”（Relief for Free Circulation）概念。即2007年1月1日后，并非所有进入到罗马尼亚的外国货物均称之为“进口”，在关税同盟条件下，原产于欧盟国家的货物将实现在罗马尼亚的自由流动。

（3）在强调缩短通关时间的同时，罗政府提出在欧盟和本国两个层面，充分利用贸易政策和海关监管手段打击欺诈行为，包括进行强制性实物检查等。

（4）特许主体（指经认可有资质的通关代理及企业等）可享受便利化通关待遇。目前，罗马尼亚有此类特许主体约900家，特许资格在欧盟所有成员国内互相承认。

（5）按照欧盟标准对优惠原产地规则和非优惠原产地规则进行了区分。

（6）允许建立保税仓库，在保税仓库内存放货物不需履行清关手续，也不需缴纳关税。

（7）针对进口加工、出口加工等单独制定了一套海关监管措施。

按照欧盟规范，罗马尼亚关税实行从价税。2007年1月1日起，罗实行欧盟统一关税。按照新修订的《海关法典》，进口加工货物、出口加工货物以及保税仓库内的货物不要求缴纳关税，但需提交与相关货物关税金额相当的银行担保。进口货物还应按海关价格的0.5%缴纳清关费。来自与罗有贸易优惠安排地区和国家的进口货物不需缴纳清关费，来自马其顿的进口货物按0.25%的优惠费率缴纳清关费。

罗国家税务局将在2020年前打造完成“电子化海关”，使用信息化程序取代所有的纸质通关手续，大幅提高货物和人员通关效率，并更加有效地打击偷漏税行为。

欧盟于2013年10月9日修订通过了《欧盟海关法典》（2013年第952号规范，以下简称法典）。有关组织架构的条款已于当年10月30日生效，其他条款于2016年5月1日起正式实施。罗马尼亚政府亦根据相关内容对原有规章进行了调整完善。

新法包含了法律实施规范和操作规程等内容，主要特点包括如下几个方面：

海关估价—废除首次销售出口估价」(First Sale for Export valuation)的规定。根据原有规定,在某些情况下,进口商可以使用供应链内较早发生的销售价值作为海关估价依据。在新《法典》中,该规定被「最后销售出口规定」(Last Sale for Export rule)取代;知识产权和其他无形产权的版权费和许可费等成为可课税对象。之前版本确定,只有上述版权费和许可费是产品销售条件之一,才会成为报关价格的一部分;商标使用费失去优惠待遇,受与其他版权费及许可费同样的规定约束。根据原有法例,如果产品进口商可以自由地从与授权方无关的其他卖家取得同样产品,则为产品缴付的商标使用费不需课税。

具约束力关税资料—对与具法律约束力关税资料(Binding Tariff Information)有关的制度进行了较大调整:申请者或持有者必须设于欧盟境内;有效期由6年缩短至3年;出具资料不但对欧盟所有海关部门具有约束力,对持有者亦然;对于主要特征相同的产品,如差异之处对其关税分类无关重要,可以发出单一海关货物编码的具约束力关税资料,弹性更大;在具约束力关税资料持有者或其代理为受该资料决议涵盖的产品办理报关手续时,这项资料会连同该决议的参考编号一并在海关申报单中显示;如成员国对某种产品的海关分类意见不一,应互相磋商并在3个月内就其海关分类达成共识。若未能达成共识,则必须提交欧委会处理;2016年5月1日前已经生效的具约束力关税资料决议,在决议列明的时期内仍然有效。

认可经济营运商 - 《法典》改变了关于认可经济营运商(Authorised Economic Operators)的规定。一方面收紧了获取及维持认可经济营运商地位的准则,包括须证明有严格监察产品贸易情况,其雇员亦须具备与所从事活动直接有关的实务能力或专业资格等。另一方面,法典设立了更多与认可经济营运商地位有关的优待,如可申请「自我评估」及「集中报关」资格。「自我评估」允许营运商进行某些通常属于海关部门职能范围内的清关手续或管理工作。通过「集中报关」,营运商可以向所在地海关办事机构提交申报表,为从其他成员国进口的产品报关。

特殊程序 - 「有经济影响的通关程序」(Customs Procedures with Economic Impact)改称为「特殊程序」(Special Procedures)。特殊程序由以下环节组成:过境,包括外部及内部过境;仓储,包括海关仓库及自由区;特定用途,包括临时免税进口及最终用途;加工,包括运进加工及外运加工。特殊程序经过修订以简化规则,例如「海关监管加工」及「运进加工」统一合并为「运进加工」。

非优惠原产地 - 《法典》在判断产品非优惠原产地(non-preferential origin)资格方面设立了更详细的规则。基本原则与之前法例类似,判断非优惠原产地资格的决定性因素包括:(1)产品完全在单一国家或地区获得;

或者，假如生产活动涉及多国国家或地区，(2)该产品是在某个设施进行最后、重大及合乎经济原则的加工，结果制造出一个新产品或是完成一个重要的制造阶段。关于第二项规则，新规例更为具体：延长了产品获取非优惠原产地资格所需进行的作业清单；新增「一般剩余规则」，为不受「合资格作业」(qualifying operations)清单涵盖的产品判断非优惠原产地资格；「最低作业」(minimum operations)清单适用于所有产品。根据之前法例，该清单只适用于纺织品。最低作业是指不足以让某种产品取得非优惠原产地资格的活动。

欧委会下属海关委员官方网址如下：

ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=en

罗马尼亚国家税务局下属海关署的网址如下：

<https://www.customs.ro/en.aspx>

3.2 对外国投资的市场准入有何规定？

3.2.1 投资主管部门

罗马尼亚本届政府内主管外国投资的部门为营商环境、贸易和创业部下属的外国投资公司。

3.2.2 投资行业的规定

根据1997年第92号《鼓励直接投资政府紧急法令》，外国在罗投资需满足以下3个条件：不违背环境保护法律规范；不触犯罗马尼亚国防和国家安全利益；不危害公共秩序、健康和道德。在此前提下，外资可投向工业、自然资源勘探和开发、农业、基础设施和通信、民用和工业建筑、科学研究和技术开发、贸易、运输、旅游、银行和保险服务等各领域。

3.2.3 投资方式的规定

【外商投资方式】外商可单独或与罗自然人和法人合作在罗投资设立股份公司、有限责任公司、子公司、分公司、合伙公司或代表处。罗政府对外国企业在合资公司中的持股比例没有要求，允许100%持有。目前，需政府审批的外商投资领域包括国防、国家垄断行业和涉及国家安全的产业。外资企业可在罗买卖不动产，但不允许欧盟和欧洲经济区外国家外商以个人名义购买不动产，但双边协定另有规定的除外。除非公众利益特别需要，罗马尼亚一般不对外商投资实行国有化、没收、征用等措施。特别情况下采取上述措施的，国家将给予合理补偿。

【安全审查及国企有关规定】罗马尼亚无外资并购安全审查机制，但外国投资需满足3.2.2中规定的3个条件。对国有企业投资并购亦无特殊法律规定。

【竞争法】罗现行《竞争法》为1996年出台的第21号法律，执行机构为罗竞争理事会。2011年，罗政府出台政府紧急法令对该法进行了大幅修订，同年，罗议会通过2011年第149号法律批准了有关修改。2014年，罗政府再次对该法进行修改。修改后的法律与欧盟竞争法规保持高度一致，包括并购控制、反托拉斯、滥用支配地位和国家援助四部分内容。2014年的修改涉及危害市场竞争行为、经营者集中等内容，同时对竞争理事会的机构及预审和决策程序进行了修改。此外，罗规范市场竞争的法律还包括1991年第11号《反不正当竞争和其他竞争保护行为法》（经由2015年第117号法律修改）。

【外资收并购】罗马尼亚有关收并购的法律框架包括1990年第31号《公司法》（2008年第52号政府法令对该法进行了修订）以及罗财政部2004年第1376号令中有关并购等交易的会计程序和财政制度。收并购行为若涉及至少一家上市公司则还必须遵守2004年第297号《资本市场法》以及罗国家证券交易委员会（2013年撤销，业务划归新组建的金融监管局）颁布的法规。如参与收并购的企业数量超过两家（含），且合并营业额折合超过1000万欧元的列伊，交易被认定为经营者集中行为，则还需根据罗《竞争法》的规定，申请罗竞争理事会的批准。

罗马尼亚法律规定的并购操作流程包括：（1）股东大会决定并购结构；（2）起草并购计划书，包括参与并购公司的类型、名称和总部所在地，并购的基础和条件，股份分配的条件等；（3）起草财务声明，评估资产和负债；（4）将并购计划书提交至罗马尼亚国家商业注册办公室（ONRC）进行登记，供专家审查和法官批准；（5）在罗马尼亚《官方公告》（Official Gazette）上公开并购计划书，公示期30天。在此期间，利益相关方可对并购提交反对意见。某些特定行业的并购还需得到监管机构的批准，例如并购罗马尼亚金融机构需得到罗马尼亚国家银行（BNR）的批准。收购有限责任公司和股份公司股份的程序不同。对于有限责任公司来说，一旦出售和购买协议得到执行，并且在罗马尼亚国家商业注册办公室登记结束，股份所有权的转让即便完成；对于股份公司来说，买方在公司股东名册上进行登记后，股份所有权的转让方可完成。

中资企业可就收并购业务咨询罗马尼亚营商环境、贸易和创业部外国投资司的外资处，联系方式详见本指南4.6.3，也可咨询当地主要的会计师、律师事务所，部分事务所如毕马威设有中国业务部，联系方式详见附录3。近年来我企业在罗马尼亚实施的并购案呈增加趋势，既有直接收购，也有间接并购。2012年以来，拜耳能源、昱辉能源等曾在罗马尼亚收购太阳能

电站项目。宁波华翔电子通过控股德国企业间接收购其在罗马尼亚汽车配件公司；中国华信能源公司拟通过控股收购哈萨克斯坦国家油气公司国际公司全资持有罗马尼亚Rompertrol石油公司。截至目前，中资企业在罗马尼亚开展并购过程中尚无遭遇明显障碍的案例。

3.2.4 BOT方式

罗马尼亚并无BOT的单独法律规定，BOT可在罗马尼亚PPP（公私合营）法框架下作为一种具体形式实施。2016年11月25日，罗马尼亚2016年第233号《公私合营伙伴关系法》正式在罗马尼亚《官方公报》上发布。颁布新的公私合营法旨在确保公共领域和私营领域的有效合作，实施必须开展的公共工程和服务项目，充分利用私营领域的资金、效率和创新潜力等优势，通过初期完全使用私营资金缓解公共融资和财政赤字的压力，同时积极借鉴私营领域的经验提高公共服务的质量和效率。

新法充分借鉴和采用了欧盟国家的通用原则和成功做法。最近20年来，欧盟多国在交通运输、环境和公共基础设施等领域实施了多个公私合营项目，取得显著效果，成果被广泛认可。新法有很多新的亮点：对公私合营伙伴关系的适用范畴等内容进行了明确规定，扩大了公私合营伙伴关系的使用范围，新增了合同式伙伴关系的合作形式，细化了公私双方的权利、作为标的物物品的法律性质等内容，明确规定了公私双方的利益共享和投资担保等机制。之前的版本为2010年第178号《公私合营法》，有效期至2016年5月，主要规范不同领域以公私合营伙伴关系方式、使用私营资本实施的公共项目，包括物品或服务的设计、融资、建设、改建、现代化改造、运营、维护、开发和移交。旧版法律在项目融资来源、公共伙伴出资性质、投资保障等方面存在缺陷，实施五年多来没有任何成功案例。2016年5月26日生效的第100号关于《工程和服务特许经营法》的实施，直接导致了原公私合营法的废止。据了解，罗马尼亚议会目前正在对《公私合营法》再度进行修改。

3.3 罗马尼亚关于企业税收的规定是什么？

3.3.1 税收体系和制度

1989年以来，罗马尼亚税收体系建设主要聚焦三个层面：一是作为国家收入的直接税、间接税和社保收入，二是税务机制建设，三是税务工具设计，包括法律和机构。罗马尼亚税收体系的主要特点为普遍性、统一性和平衡性，税收征缴遵循税收平衡、金融政策、经济政策和社会政治四项原则。2015年9月8日，罗马尼亚议会通过了2015年第227法律，即新的《税

收法典》，对原法进行了120多处重要修改，涉及增值税、利润税、所得税、小微企业税等多个税种，对主要税率进行了分阶段下调，分别于2016年1月1日和2017年1月1日起施行。

罗马尼亚主要税种详见3.3.2。公共财政部下属的国家税务总局（ANAF）具体负责中央层面的税收政策的制定和管理征收工作，各地方政府设有地方税务局。为强化税收征管，国家税务总局专设了税务稽查局和纳税大户税务管理局。纳税人可通过在ANAF网站填写纳税申报表，使用现金、汇款和信用卡等方式在地方税务机关缴纳税款。

在罗马尼亚当地签署劳动合同的雇员通常不需自己去纳税。其工资税直接从工资中扣除，由雇主在支付月工资的同时通过银行转账进行纳税。雇主每6个月需向当地的税务机关汇报一次其每月或每季所支付的工资及相应的税额情况。

企业在罗马尼亚按年度缴纳所得税，但需按季度预先支付，金额为上年度应纳税额的四分之一，并按财政部公布的通胀率进行调整。支付时间为本季度结束后下个月25日前。年度所得税申报为下一年的4月15日之前，法人企业需有税务咨询机构或人士出具的证明。

在国外签署劳动合同的罗马尼亚雇员必须自行纳税，每月均需向罗马尼亚税务机关申报其月收入及应纳的税额，且应在领取工资后下个月的15日前缴纳完毕。

罗马尼亚国家税务总局（National Agency for Fiscal Administration）的联系方法如下：

地址：Str. Apolodor nr. 17, Sector 5, București, 邮编：050741

电话：0040-21-3871000

网址：<http://www.anaf.ro/>

3.3.2 主要税赋和税率

【企业所得税和利润税】税法规定，企业应税所得按16%缴纳所得税；酒吧、夜总会、舞厅、赌场、体育博彩等行业企业的利润所得税不得低于其总收入的5%。利润税的税收年度为日历年，采用季度征收和年度征收相结合的征收方式。2016年1月1日起，罗马尼亚将企业红利所得税率由16%下调至5%，红利税需在获取红利月下一个月的25日前申报和缴纳。

根据税法实施细则，应税所得包括：

- （1）罗马尼亚法人从国内外获得的利润；
- （2）外国法人在罗马尼亚常设机构经营所得利润；
- （3）外国法人或非居民自然人参与经营不具备法人资格的罗马尼亚联营体所得；
- （4）外国法人通过经营在罗马尼亚的不动产或出售在罗马尼亚法人

实体中的股权所得。

罗马尼亚国家银行等公共机构、政府基金和基金会不需缴纳利润税。为鼓励企业进行利润再投资，罗马尼亚税法规定用于购买车辆、设备、计算机及其外围设备、收款设备及信息软件等的投资免缴利润税，从事垃圾回收管理企业也可享受相关税收优惠，用于研发的投资减半征收利润税。对于营业收入不超过10万欧元的微型企业，罗马尼亚根据员工数量不同实行1%和3%两档所得税率。

【个人所得税】以下个人（纳税人）应缴纳所得税：居民；通过在罗马尼亚常设机构独立开展经营活动的非居民自然人；在罗马尼亚开展依托式经营活动的非居民自然人；有收入所得的非居民自然人。

属于以下类别的收入应缴纳所得税：独立经营所得；工资所得；使用权转让所得；投资所得；年金所得；农业活动所得；奖金、赌博所得；不动产转让所得；其他来源的收入。根据2017年第79号《政府紧急法令》，从2018年1月1日起，罗马尼亚对大部分来源的个人所得应税收入税率均由16%下调至10%。主要类别及计税方式如下：

（1）独立经营所得，包括从事生产、贸易、文化演出、体育等活动收入以及知识产权收入，税率为10%。

（2）工资收入：每月税款由纳税人的主要雇主代扣代缴，税率统一为应税净收入的10%。

（3）物品使用权转让收入：主要是指动产和不动产的出租及转租收入以及个人所有的农用物资出租收入，税率为应税收入的10%。

（4）投资收入：利息收入、有价证券收入为10%，红利收入为5%。

（5）退休金收入：每月退休金应税收入以退休金所得扣除2000列伊免税部分后的收入计征，税率为10%。

（6）农、林、渔业收入：按照收入规范标准确定的净收入乘以10%的税率计取最终税款，低于一定种植面积或存栏量在一定数量以下的所得免税。

（7）奖金及赌博收入：单笔中奖奖金收入在奖金领取前按10%的税率预扣所得税。6.675万列伊以下的赌博收入在实际领取前按1%的税率预扣所得税，6.675-44.5万之间的收入以 $667.5+6.675$ 万列伊以上部分*16%金额预扣所得税，超出44.5万列伊的赌博收入按 $61187.5+44.5$ 万*25%金额预扣所得税。

（8）个人不动产所有权转让收入：根据2017年第3号政府紧急法令，从2017年2月1日起，出售45万列伊以下金额、个人持有的不动产收入免缴所得税，超出部分统一按3%的税率征税，此举旨在鼓励居民进行不动产交易，便利建筑业的发展和居民楼的开发。不动产所有权转让收入由中央财政和地方财政对半分分享。

(9) 其他收入计税方式：包括保险、商业仲裁酬金、自由职业及知识产权转让收入等。此类收入税款由支付者负责计算和代扣代缴，以毛收入为基数实行10%的统一税率，并据此计算的所得税为最终税额。

【非居民所得税】非居民从罗马尼亚所获收入应当缴纳非居民所得税，包括红利、利息、应收账款、佣金、管理和咨询服务以及体育和娱乐活动收入等。红利收入的税率为5%，利息、应收账款、佣金、管理和咨询服务的税率为16%，有关税款应当实际支付月下月25日前缴纳完毕。本币和外汇计价的政府公共债务类工具所得利息、外国法人在罗执行与罗政府签订的无偿融资协议所提供咨询服务收入等免税。欧盟和欧洲经济区成员国居民所得适用双方签署的协议税率。

【对代表处的税收】授权在罗马尼亚开展经营活动的外国法人代表处，应根据法律规定按税收年度缴纳税款。每年缴纳金额为18000列伊，根据税款实际缴纳前1个工作日罗马尼亚国家银行公布的市场汇率确定税款实际缴纳金额。

【增值税】按标准税率和减让税率两档征收，从2017年1月1日起，标准税率由20%下调至19%，减让税率因产品不同而有差异，如书本、教材、杂志、体育和展览活动门票以及保障性住房为5%，食品、饮料、药品、假牙、整形等产品以及餐饮、住宿和水供应业的税率为9%，具体以该税率乘以税收基数计税。从2018年4月1日起，罗增值税的免缴上限提高至30万列伊（约合8.5万欧元）。

【消费税】罗马尼亚目前对酒精及酒精饮料、烟草产品、能源产品（包括电、矿物油和天然气）以及珠宝首饰征收消费税。从2016年6月1日起，罗取消了对咖啡、天然皮毛服饰、游艇以及排量在3.0以上的汽车和摩托车等产品的消费税，将酒精饮料消费税下调30%。从2017年9月1日起，罗将无铅汽油和柴油的消费税分别大幅上调了23%和25%，分别为每升2.035列伊和1.897列伊。税法规定，消费税应在获得产品后的下一个工作日缴纳。从2017年7月1日起，罗将烟草特别消费税由每千支439.94列伊提高至448.74列伊。

【关税】从2007年1月1日起，罗执行欧盟统一税率，实行从价税计税方法。按照新修订的欧盟《海关法典》，进口加工货物、出口加工货物以及保税仓库内的货物不要求缴纳关税，但需缴纳与相关货物关税金额相当的银行担保。进口货物还应按海关价格的0.5%缴纳清关费，但来自与罗有贸易优惠安排地区和国家的进口货物不需缴纳，来自马其顿的进口货物按0.25%缴纳清关费。

除上述国税外，罗自然人和法人还需缴纳以下地方税：

【建筑物税】罗税法规定，罗境内建筑物的所有者需缴纳建筑物税，税率根据用途确定，而非业主性质，居住类建筑物的税率在0.08%-0.2%

之间，非居住类建筑物的税率在0.2%-1.3%之间，混合类建筑物按其用途占比情况乘以相应税率后加总征税。如自然人所有的非居住类建筑物价值无法确定，则按其作为居住类建筑物时可计税价值的2%征收建筑物税；如法人所有的建筑物应税价值3年未能更新，则按5%的税率征税。从2016年1月1日起，如业主将建筑物用于开展独立经营活动的场地，则需缴纳的建筑物税率成倍提高。

【土地税】土地所有者应缴纳土地税。一般来讲，土地税按每平方米固定金额收取，税额取决于土地面积、地区等级、所在区域和用途等，区域共分四大类，按六档进行征收。该税每年分两次（3月31日和9月30日）等额缴清。

【交通工具税】在罗马尼亚注册的交通工具应缴纳交通工具税，根据交通工具的排量情况，分为4个等级，按累进制税率征收，以200cmc为计税单位。排量在1601-2000cmc之间的税率为每200cmc18列伊，2001-2600之间的为每计税单位72列伊，2601-3000cmc之间的为每计税单位144列伊，3001cmc以上的为每计税单位290列伊。

【建设证书、许可、授权书发放税】城市地区按建筑面积不同共分为六档，150平米（含，下同）以下为5-6列伊，151-250平米为6-7列伊，251-500平米为7-9列伊，501-750平米为9-12列伊，751-1000平米为12-14列伊，1000平米以上为14+超出1000平米面积*0.01列伊计税。农村地区减半征收。有关费用需在获得建筑许可前缴纳。

【广告税】税率为广告合同金额的1%-3%。

【演出税】按演出收入的2-5%或根据演出场地面积确定的固定金额征税。

【印花税】印花税征收对象主要为颁发证书及文件公证等。2016年12月底，罗议会通过法案，取消了司法诉讼印花税。

【特别税】为向相关自然人和法人提供服务以及促进地方旅游业发展，地区议会、省议会和布加勒斯特市议会可出台特别税，其依据为2006年第273号地方财政法。

3.4 罗马尼亚对外国投资有何优惠？

3.4.1 优惠政策框架

规定罗马尼亚投资优惠政策的主要法律文件包括1997年第92号《促进直接投资政府紧急法令》、2008年6月出台的《促进投资政府紧急法令》、2014年第807号《关于设立鼓励对经济领域有重要影响投资国家援助计划的政府决定》以及2014年第332号《关于设立鼓励创造工作岗位促进地区

发展投资国家援助计划的政府决定》。有关鼓励措施遵循对内外资实行无差别非歧视性待遇原则，对外资企业实行国民待遇，相关优惠政策对内外资企业同等适用。

【受益主体】希望享受投资优惠的外国及本国投资者需满足以下条件：促进地区发展；保护环境；提高能效以及利用可再生能源；研发、创新核高技术投资；增加就业及对员工进行培训；支持政府经济社会政策的相关领域等。

【欧盟资金】2014-2020年间，罗马尼亚将可总共获得约400亿欧元的欧盟资金，其中215亿欧元为结构性和凝聚资金，195亿欧元为共同农业政策资金，主要通过大型基础设施、地区发展、人力资源、竞争能力、行政能力、技术援助、农业补贴、农村发展和渔业九个计划实施。在罗设立的本国和外国公司均可根据所在行业和地区情况申请使用相关资金。

【税收优惠】罗马尼亚入盟后，对国税税收优惠进行了清理，只有经济特区或工业园区内的企业方可享受部分税收优惠。国家资助成为投资者可享受的主要投资优惠形式。地方政府可根据需要对工业园区内投资者减免征收部分税种，主要是指土地税、建筑许可税和交通工具税等，减免程度和期限由地方政府根据 2013年第186号《关于工业园区设立和运营的法律》以及2013年9月24日原地区发展和公共行政部（现为地区发展、公共行政和欧盟资金部）《关于批准向在工业园区内投资提供支持措施条件的第2980号部令》确定。

【国家财政资助】罗马尼亚政府将主要以国家资助形式向投资者提供优惠，对购买有形和无形资产提供无偿补助。具体金额根据项目投资领域、投资额、目的、可行性、期限以及产品和服务提供商等标准确定，对欠发达以及失业率较高地区的投资支持力度更大，其中布加勒斯特补贴比例为15%，伊尔福夫省和西部地区为35%，其余地区为50%。第807号政府决定旨在为对经济产生重大影响的投资提供国家补贴，通过政府资金扶持推动高新技术和高附加值产品投资，促进地区经济发展，2014-2020年补贴总额为27亿列伊，约合6亿欧元，平均每年补贴金额4.5亿列伊，约合1亿欧元，申请企业的投资额需达到1000万欧元以上。第332号政府决定旨在通过政府资金扶持，鼓励企业投资创造新的就业岗位，2014-2020年的补贴总额为27亿列伊，约合6亿欧元，平均每年补贴金额4.5亿列伊，约合1亿欧元，申请企业需创造至少10个工作岗位且在获得补贴后将岗位保持3年以上，预计将惠及1700家企业。

【其他鼓励措施】罗马尼亚政府采取的鼓励投资的其他措施还包括：

（1）雇用45岁以上者、单身父/母或年轻毕业生的企业免缴一年雇员失业保险金；（2）雇用3年内退休者的企业，每月每名雇员可获得500列伊补贴；（3）雇用残疾人可获每人每月500列伊补贴，补贴时间最长不超过一

年；（4）为中小企业融资提供利率补贴及国家担保；（5）为年轻企业家创业提供最高1万欧元补贴、贷款担保以及免缴雇主需缴纳的社会保险费；（6）投资农业、建筑业或进行自然资源开发的外国企业三年免缴利润税，投资银行业、保险、旅游和商业的两年免缴利润税。

3.4.2 行业鼓励政策

罗马尼亚法律确定的可给予优惠的投资领域主要包括：加工工业；供电、供气、供暖和空调业；供水、清洁、垃圾回收及有毒物质无害化处理；电信和信息服务业；职业培训、科技创新及研发活动；行政及其相关服务；环保项目。罗马尼亚政府从2004年起即对IT行业采取了税收优惠政策，免征14个专业的程序员和软件工程师的个人所得税，还拟采取其他措施鼓励IT行业发展。此外罗马尼亚还对在科研院所、大学或企业从事应用研究和开发的研究人员和大学老师免征所得税。

3.4.3 地区鼓励政策

罗马尼亚地方政府自主决策权较大，很多优惠政策均由省议会确定。各个地方因经济发展水平和发达程度不同，出台的优惠措施也不同，首都及其周边以及西部发达省市的优惠政策相对较少，而东北和南部等欠发达地区的优惠政策则相对较多，力度也更大。罗马尼亚地方对投资的鼓励措施主要包括：减征、免征或缓征地产税等地方税种；向投资者提供优惠的土地租用价格；免费提供各类投资信息，以及改善相关配套基础设施等。

根据地区失业率与全国失业率的比例关系，罗马尼亚政府确定14个省中的35个地理区域为贫苦地区，共包括152个市镇，约127万人（占总人口的5.6%），并在《2014-2020年国家农村发展计划》中制定了专门的资助和脱贫计划，向上述地区的农民和农场主提供支持。

【对贫困地区投资的优惠政策】为了缓解贫困地区的严重失业现象和鼓励国内外的投资活动，促进经济发展，罗马尼亚政府颁布了以下对贫困地区投资的优惠政策：（1）为实现在这一地区生产活动所必须进口的自用原材料、部件免征关税；（2）对改变原有用途或旨在实现投资所占用的农田免征相关税费；（3）政府每年从年度特别发展基金中提取部分专款用于该地区经国家批准的专项规划，支持设立非农企业，对新创企业购买的机械设备予以补贴并提供技术支持等。

3.4.4 特殊经济区域的规定

【工业园】罗马尼亚法律对工业园区的定义为：由持有“工业园区”称谓的企业管理，区内企业从事科学研究、工业生产和服务、科研成果或

技术研发应用等经济活动，实施特殊优惠措施，以发挥地区人力和物质潜力的特定区域。2013年，罗马尼亚议会通过了《关于工业园区设立和运营的第186号法律》。申请“工业园区”称谓需满足以下基础条件：

（一）园区管理方需作为罗马尼亚或外国法人在罗商业注册部门依法注册；

（二）园区管理方不能处于无清偿能力或相关预防性措施状态；

（三）园区管理方不得有任何向国家预算缴纳的逾期未付债务或欠款；

（四）园区所在的土地具有可行性，具体需同时满足下列条件：

1、土地为创始人、园区管理方或入园企业所有、特许经营或管理/使用；

2、可通往欧洲公路、国家公路、省级公路或城市环城路；

3、土地区块完整，但被运输路网分隔的除外，面积至少达到5公顷；

4、未有受到法定义务、私有产权分割、抵押、保障性措施或进入强制执行程序影响等情况，但法律规定的通行要求以及园区管理方为偿还银行贷款的借款担保，为维护、发展或对园区基础设施实施技术改造需要融资担保而向欧盟成员国贷款机构进行的抵押除外。

2013年第186号法律及地区发展和公共行政部2013年第2980号部令规定了可以向园区管理方以及入园企业提供的优惠措施，其中第186号法律规定的措施包括：

（一）对园区内土地改变用途或农用地改为非农用地免征税收；

（二）对园区内土地免征税法规定的土地税；

（三）对作为园区基础设施组成部分的建筑物免征建筑物税；

（四）经地方公共部门批准，可以免除应对地方政府预算缴纳的税收，如发放城市规划证书、作为园区基础设施组成部分土地和建筑物的建设或拆除许可等；

（五）法律规定地方政府可以给予的其他便利。

第2980号部令规定的措施包括：

（一）农业和乡村发展部、国家地籍和不动产署以及地方政府可以依据2013年第186号法律规定的税费优惠形式，向符合条件的入园企业提供为期三个财政年度的微量援助，其中交通运输类企业最高额度为折合10万欧元的列伊，其余类型企业为折合20万欧元的列伊，但渔业和水产养殖业、农产品初级种植业、农产品代加工和销售以及煤炭企业除外，申请企业需满足以下条件：

1、经营活动在工业园区内；

2、开展经济活动；

3、此前未获得连续三个财政年度的微量援助或援助总额未超过法定

上限；

- 4、提供列明合理性开支的可行性研究报告或投资计划；
- 5、未进入欧委会有关指令确定的“经营困难企业”名单；
- 6、未有已获得援助或补贴被强制收回的记录。

(二) 农业和乡村发展部、国家地籍和不动产署以及地方政府可以根据2013年第186号法律规定的税费优惠形式，向符合条件、拟进行原始投资的园区企业提供地区性国家援助，用于购买与项目相关的土地、建筑物、设备等资产，中小企业还可用于购买技术转移等非资产费用。有关投资必须在欧盟批准的可给予地区性国家援助的地区进行，援助强度（援助金额和合理性开支的比例）不得超过有关上限，布加勒斯特-伊尔福夫地区为40%，其他地区为50%，除交通运输类企业外，援助强度可对小微企业上浮20%，中型企业上浮10%。获得援助的大企业的投资必须维持至少5年，中小企业至少3年。申请企业需满足以下条件：

- 1、经营活动在工业园区内；
- 2、开展经济活动；
- 3、拟在园区内进行原始投资并提供投资项目具备可行性和经济效益及对地区发展贡献的证明材料；
- 4、未进入欧委会有关指令确定的“经营困难企业”名单；
- 5、未有已获得援助或补贴被强制收回的记录；
- 6、同一合理性开支未申请其他类型的国家援助或微量援助；
- 7、非渔业和水产养殖业、农产品初级种植业、农产品加工和销售、煤炭业、冶金业、造船业和合成纤维领域企业。

此外，上述两种援助均不能用于支持产品出口和进口替代等用途。

为吸引企业入驻现有园区，很多地方政府还在园区土地租赁价格和租赁期限方面提供优惠，如克拉约瓦工业园区的土地购买价格为每平米5欧元，租赁价格为每年每平米0.1欧元，期限为49年。总体看，罗现有工业园区的土地租赁价格在每月0.01-1欧元之间，办公楼租赁价格为每月0.2-17欧元之间，厂房的租赁价格在每月0.2-12欧元之间。

截至2017年底，罗全国经地区发展和公共行政部批准的工业园区共有81个，分布在27个省和布加勒斯特市，其中普拉霍瓦省最多，达14个，其次为布拉索夫省（10个）和克鲁日省（9个）。伊尔福夫、图尔恰、哈尔吉塔、梅赫丁齐等12个省尚未有经认定的工业园区。

【科技园】罗马尼亚2002年第14号政府法令及2003年第50号法律对科技园的设立和管理进行规范，并规定了在科技园内投资享受的优惠政策。罗马尼亚教育部负责审批成立科技园并监管其活动。科技园是指严格划定的用于进行教育和科研活动及其成果技术转化应用的区域。

科技园内投资可享受以下优惠条件：（1）由地方政府给予的科技园

土地使用和固定资产税收减让以及法律允许的其他优惠；（2）科技园使用土地免缴土地用途变更税；（3）科技园投入使用前连接公用设施的材料和设备可延迟缴纳增值税；（4）可获得中央和地方政府、企业及国外援助的基础设施投资和提供的设备。

罗马尼亚现有建成科技园区4个。其中Tehnopolis科技园位于东北地区文化教育中心雅西，由当地政府和大学共建，重点发展产业包括信息技术、视听技术、食品加工和生物技术。加拉茨科技园成立于2002年，位于东部的加拉茨市，重点发展产业包括软件开发、知识产权研究等。Minateh科技园位于布加勒斯特市，重点发展产业包括显微和纳米技术、新材料等。蒂米什瓦拉科技园成立于2004年，位于西部重要城市蒂米什瓦拉市，重点科研领域包括化学、物理、环境保护和计算机科学等。2013年，克鲁日-纳波卡Tetapolis科技园获得建设批文，2016年罗议会批准了其建设用地许可，通过划拨Tetatrom I 工业园区扩区部分土地建设，面积约10公顷，将汇集生物技术、光学、IT、数字传媒等领域企业及相关研究机构。

【保税区】罗马尼亚关于保税区的管理规定与欧盟的法律法规一致，现行法律为1992年第84号关于自由区（保税区）管理法，后经2004年第244号法律修改。商品进入保税区无需缴纳进口关税和增值税，具体由海关进行监管。保税区分为两类，一类保税区设有边界围栏，商品进入该区域则享有保税区待遇；二类保税区相当于保税仓库，主要针对计征消费税的产品，获批后享受保税区待遇。设立保税区需经政府通过政府决定的形式批准，保税仓库由罗财政部批准设立。罗马尼亚共有6个一类保税区，分别位于苏里纳（Sulina）、康斯坦察（Constanta）、加拉茨（Galati）、布勒伊拉（Braila）、久尔久（Giurgiu）和库尔蒂奇-阿拉德（Curtici-Arad）。

苏里纳保税区是罗首个保税区，拥有超过7万平方米的露天储存区域，5000平方米的仓库，可进行商品储存、分类、测量、包装、加工、装配、制造、检验、展览等多项活动。康斯坦察保税区位于港口城市康斯坦察，水陆交通方便，划分为四个区域，1A区面积20.2公顷，主要用于商品储存、加工和销售；1B区面积6.33公顷，基础设施正在建设中，主要用于商品储存、加工和销售；2区面积10.55公顷，部分出租用于工业生产、商业和银行活动；3区面积97.55公顷，出租用于建设石油和化工散货及集装箱终端，也可开展工业和商业活动。

加拉茨保税区位于加拉茨市东部，靠近摩尔多瓦和乌克兰，总面积136.98公顷。布勒伊拉保税区总面积114.418公顷，划分为4个区域，重点发展轻工业如食品加工、纺织品、化妆品、建筑材料等。久尔久保税区总面积153.56公顷，位于久尔久市，该市为多瑙河沿岸最重要的港口之一，距离首都布加勒斯特仅61公里，重点引进出口加工企业。库尔蒂奇-阿拉德保税区位于罗西部，是最新成立的保税区，由两个区域组成，一部分位

于库尔蒂奇市，面积75公顷；另一区域位于阿拉德国际机场内，面积15公顷。

3.5 罗马尼亚关于劳动就业的规定是什么？

3.5.1 劳工（动）法的核心内容

2017年，对税法进行了大幅修改，其中有关强制性社会保险的内容变化较大，总体下调了社会保险费用的缴费比例，并且将缴费义务转移给了雇员承担，该法从2018年1月1日起实施。为落实欧委会2008年第104指令关于临时用工的有关要求，2015年，罗再次修改劳动法，对临时用工合同性质、工作时间和工资水平进行了区分细化，同时明确职工临时请假、产假、高危孕妇孕检假和照顾生病儿童的假期不应在其年法定休假中扣减。

《劳动法》主要内容具体如下：

【**劳动时间**】法定正常工作时间每周40个小时，5个工作日，平均每天8小时，包括加班时间在内每周工作时间一般不得超过48小时，特殊情况下可超过，但在4个月（最多不超过6个月）的参考期内每周平均工作时间不得超过48小时。加班应在随后60天内以带薪假或加班费的形式补偿，加班费标准不得低于基本工资的75%。法定节假日加班的应在随后30日补休或按正常工资的一倍发放加班费。18岁以下未成年人每周工作时间为30个小时，每天不得超过6小时。18岁以上员工每年的休假天数为最少20个工作日。

【**劳动合同**】雇主可设定试用期，一般岗位不超过90天，管理岗位不超过120天；雇主有权设立定员工个人绩效目标，但应告知员工评估标准。如雇主雇用人员超过21人，必须签署集体劳动合同，如员工在21人以下，只需进行集体合同谈判，可以不签署集体劳动合同。雇主必须与雇员以书面形式签署有期限或无期限的个人劳动合同，语言为罗语，内容不得违反相关法律规定或低于集体劳动合同确定的职工权利。

【**工资水平**】工资由基础工资、津贴、奖金和其他补贴组成，具体由劳资双方通过集体和个人劳动合同谈判确定。雇主必须优先保证职工工资的发放。由于自2018年1月1日起社会保险缴费全部由雇员承担，为不减少员工收入，罗将最低工资标准大幅调高至1900列伊（约合413欧元）。2017年12月，罗平均毛工资为3662列伊（796欧元），较上月增长6.8%，净工资收入为2629列伊（572欧元），较上月增长6.7%。其中收入最高的行业为石油和天然气开采业（净收入9239列伊，折合2008欧元），最低的行业为住宿餐饮业（1481列伊，折合322欧元）。

【**社会保险费率**】从2018年1月1日起，罗强制性社会保险的缴费比例

由之前的39.25%降至37.25%，种类缩减为三种，包括养老保险、医疗保险和劳动保险，其中正常情况下的养老保险缴费比例为25%，全部由雇员承担，如工作条件特殊，可将比例提高4个百分点至29%和8个百分点至33%，提高部分由雇主承担；医疗保险缴费比例为10%，全部由雇员承担；劳动保险缴费比例为2.25%，全部由雇主承担。养老保险和医疗保险亦由雇主代扣代缴。自2013年起，35岁以下的员工必须在私营养老保险体系内注册登记，必须将一定比例的保险交给私营养老保险金管理，目前该缴费比例为3.75%。

3.5.2 外国人在当地工作的规定

罗马尼亚法律规定，劳动岗位必须优先面向本地劳动力市场，只有本地无法雇用到相关工人时方可从国外引进。罗政府每年初通过政府会议批准年度可引进的外籍劳工数量，然后由雇主向内务部移民局申请。受中东移民潮和欧盟政策收紧的影响，罗近年来亦减少了可引进工人的配额，2015、2016和2017年均均为5500人。为缓解劳动力短缺问题，罗将2018年的可引进外籍工人配额增加到了7000人。

赴罗马尼亚工作的外国人需申请工作许可。获得工作许可的外国公民只可在罗马尼亚为特定雇主工作12个月，工作许可到期后通常可以延期，更换雇主需申领新的工作许可。

3.5.3 外国人在当地工作的风险

2008年金融危机后，罗失业率上升，政府减少外籍劳务配额。虽然目前经济复苏使得罗马尼亚对外籍劳务的需求有所增加，但外国人近期赴罗马尼亚务工仍存在一定的政策风险，申请工作许可获准的难度较大，办理时间较长。鉴于2000-2010年间我在罗务工人员出现的大量劳务纠纷和生命财产损失，同时考虑到罗马尼亚建筑业需求下降的情况，两国政府自2009年暂停了在劳务输出方面的合作，目前我仍不能向罗马尼亚大规模派遣劳务工人。

近年来，罗马尼亚首都布加勒斯特华人聚集的红龙市场频繁遭遇有关部门的税务大检查，经常有店铺被查封、货物被没收的情况，华商与市场管理方尼罗集团也曾发生多起商业纠纷。中国驻罗马尼亚大使馆提醒在罗华商合法规范经营，依法理性维权，在罗工作人员要确保身份合法，手续齐全，按照当地法律规定签署租赁、商业和务工等合同，避免人身和财产。此外，罗虽然总体治安形势良好，但也应积极防范偷盗、扒窃、抢劫等案件发生，注意交通安全。

罗马尼亚劳动和社会公平部下属的劳动监察局对劳动关系、工作安全

和健康等领域进行监督，联系方式如下：

地址：Str. Matei Voievod nr.14, Sector 2, Bucharest

电话：0040-21-3027053/31

传真：0040-21-3027064或0040-21-2520097

网址：www.inspectmun.ro

3.6 外国企业在罗马尼亚是否可以获得土地？

3.6.1 土地法的主要内容

罗马尼亚1991年颁布了第18号《土地法》和第36号《农业公司和农业生产协会法》，旨在推动农业领域私有化进程，在法律上承认土地私有的合法地位。《土地法》主要有以下内容：解散原有的农业生产合作社，合作社所属土地分配给社员，已故社员的继承人可作为私产继承；私有土地可买卖；土地所有者必须保证耕种土地；土地挪为他用须经批准。经过20多年的发展，目前罗马尼亚已基本完成土地市场的私有化，建立起了市场化的土地市场交易和流转体制。

罗马尼亚保护土地私有产权，不得随意征用土地。根据罗马尼亚《宪法》的规定，除非依照法律规定，为了公用事业需要，并事先予以公正的补偿，否则不得征用个人私有财产。罗马尼亚1994年出台了《征用法》，就征用私有财产的程序及补偿做出详细规定。罗马尼亚允许土地自由流通。《土地法》第五章第66条规定，私有土地可在遵守本法规定的条件下，按照民事法律规定的任何方式获得及处置。

罗马尼亚对土地开发有严格规定，农用土地所有者必须保证耕种土地、保护土壤；农用土地非经批准不得擅自改变用途。《土地法》第七章第94、95条对改变土地用途的审批权做了规定：一公顷以下的农用土地改变用途由省农业及土地规划主管部门进行审批；一公顷以上、一百公顷以下的农用土地改变用途由农业和乡村发展部审批；一百公顷以上的农用土地改变用途由罗马尼亚政府审批。相应的，林业土地改变用途需由相应级别的林业主管部门审批。

3.6.2 外资企业获得土地的规定

罗马尼亚实行土地私有化，土地归个人所有，没有年限限制。罗马尼亚不允许欧盟和欧洲经济区外国家的自然人购买土地。

2012年以前，只有罗马尼亚本国公民和法人才能在罗购买土地。自2012年起，罗马尼亚允许欧盟、欧洲经济区公民及依据欧盟法律注册的法人购买土地用于建设住宅或商业场所。非欧盟公民仅可依据国际条约和对

等原则在罗马尼亚获得土地，且条件不得优于欧盟和罗马尼亚本国公民。外国公民或企业在罗马尼亚购买土地最便捷的方式是在罗马尼亚注册特殊目的载体（SPV），成为罗马尼亚法人。

2014年，罗马尼亚出台了2014年第17号《关于规范市区和村镇外农业用地买卖措施的法律》。法律规定，可在罗马尼亚购买农地的包括：罗马尼亚公民；欧盟成员国公民；欧洲经济区协定签约国（包括挪威、列支敦士登、冰岛）和瑞士公民；在罗马尼亚、欧盟成员国、欧洲经济区国家和瑞士居住的无国籍人员；在罗马尼亚注册的法人；欧盟、欧洲经济区国家和瑞士法人。第三国公民或在第三国居住的无国籍人员以及第三国法人可根据国际协定基于对等原则获得罗马尼亚农用地所有权。在出售土地时，共同所有人、租户、邻居和罗马尼亚国家享有优先购买权，如违反该项规定，将判定交易无效并对出售人处以5-10万列伊的罚款。30公顷以下的土地交易由地方农业部门审批，30公顷以上的交易需由农业和乡村发展部批准。距离国界线和黑海30公里以及距特殊设施2400米以内的土地买卖需经国防部批准。

3.7 外资公司参与当地证券交易有何规定？

罗马尼亚现行规范证券市场的法律为2004年第297号《资本市场法》。罗马尼亚没有专门针对外国企业参与当地证券投资交易的规定。外国公司与当地企业享受同等待遇。法律规定资本市场的合格投资者除包括中央和地方政府、贷款机构、国际或地区性组织以及经授权的金融市场从业机构外，其他希获得该资质的机构需同时满足以下三个条件中两个：（1）一个财政年度内的平均员工数量超过250人；（2）资产总额超过4300万欧元；（3）年营业额超过5000万欧元。此外，某些自然人在满足相应条件后也可申请成为合格投资者。

3.8 对环境保护有何法律规定？

3.8.1 环保管理部门

罗马尼亚环保管理部门为罗马尼亚环境部，下设国家环境保护署、国家环境卫队等机构和多瑙河三角洲生物栖息地管理署。环境部负责政策制定和宏观管理；环境保护署负责环保法规政策实施、批准可能对环境造成影响的活动、向欧盟环境署报告有关环境情况等；国家环境卫队负责环保执法，多瑙河三角洲生物栖息地管理署负责多瑙河三角洲地区的环保稽查和执法。

罗马尼亚环境部（Minister of Environment）

地址：12 Libertatii Blv, Sector 5, Bucharest

电话：0040-21-4089500

网址：www.mmediu.ro

罗马尼亚环境保护署（National Environmental Protection Agency）

地址：Splaiul Independentei, nr.294, Sector 6, Bucharest

电话：0040-21-2071101

网址：www.anpm.ro

罗马尼亚国家环境卫队（National Environmental Guard）

地址：B-dul. Unirii, nr.78, bl.J2, sector 3, Bucharest

电话：0040-21-3268970

网址：www.gnm.ro

3.8.2 主要环保法律法规名称

罗马尼亚主要环保法规是2006年第265号《关于批准2005年第195号<环境保护政府紧急法令>的法律》（简称《环保法》），其他还包括污染控制、废物处理、空气质量、水质、森林保护等专项法规。加入欧盟后，罗马尼亚积极实施欧盟环保方面的相关规定，已将多项欧盟指令转化为国内法，包括：防止与控制污染、评估公共和私人项目对环境的影响、保护野生鸟类、保护自然栖息地、野生动植物等。此外，罗还积极落实有关环境保护和气候变化的国际公约。

查询网址：<http://www.anpm.ro/legislatie>

3.8.3 环保法律法规基本要点

罗马尼亚《环保法》对立法的目的、任务和对象，国家环境基本政策、原则和制度，环境管理机构，以及环境法律关系主体的权利、义务及法律责任等做出原则规定，同时设有法律责任的条款，如触犯法律但尚未触犯刑法的，自然人将被处以7500-15000列伊的罚款，法人将被处以5万-10万列伊的罚款，如触犯刑法构成犯罪，危害到人、动物和植物的生命安全的，将被处以3个月的徒刑和3-6万列伊的罚款。

罗马尼亚2008年第238号《森林法》、2004年第205号《动物福利法》、1998年第255号《保护植物新品种法》、2000年第243号有关大气保护的政府紧急法令、1996年第107号《水体法》及其修正案中有关实施环境保护的技术标准和违规处罚等规定基本与欧盟相关规定保持一致。

3.8.4 环保评估的相关规定

根据罗马尼亚法律规定，企业开展对环境有影响的活动之前，必须获

得环境许可。如改变或终止对环境影响的的活动，或公司进行如出售资产、合并、分立、特许、解散、清算等交易时，必须进行环境评估，对受影响区域环境复原的义务和成本做出规定，并获得环境许可证。

目前罗马尼亚有四种类型的环境许可，第一种为环境许可证，适用于拟开发实施的项目（包括地区发展规划），以及改变或延长进行中的活动。获得环境许可证的程序取决于对环境的影响程度。如项目可能对环境造成较大影响，必须由环境部认可的第三方认证机构出具环境影响评估报告。其一为环境授权书，主要对公司的排放标准进行规定。环境许可证在项目实施期内有效，环境授权书的有效期为10年，其二为环境许可证，由环境保护部门签发，用于确认被许可项目符合有关环保要求，法律依据为《环保法》第二条。第二种为环境同意书，由环保部门签发，用于确定项目实施过程中需遵循的环境保护条件或需实施的环境保护措施。第三种为环境授权书，由环境保护部门签发，用于确定对环境可能造成重大影响的已存在项目或新项目的运营条件或参数，该授权书具有强制性，在项目投入运营时必须取得。需获取授权书的项目清单在2007第1798号部令附件中列明。环境授权书的有效期为5年。第四种为环境综合授权书，由地方环保部门在事先征得环境保护署同意后签发，用于授予在特定条件下全部或部分使用某一设施的权利，必须保证设备符合污染整体预防和控制的有关规定，该授权书可以为在同一地方存放、由同一所有人持有的一个、多个设备或其中的部分授予，具体程序由2003年第818号部令规定，主要用于规范工业排放行为。该授权书的有效期为10年。

负责发放环境许可的机构为项目所在地的环境保护部门。

3.9 罗马尼亚反对商业贿赂有何法律规定？

罗马尼亚有关反对商业贿赂或官员腐败行为的法律包括刑法、2000年第78号《预防、发现和处罚腐败行为法》、2002年第656号《预防和处罚洗钱法》、1991年第82号《会计注册法》、《刑法》第一章“腐败犯罪”第289条关于受贿的规定及其实施细则等。

【约束对象】罗马尼亚政府官员、公民、公司，在罗马尼亚行贿的外籍人员、公司和合伙企业。

【犯罪行为】主要包括：

(1) 行贿。直接或间接向官员许诺、提供或给予金钱或不当利益，其目的在于为了实施某项行为，或不实施某项行为，或拖延实施该官员职责范围内的行为，或实施与该官员职责相反的行为。

(2) 受贿。官员直接或间接接受、要求金钱或不当利益，接受或未拒绝金钱或不当利益的允诺，其目的在于为了实施某项行为，或不实施某

项行为，或拖延实施该官员职能范围内的行为，或实施与该官员职能相反的行为。

(3) 以权谋私。直接或间接，为自己或他人，接受、索取金钱或不当利益、或接受允诺、礼物。该行为能影响（或承诺能影响）某官员使其在职能范围内进行或不进行一项行为。

(4) 接受不当利益。官员实施某项行为后直接或间接接受金钱或不当利益。

上述犯罪行为仅指单纯的腐败犯罪，2000年第78号法律中还列出了众多其他腐败或腐败相关的犯罪行为。

【惩处措施】对于触犯刑法的腐败犯罪，罗马尼亚法律规定的刑期为普通官员3-10年，负有检查责任官员的最高刑期可达15年。其他惩处措施还包括：限制受贿官员在行政机构任职或从事与原工作领域相关工作；没收违法所得；如果不能索回有关财物，罪犯应支付等价货币。

3.10 罗马尼亚对外国公司承包当地工程有何规定？

3.10.1 许可制度

外国企业在罗马尼亚承包建筑工程原则上应在罗注册企业。对于私人项目，一般由业主同建筑商进行洽商，达成一致后即可签订合同并组织实施。对于公共采购项目则需按照《公共采购法》组织实施。

《公共采购法》是规范公共采购项目合同授予行为的主要法律。2016年5月，罗马尼亚议会批准了2016年第98号《公共采购法》。新法案在沿袭之前公正透明、非歧视以及充分竞争等原则基础上，在立法理念方面有重大变化，吸收了欧盟关于公共采购规范的最新内容，采用了欧盟法院关于公共采购和特许经营方面的重要判决案例。此外，新的草案也为解决法律实施过程中遇到的问题提供了新的机制。草案规定，公共采购和特许经营需确保有智慧和生态式增长并能够促进就业和社会融入。

与之前版本相比，新法最重要的变化是通过在授标过程中引入“金钱价值”（value for money）理念降低中长期成本，将综合考虑产品、服务、工程的全寿期成本，而非仅是“价低者得”。公共采购中标者需提供经济方面最具可行性的方案，其评判标准根据产品和服务不同有所区别，一是价格最低原则，二是考虑到公共采购标的物生命周期的成本最低原则，三是最佳性价比原则，包括质量、环境及社会等综合指标。法律鼓励公共采购实施单位综合考虑除价格外的其他因素。对于智力服务和复杂程度较高的服务，适用“最佳性价比”而非“价低者得”的标准。

根据欧盟有关规范，新的法案适用于采购金额等于或大于以下数额的

项目：工程类合同（22, 908, 118 列伊）、产品和服务类合同（591, 918 列伊）、社会服务或法律规定的其他服务类（医疗、行政、教育以及住宿餐饮等）合同（3, 312, 975 列伊）。公共采购实施部门有权直接采购金额在66, 259.5 列伊以下的产品或服务以及金额在 265, 038 列伊以下的工程类项目。

【公开透明原则】按照法律规定，公共采购项目招标信息应分别在“公共采购电子系统”（SEAP）和罗马尼亚官方公报（Official Gazette）上公布，SEAP的网址为：<http://www.licitatie-publica.ro>。

【资格审查条件】公共部门可对参与公共采购项目投标的经济主体规定资格条件，具体包括企业资信、业务范围、财务状况、技术和专业资质、质量保证标准和环境保证标准等。经济主体提交的各项证书应足以证明其满足资格审查条件的规定并符合欧洲标准。

【法律监督】公共采购项目的招标和实施行为由罗马尼亚公共采购监管局负责，根据《公共采购法》进行监管。另外，任何个人或实体均可就公共采购行为向国家争议解决委员会投诉。在投诉处理完毕前，相关部门应中止公共采购程序。对争议解决委员会的处理意见不服的，还可以向法院提起诉讼。

3.10.2 禁止领域

法律规定，涉及国防、国家机密等特别领域以及水、能源、运输和邮政服务、电子通信网络建设以及仲裁等中介服务合同的公共采购项目不适用于《公共采购法》，但规定了混合采购的有关内容。

3.10.3 招标方式

根据相关法律条款，公共采购项目招标程序透明度大大提高，法律的“公共采购项目招标档案视为公共文件”，也就是说，包括投标企业、记者在内的组织或个人均有权要求查阅相关项目招标的历史档案。另外，法律还对招标档案中所应记录的内容做出详细规定。根据投标人要求，公共采购组织单位有义务保证其投标文件中提供的技术和商业秘密和机密信息不出现泄漏。

【公共采购项目的授予方式】新法规定公共采购合同可以采用公开或限制性招标程序授予，共规定了6种公共采购项目的授予方式，分别为公开招标、限制性招标、竞争性谈判、竞争性对话、革新伙伴关系、非预先公开式谈判。

【投标方式】法律规定，任何经济主体均有权参加公共采购项目的投标，但法律规定必须由本国法律主体实施的项目除外。经济主体可单独参

加投标，也可以联合其他经济主体共同投标，联合体在投标阶段不要求具备法律主体资格，但在中标后应视相关公共部门的要求组建法人实体。另外，参与投标的经济主体可自行或根据招标人的要求提出项目分包方案。

3.11 罗马尼亚对中国企业投资合作有何保护政策？

3.11.1 中国与罗马尼亚签署双边投资保护协定

1994年7月12日，中罗双方在布加勒斯特签订《中华人民共和国政府和罗马尼亚政府关于鼓励和相互保护投资协定》。2007年4月16日，中罗双方签署了《关于<中华人民共和国政府和罗马尼亚政府关于鼓励和相互保护投资协定>的附加议定书》。

3.11.2 中国与罗马尼亚签署避免双重征税协定

1991年1月16日，中罗双方在北京签署了《中华人民共和国政府和罗马尼亚政府关于避免双重征税和防止偷漏税的协定》（现行协定）。2016年7月4日，中国国家税务总局副局长王秦丰和罗时任财政部部长安卡·德拉古女士分别代表两国签署了《中华人民共和国和罗马尼亚对所得消除双重征税和防止逃避税的协定》（新协定）。

新协定是对现行协定的全面修订，也是我与中东欧16国第一个全面修订的税收协定。与现行协定相比，新协定大幅降低了股息、利息、特许权使用费等所得的限制税率，增加了免税规定，有利于进一步推动中罗双边投资和贸易的发展，同时为完善中国与其他“一带一路”国家税收合作法律基础起到了示范作用。

3.11.3 中国与罗马尼亚签署的其他协定

主要包括：2006年10月19日，中罗双方在布加勒斯特签署《中华人民共和国政府与罗马尼亚政府经济合作协定》；2008年5月5日，中罗双方在布加勒斯特签署《中华人民共和国商务部和罗马尼亚中小企业、贸易和商业环境部关于在中小企业领域加强交流与合作的意向声明》。2012年10月26日，中罗双方在布加勒斯特签署《中华人民共和国政府与罗马尼亚政府关于加强基础设施领域合作协定》。2013年11月25日，中罗双方在布加勒斯特签署《中华人民共和国商务部与罗马尼亚经济部促进投资合作谅解备忘录》、《中华人民共和国商务部与罗马尼亚经济部关于开展共建中罗经济技术开发区可行性研究的谅解备忘录》。2014年9月2日，中罗双方签署《中罗政府间和平利用核能合作协定》。2015年6月，中国商务部和罗马尼亚经济贸易部签署《关于在两国经济联委会框架下推进“一带一路”

建设的谅解备忘录》。

3.12 罗马尼亚有何保护知识产权的规定？

3.12.1 当地有关知识产权保护的法律法规

罗马尼亚是国际知识产权公约的签署国之一。1990年以后，罗马尼亚通过一系列旨在保护知识产权的重要法律。经过加入欧盟后的调整发展，罗马尼亚的知识产权立法已基本达到欧盟和国际标准。罗关于知识产权保护的法律主要包括：1996年第8号《著作权及其相关权利法》、1998年第84号《商标和地理标识法》、2001年第455号《电子签名法》、2004年第451号《数字和电子信息版权法》及其实施细则等。

罗马尼亚有两个单独的专职机构负责知识产权保护：国家发明和商标局（OSIM）负责工业产权；国家版权局（ORDA）负责版权和邻接权事务。此外，执行机构中还有内务部（警察和边防警察）、检察院和法院、司法部、海关总署、消费者保护机构、国家教育部、经济部、研究创新部、国家工业产权顾问委员会等。

2013年以来，罗马尼亚修订了若干关于知识产权诉讼程序的规定，其中著作权规定作品的作者终身享有著作权，其继承人享有作者死后有效时间为70年的著作版权保护。

3.12.2 知识产权侵权的相关处罚规定

知识产权违法由特别法院管辖。处罚包括入狱监禁判决（从入狱2个月到2年）以及刑事罚金等。

3.13 与投资合作相关的主要法律有哪些？

【鼓励直接投资紧急法令】1997年第92号政府紧急法令。

查询网址：www.lege-online.ro

【促进投资紧急法令】2008年第85号政府紧急法令。该法所遵循核心原则是对内外资实行无差别非歧视性待遇，对外资企业实行国民待遇，对内资企业实行与外资相同优惠政策。

查询网址：

www.dreptonline.ro/legislatie/oug_stimularea_investitiilor_85_2008.php

【石油法】是规范罗马尼亚石油经营活动的法律，旨在促进罗国土范围内石油资源开发。根据《石油法》规定，本国或外国企业经有关部门允

许可在油田领域开展经营活动（包括勘察探测及开发利用）。此类经营活动具有公共性质，因此，油田经营所使用的土地和建筑物可通过征用而获得，但其中非公共用途的土地征用不具有法律强制力。凡签署石油运输协议的法人实体必须保证为国家石油运输系统提供通道，且只能在国家矿产资源署准许范围内开展经营活动。油田经营期限最长为30年，期满后可再续延15年。

查询网址：www.rvenergy.ro/en/home/download_doc/32

【采矿法】是规范在罗马尼亚从事矿产开采活动的法律，鼓励勘探开发属于罗国土组成部分的矿产资源。该法规定，本国及外国法人必须在获得专属准许证书后方可在罗马尼亚从事矿产资源开发利用活动。开发准许证书有效期为5年，在缴付相应税款前提下，到期后最长可再延长3年。开采准许证书有效期为20年，在缴付矿产税及相应税款的前提下，到期后可再延长5年。开发人经申请可获得其已开发矿区的开采准许证书。

查询网址：

www.ropepca.ro/en/legislatie_oil_gas/mining-law-85-2003/2/

3.14 在罗马尼亚解决商务纠纷的主要途径及适用哪国法律？

在罗马尼亚遇到商业纠纷可以选择通过仲裁机构和法院诉讼两种渠道处理。罗马尼亚于1958年签订《纽约公约》后，承认和执行外国仲裁裁决。罗马尼亚国际仲裁机构为国际商业仲裁法院，隶属于国家工商会管理，其网址为：<http://arbitration.ccir.ro/engleza/>。法院遵照国际通行规则对有关纠纷进行商业仲裁。其诉讼程序根据新的诉讼程序法进行了修订，现与欧盟仲裁委员会和仲裁机构的诉讼程序相一致。如果仲裁不能和解，则可以通过法律诉讼的途径解决。

4. 在罗马尼亚开展投资合作如何办理相关手续？

4.1 在罗马尼亚投资注册企业需要办哪些手续？

4.1.1 设立企业的形式

(1) 有限责任公司 (SRL)。最低注册资本为200列伊 (约合50欧元)，可以现金或实物投资，但不允许完全以实物进行投资。注册资本应划分为每股不低于10列伊的股份。股份不得上市流通买卖，但可在股东之间交易。股东人数最多不得超过50人。

(2) 股份公司 (SA)。最低注册资本为9万列伊。股份分为等额股份，每股面值不得低于0.1列伊。每位股东初始投资不得低于其认缴股本的30%。如为货币出资，其余股本应在公司成立之日起12个月内缴清；如为实物出资，则需在2年以内支付。银行及保险公司必须采取股份公司形式。

(3) 公司代表处。一般由外国企业设立，代表母公司在罗马尼亚开展市场推广和调研等活动，不得从事商业性行为。设立代表处应向罗马尼亚经济部提出申请。

(4) 外国企业的分公司。不具备独立于母公司的法人地位，只能进行母公司授权开展的业务。

(5) 联合体。为实现共同商业目标，有关各方可协商成立联合体。联合体不是法律实体，有关账务事宜由联合体中的一方负责。

4.1.2 注册企业的受理机构

当地负责企业注册的政府机构是罗马尼亚国家商业注册办公室 (National Trade Register Office)。

网址：www.onrc.ro

4.1.3 注册企业的主要程序

在罗马尼亚注册企业的主要程序见下表：

表4-1：在罗马尼亚注册企业的主要程序

序号	步骤/文件	时间	法律规定
1	名称核准	一般为1天，特殊	—公司名称具有唯一性 (可用性)； —商业登记机构将在1天内出具名称核准通知书；

		情况为需要2-3个星期	—如果公司名称中带有“罗马尼亚 (Romania)”字样，需要向政府秘书总局提交申请核准，一般需要2-3个星期。
2	股东/合伙人的要求		公司主要类型为有限责任公司和股份有限公司； —股东可以为自然人或者法人； —受到过刑事处罚或者税务处罚的不可成为股东； —法人股东须提交：成立公司的决议、公司章程、资信证明和商业登记证明；文件需要公证，但是对于中国官方签发的文件，则不需要； —公司将由一个或者多个管理人进行代表和管理，可以是罗马尼亚人，也可以是外国人，可以为全权代表或者限制权力代表。
3	注册资本	1-2天	—最低注册资本：有限责任公司200列伊；股份有限公司90000列伊； —公司注册资本金可以是现金，也可以是实物； —股份公司可以公共募集。
4	公司地址文件		—要求递交的公司地址文件有：（1）公司场地预购/租赁协议；（2）产权证或者其他可证明产权的文件； —律师事务所可以帮助提供临时公司注册地址（最长1年）。
5	公司地址注册证书	2天	—一个公司注册地址不可与其他公司混用；税务机关签发公司地址注册证书。
6	商业登记机构注册登记	3天	—罗国家商业注册办公室负责公司的注册登记，需递交的文件有：（1）上述第1-5项的文件；（2）关于纳税申报的税务核定书；（3）核定的经营活动的责任自担声明； —如果所有文件都符合规定，国家商业注册办公室将对公司进行登记并颁发营业证书以及公司登记专属代码； —该公司登记专属代码将于纳税核定书一起通知到税务机关。
7	增值税登记	15-30天	—在上述1-6项完成后，根据申请，税务机关将对需要交纳增值税的公司进行增值税登记； —登记时将审核公司股东和管理人履行纳税义务、公

			司的注册地和核定的经营活动的文件和相关事项； —如果审查通过，则办法增值税税务登记证。
--	--	--	--

资料来源：中国驻罗马尼亚大使馆经商参处

4.2 承揽工程项目的程序是什么？

不同类型的工程项目具有不同的招标和参与方式。罗马尼亚的承包工程项目主要分为四类：第一类是国际援助融资机构提供资金的项目，如世界银行、欧洲复兴开发银行等提供资金的项目；第二类是外国资金援助的罗马尼亚政府项目；第三类是外国和本国资金投资的政府项目；第四类是私人资金项目。

对于由国际金融机构提供资金的项目，一般进行国际招标。凡该国际金融机构的成员，都有资格参加投标。投标者的资格预审、招标程序均按国际咨询工程师联合会菲迪克（FIDIC）条款要求进行。

对于其他类的承包工程，招标程序主要依据《公共采购法》进行。

4.2.1 获取信息

按照法律规定，公共采购项目招标信息应分别在“公共采购电子系统”和罗马尼亚官方公报上公布，金额超过500万欧元的项目，其招标信息还应公布在欧盟官方公报上。

4.2.2 招标投标

法律规定5种公共采购项目的授予方式：公开招标、限制性招标、竞争性对话、谈判和有限邀请。公共部门原则上应当采取公开招标和限制性招标这两种方式，其他方式均属于例外程序。

任何经济主体均有权参加公共采购项目的投标，但法律规定必须由本国法律主体实施的项目除外。经济主体可单独参加投标，也可联合其他经济主体共同投标，联合体在投标阶段不要求具备法律主体资格，但在中标后应视相关公共部门要求组建法人实体。另外，参与投标的经济主体可自行或根据招标人要求提出项目分包方案。

4.2.3 许可手续

外国企业在罗马尼亚承包建筑工程原则上应在罗注册企业。投标需申请许可，向招标单位递交企业资质证明、技术和专业资质等，在招标单位注册后方可参与投标。

公共部门可对参与公共采购项目投标的经济主体规定资格条件，具体

包括企业资质、业务范围、财务状况、技术和专业资质、质量保证标准和环境保证标准等。经济主体提交的各项证书应足以证明其满足资格审查条件的规定并符合欧洲标准。

对于私人项目，一般由业主同建筑商进行洽商，达成一致后即可签订合同并组织实施。

公共采购项目的招标和实施行为由罗马尼亚公共采购监管局负责并监管。此外，任何个人或实体均可以就公共采购行为向国家争议解决委员会投诉。在投诉处理完毕前，相关部门应该中止公共采购程序。对争议解决委员会的处理意见不服的，还可以向法院提起诉讼。

4.3 如何申请专利和注册商标？

4.3.1 申请专利

在罗马尼亚可以通过三种方式获得专利，即申请人可以向罗马尼亚专利和商标局申请罗马尼亚国内专利，也可以向欧洲专利组织申请指定罗马尼亚的欧洲专利，还可以在《专利合作条约》规定的国家阶段向罗马尼亚申请专利。

在任何技术领域具有新颖性、创造性并可以在工业上应用的发明，均可以授予发明专利。罗马尼亚专利和商标局内设专利审查委员会，负责审查专利申请，并在审查报告的基础上决定授予专利或驳回申请。

罗马尼亚对发明专利的保护期限为20年。在此期间，申请人每年都应当缴纳专利维持费。现在，罗马尼亚的大部分专利申请通过了欧洲专利组织的批准，而国内的专利申请量却急速减少。

2008年起，罗马尼亚开始保护实用新型专利。具有新颖性、超出单纯的专业技能并可在工业上应用的任何技术发明，均可以授予实用新型专利。罗马尼亚专利和商标局不对实用新型专利申请进行实质审查。实用新型专利授予后，专利所有人享有专有权，其保护期限为6年，可申请续展两次，每次续展期限为两年，最长保护期限总计为10年。

罗马尼亚自2007年加入欧盟时起有可能对药品专利补充保护证书提供法律保护。

4.3.2 注册商标

罗马尼亚是马德里国际商标联盟的成员国，2007年1月1日加入欧盟，随后成为共同体商标委员会的一员，主管政府机构是国家专利和商标局。

在罗马尼亚任何自然人和法人都有权在罗马尼亚提起商标注册申请。可以通过三种方式对商标进行保护：申请人可以向罗马尼亚专利和商标局

申请罗马尼亚国内商标，也可以向世界知识产权组织申请指定罗马尼亚的国际专利，还可以向欧共体内部市场协调局直接提起欧共体商标申请。

一般规则仍适用于商标申请。被要求产品的性质不会阻碍商标的注册。各类型的标题都可以注册为商标。未使用注册商标的宽限期为5年，使用注册商标的保护期限为10年。续签申请可以在注册商标到期前3个月内提起，也可在注册商标到期后6个月内提起，但是要加收50%的费用。

2010年罗马尼亚修订并公布了新的《罗马尼亚商标法》，在注册程序方面进行了重大修改，其主要目的之一就是缩短注册周期，尤其是缩短商标诉讼期限。自商标申请日起到予以核准注册的法定期限为6个月；专利和商标局依职权驳回申请或有第三人提起异议的，该期限可以延长。

据欧盟知识产权办公室的披露，2015年盟内共有约9万宗商标注册申请，其中罗马尼亚商标注册申请量仅为652项，不到全部申请量的1%，在盟内排名末位。

4.4 企业在罗马尼亚报税的相关手续有哪些？

4.4.1 报税时间

雇主每6个月向当地的税务机关汇报一次其每月或每季所支付的工资及相应的税额。企业在罗马尼亚年度所得税申报为下一年的4月15日之前，法人企业需有税务咨询人士的证明。需按季度预先支付，支付时间为本季度结束后下个月25日前。

4.4.2 报税渠道

在罗马尼亚当地签署劳动合同的雇员通常不需自己去纳税。其个人所得税直接从工资中扣除，由雇主在支付月工资的同时通过银行转账进行纳税。在国外签署劳动合同的雇员，每月均需向罗马尼亚的税务机关申报其月收入及应纳的税额，应自行纳税，且需在发工资后下个月的15日前缴纳完毕。

企业在罗马尼亚按年度缴纳所得税，但需按季度预先支付，金额为上年度应纳税额的四分之一，并按财政部公布的通胀率进行调整。

4.4.3 报税手续

罗马尼亚税务总局（ANAF）负责为国家财政征收收入。纳税人可通过ANAF网站填写纳税申报表，可通过现金、汇款和信用卡等方式在地方税务机关缴纳税款。

4.5 赴罗马尼亚的工作准证如何办理？

4.5.1 主管部门

罗马尼亚负责管理外国人赴罗马尼亚工作的部门为内务部以及劳动和社会公正部。

4.5.2 工作许可制度

外国人可在抵罗马尼亚前办妥工作许可程序，也可凭相应签证抵罗马尼亚后申请工作许可，在没有工作许可前工作属非法行为。

根据规定，经罗马尼亚外国投资和公私合营促进署认可后，负有管理和行政责任的企业股东或联营伙伴将可获得永久居留签证。

外国投资和公私合营促进署重点对有关外国公民的技术条件及在罗马尼亚的经济实力进行考察，包括：已完成经营计划，包括企业性质、所在地、经营期限及预计雇用人数等；有足够的资金开展经营活动，合资股份公司需10万欧元以上，合资有限责任公司需7万欧元；经营活动将在资金、实物或就业方面使罗马尼亚经济受益；曾在其本国内从事过相同或类似的经营活动。

凡投资额大于50万欧元或创造超过50个合法就业岗位的外国人，可办理3年期居留。

4.5.3 申请程序

申请工作许可的程序根据具体情况有所不同，涉及不同的步骤和文件要求。一般而言，所需文件包括正式的申请书、简历、学历证书以及带有海牙公约认证标识的职业经历证明文件、健康证明、无犯罪记录证明以及多种其他正式文件。从程序上讲，工作许可的申领手续应由当地公司办理。罗马尼亚内务部下属的移民局具体负责相关审批手续，其网址为 igi.mai.gov.ro。

罗马尼亚的工作签证分A类和B类两种。A类工作签证适用于和罗马尼亚企业签订劳动合同的外籍雇员，B类签证则适用于跨国公司派往罗马尼亚工作的外国员工。

外国人应首先向罗马尼亚海外领事机构申请工作签证，凭签证入境后在外国人管理部门办理工作许可手续及长期居住证。持工作签证的外国人及其受雇企业应按规定标准缴纳社会保障金和医疗保险等费用。

4.5.4 提供资料

申请签证应附交如下材料：外国投资和公私合营促进署的认可意见；

无犯罪记录或类似法律证明文件；健康保险。签证申请及附交资料应根据外交部发布的领事关系须知送往相关的罗马尼亚外交派出机构，并由其将有关文件报回外籍人员管理局审批。

4.6 能够给中国企业提供投资合作咨询的机构有哪些？

4.6.1 中国驻罗马尼亚大使馆经商参处

地址：Sos.Nordului Nr.2, Bucharest, Romania
电话：0040-212333467/2329673/2333477
传真：0040-212329677
电邮：ro@mofcom.gov.cn
网址：<http://ro.mofcom.gov.cn>

4.6.2 罗马尼亚驻中国大使馆

地址：北京市日坛路东2街
电话：010-65323442/65323879
传真：010-65325728
网址：beijing.mae.ro
电话（商务处）：010-65323315
电话（签证处）：010-65323616

4.6.3 中国商务部研究院海外投资咨询中心

地址：北京市东城区安外东后巷28号
电话：010—64515042、64226273、64515043
传真：010—64212175
电邮：kgjyb@126.com
网址：<http://www.caitec.org.cn>

4.6.4 UNDP 中国企业海外可持续发展办公室

地址：北京市朝阳区亮马河南路2号联合国开发计划署
电话：010-85320733、85320776

4.6.5 南南合作促进会海外投资项目信息中心

地址：北京市东城区白桥南里甲2号
电话：010-65280465、56765617

4.6.6 罗马尼亚投资服务机构

罗马尼亚外国投资和公私合营促进署

地址：No.18, Amiral Constantin Balescu, Sector 1, Bucharest,
Romania

电话：0040-213163129

传真：0040-213163158

电邮：investromania@investromania.gov.ro

网址：<http://investromania.gov.ro/web/>

罗马尼亚国家工商会

地址：CCIR Business Center, Bulevardul Octavian Goga 2,
Bucharest, Romania

电话：0040-374474356

电邮：cristina.mihai@ccir.ro

网址：<http://ccir.ro/en/>

5. 中国企业到罗马尼亚开展投资合作应该注意哪些事项？

5.1 投资方面

(1) 提前熟悉了解相关投资法律规定。从经济领域讲，欧盟法律制度已基本取代罗马尼亚原有国内立法，欧盟法律任何细小变化都将使中资企业和旅罗华商的经营环境发生变化。欧盟的法律文件主要分为指令和规则两种，指令需转化成国内法方可在罗马尼亚适用，而规则不需要国内法转化过程即可直接适用。未来由欧盟任何一个成员国发起的动议如果得以在欧盟层面上升为法律，都将自动在罗马尼亚适用。因此，开展贸易投资活动首先要加强对欧盟法律的了解。其次，近年来，罗马尼亚在税收等方面的法律规定变动较大。中国企业到罗投资应密切关注法律法规的变化，在当地聘请资深律师作为法律顾问，处理所有与法律相关的事宜。

(2) 规避汇率风险。罗马尼亚在市场机制建设尚不完善的情况下放开资本市场，对汇率体系以至宏观经济的影响将是复杂且长期的。中国企业应密切关注金融环境变化，应对罗马尼亚汇率变化带来的投资风险。

(3) 慎选投资项目。罗马尼亚私有化导致某些地产和建筑产权不清，易产生法律纠纷。此外，罗马尼亚将很多关闭或即将倒闭的国有企业私有化，虽然开价金额很低，但附加条件不应忽视，如必须聘用全部工人，投资者负责偿还一切债务等。

(4) 在合资或合作前，应签订规范的合资或合作协议。在协议中，明确界定总投资额、双方占比、到资时限、金额等，列明双方权、责、利和违约方应承担的责任及中止合资或合作后的财产处置方式等。

5.2 贸易方面

(1) 签订合同前，应查询外方公司的成立时间、地点、业绩、诚信以及是否有不良信用记录等信息。

(2) 签订正式合同。合同中应详细规定商品的品质、规格，同时注明付款条件、付款时间，以防对方借故拖延。

(3) 尽量采取信用证等较为安全的支付方式，严格审核开证行，并购买进出口信用保险。

(4) 避免收单银行与汇款银行不是一家、收单银行与货物目的国不一致的情况，因为一旦出现问题，就加大启动法律程序的难度。

(5) 在与外商交往及履行合同过程中应保持警惕，注意辨别其言行真伪，及时发现问题，减少陷入进退维谷局面的可能性。

(6) 罗方公司有关信息可以通过罗国家工商会查询确认。

5.3 承包工程方面

罗马尼亚大型工程项目，包括路桥建设、水利水电和大型建筑的国家投资项目，都要按照本国和欧盟有关规定进行公开招投标。列入计划的项目会得到欧盟资助。因此，中国企业投标项目将面对欧盟企业的竞争和欧盟资金资助附加条件的影响。外国企业必须在项目所在国注册企业，最好与当地的企业合作，以便获得同欧盟企业同等待遇。

(1) 抓住市场机遇。近年来，随着经济社会发展的需要日益迫切，罗马尼亚政府加大了对港口、机场、公路等交通及市政基础设施的投入。中国企业应该抓住罗基础设施建设的机遇，开拓罗市场，并借助其地理位置优势，谋划进入中东欧市场的长远战略。

(2) 选好经营方式。目前罗马尼亚资金短缺，许多项目要求带资承包或参与项目的投资经营。中国企业要针对不同项目采取适当的经营方式。对要求承包方政府提供担保或提供不动产抵押的项目，要与中国相关金融、保险机构合作，进行带资承包；对可以参与投资经营的项目，采取BOT等特许经营方式，建议中国企业在当地注册设立公司。

5.4 劳务合作方面

(1) 办理合法手续。罗马尼亚实行工作许可年度配额制度，并实行严格的签证管理制度。中方人员要通过合法渠道、办理合法手续进入罗马尼亚劳务市场。

(2) 维护正当权益。中方人员可通过正规渠道维护自身合法权益，防止发生罗方雇主拖欠工资、不为劳务人员办理相应的居住手续等不履约行为。

(3) 了解当地文化。中国企业需要了解当地文化背景，与雇主单位保持沟通，减少由于语言障碍及文化差异产生的误解和摩擦。

5.5 防范投资合作风险

在罗马尼亚开展投资、贸易、承包工程和劳务合作的过程中，要特别注意事前调查、分析、评估相关风险，事中做好风险规避和管理工作，切实保障自身利益。包括对项目或贸易客户及相关方的资信调查和评估，对项目所在地的政治风险和商业风险分析和规避，对项目本身实施的可行性分析等。建议企业积极利用保险、担保、银行等保险金融机构和其他专业

风险管理机构的相关业务保障自身利益。包括贸易、投资、承包工程和劳务类信用保险、财产保险、人身安全保险等，银行的保理业务和福费庭业务，各类担保业务（政府担保、商业担保、保函）等。

建议企业在开展对外投资合作过程中使用中国政策性保险机构——中国出口信用保险公司提供的包括政治风险、商业风险在内的信用风险保障产品；也可使用中国进出口银行等政策性银行提供的商业担保服务。

中国出口信用保险公司是由国家出资设立、支持中国对外经济贸易发展与合作、具有独立法人地位的国有政策性保险公司，是中国唯一承办政策性出口信用保险业务的金融机构。公司支持企业对外投资合作的保险产品包括短期出口信用保险、中长期出口信用保险、海外投资保险和融资担保等，对因投资所在国（地区）发生的国有化征收、汇兑限制、战争及政治暴乱、违约等政治风险造成的经济损失提供风险保障。了解相关服务，请登录该公司网站地址：www.sinosure.com.cn

如果在没有有效风险规避情况下发生了风险损失，也要根据损失情况尽快通过自身或相关手段追偿损失。通过信用保险机构承保的业务，则由信用保险机构定损核赔、补偿风险损失，相关机构协助信用保险机构追偿。

5.6 其他应注意事项

（1）罗马尼亚总体安全局势较好，社会比较稳定，治安环境良好，近年来没有发生恐怖袭击案件。

（2）罗马尼亚总统选举每5年举行一次，下一次总统选举为2019年。地方选举和议会大选每4年举行一次，一般上半年举行地方选举，下半年举行议会大选，下次地方选举和议会大选将在2020年举行。罗马尼亚政局变动对营商环境具有重要影响，应密切关注政党竞选活动中施政纲领，及政党竞选过程中力量组合情况。

6. 中国企业如何在罗马尼亚建立和谐关系？

6.1 处理好与政府和议会的关系

中国企业要着重与罗马尼亚政府部门建立和谐关系，要关心罗各级政府换届和议会选举情况，关心当地政府最新经济政策走向，了解罗政府部门和地方政府相关职责，关注焦点和热点问题。要与所在地地方政府、尤其是对经济、产业和就业事务有影响力的官员保持沟通和良好的工作关系。

目前罗马尼亚政府重视引入外国投资，各级地方政府更是希望吸引外资。中国企业在罗马尼亚投资合作过程中，应注意和经济部、外国投资和公私合营促进署等政府主管部门和地方政府建立密切联系，经常性地通报企业发展情况，反映经营中遇到问题，寻求所在地政府更多的支持。

案例：某中国公司为了更好地与罗马尼亚政府建立和谐关系，增强企业与监管部门的联系，于2013年7月将公司总部搬迁至比邻首都布加勒斯特的伊尔霍夫县，从而增加本地市场辐射范围。公司积极遵守当地法律法规、主动配合政府部门的行业监管和纳税政策，坚持与地方政府保持顺畅沟通，同时积极参与当地商会，提高企业的整体形象，并在罗马尼亚当地社团等帮助下，树立起良好口碑。

6.2 妥善处理与工会的关系

工会在罗马尼亚经济生活中有着较为重要的作用，中国企业要实现合理控制工薪成本，减少劳资摩擦，维护企业正常经营，就必须学会妥善处理与当地工会的关系。中国企业要全面了解罗马尼亚的劳动法和工会法，严格遵守关于雇佣、解聘、社会保障等方面的规定，依法签订雇佣合同，按时足额发放员工工资，缴纳社会保险和医疗保险费用。解除雇佣合同时，应按规定提前通知员工，并支付解聘补偿金。要积极参加当地雇主协会尤其是本行业雇主协会，了解业内工资待遇水平和处理工会问题常规办法。在一些设有行业工会的产业，只有参加雇主协会才能与行业工会谈判对话。在并购企业或者新建企业时，都要把行业工会作为重要谈判对象，与之商谈工资待遇、增加工资和解雇工人条件，并签署协议。

6.3 密切与当地居民的关系

中国企业首先要有融入当地社区的意识，把自己当作社区一分子，无

论是权利还是义务都要积极履行,同时关心社区其他成员、参加社区活动,自觉自愿为社区及其成员付出,从而营造一个良好经营环境。主要有以下途径:

(1) 了解当地文化。要了解当地文化并学习当地语言,并了解与之相随的文化禁忌和文化敏感问题。

(2) 实现人才本地化。可聘用当地人员参与企业管理,增加当地就业,促进企业发展,并借助他们向当地居民传递中国文化。华为、中烟、东辉、中兴等在罗中资企业依法经营,稳步发展,为当地创造了1000多人的就业岗位。华为罗马尼亚公司超过七成是当地员工。

(3) 设立企业开放日。在中国传统节日向当地居民开放企业,邀请居民到企业参观,向当地人展示中国企业设施和工作环境,使当地居民更好了解中国企业意图和中国文化,与罗马尼亚人民建立更加积极和谐的关系。

(4) 参与社区活动。把企业当作社区的一员,投入一定的人力和资源关注当地民众关心的热点问题,参与社区的公共事业活动,拉近与当地居民的距离。

案例:东辉运动器材公司(DHS)是一个中资控股企业,然而在所有员工中只有少量的中国人,不仅生产线上的工人,线长、车间主任等基层管理人员都用当地人,中层甚至高层管理人员也大胆起用当地人才。公司有一套完善的管理制度,中方人员充分信任和尊重外籍员工,外籍雇员的工作积极性就能被充分地发挥出来,对企业的认同感和归属感日益增强。东辉公司积极参加当地和全国的各种公益活动,不仅向当地的孤儿院、残疾人中心、学校等提供产品和资金帮助,还连续多年成为环罗马尼亚自行车公路巡回赛一个赛段的赞助商。

6.4 尊重当地风俗习惯

尊重当地的风俗习惯,中国企业人员在与当地人交往时,应注意自己的言行,在交谈、用餐、做事时避免不良生活和工作习惯;加强对罗马尼亚宗教、文化和风俗的认知,了解在文化、宗教、生活习惯等方面的差异,增强当地民众的认同和接受度,融入主流社会。

6.5 依法保护生态环境

中国企业在罗马尼亚投资合作,要依法保护当地生态环境。

(1) 知法。要了解罗马尼亚环境保护法规,实时跟踪当地环保标准。

(2) 规划。企业对生产经营可能产生的废气废水和其他环境影响,

要进行科学评估，在规划设计过程中选好解决方案。

(3) 解决。中国企业在投资合作中，要做好环保预算，根据规划方案选取适当专业环保企业解决环保问题。若发生环保诉讼，可通过法律途径解决。

6.6 承担必要的社会责任

中国企业在罗马尼亚开展投资合作，不仅要努力发展业务，还要承担必要社会责任。企业在罗马尼亚投资合作获得发展后，要注意通过各种形式回报当地社会，积极参加人道主义和公益事业活动，扩大企业的社会影响，争取当地社会的认同。

(1) 关注热点。要关注业务发展带来的资源、环境、劳工、安全以及社会治理等问题，以免引起当地居民反感和抵制。其中，劳工问题不仅涉及薪金待遇问题，还包括工作环境、加班时限等；环境问题包括工业生产造成的环境问题，也包括开发资源引起的生态问题。

(2) 遵纪守法，公平竞争。前往投资合作的中国企业要遵守相关法律，开展公平竞争，促进当地经济社会发展。

(3) 安全生产。要增强安全生产意识，强化基础管理，尤其是在建筑、采矿、危险化学品等高危行业的中资企业，一定要做好防范，避免安全生产事故发生。

(4) 社会公德。中国企业和工作人员，要知法守法，入乡随俗，不做违反当地法律和社会公德的事情，对民族形象、企业声誉与品牌建设负责，为中、罗两国长期友好关系做出应有的贡献。

案例：在罗马尼亚中资企业与罗马尼亚残联签订帮助协议，每月定额从残联中购买办公用品，支持罗马尼亚残疾人慈善事业，在密切当地居民关系的同时，承担共同的社会责任；在罗马尼亚中资企业员工，积极参与当地非盈利组织的各种义卖购买活动，推动了罗马尼亚社会公益事业发展，维护了在罗中资公司的良好形象。

6.7 懂得与媒体打交道

媒体在现代生活中是一种独特的公共资源，有着巨大的社会影响力。媒体不仅广泛传播知识和信息，具有教育功能，而且媒体舆论还成为公众对现实做出反应和抉择的主要依据，媒体对公共决策的影响也发挥重要作用。中国企业在罗马尼亚应该懂得如何与媒体打交道。

(1) 信息披露。企业应该建立正常的信息披露制度，可设新闻发言人，定期向媒体发布相关信息。

(2) 重视宣传。企业在进行重大并购、涉及社会敏感问题时，特别是遭遇不公正的舆论压力时，应注重宣传引导，做好预案，通过媒体与大众加强交流。必要时可通过公关咨询公司向媒体散发主导性消息，引导当地媒体进行对本企业公正客观的宣传。

(3) 媒体开放。中国企业可定期向媒体开放，欢迎媒体到企业参观采访，了解企业的真实发展情况，对中国企业进行宣传和监督。

(4) 尊重信任。为提高中国企业的公众形象，企业不要拒绝媒体，更不能对记者无礼，而是要平等、信任、尊重、真诚、坦荡地面对媒体，与媒体形成良性互动的和谐关系。

6.8 学会和执法人员打交道

在法律执行方面，罗马尼亚作为一个新入欧盟的国家，还不可能在短期内与欧盟完全接轨，市场秩序还有待改善。中资企业在罗马尼亚开展贸易和投资活动，要注意守法经营，不要投机；其次，当自身权益受到侵害时，要学会运用法律手段保护自己。由于法律体系和语言差异，中国企业应聘请当地律师处理企业的法律事务，一旦涉及经济纠纷，可借助律师力量寻求法律途径解决，保护自身利益。

(1) 普法教育。中国企业要建立健全依法经商的管理制度，聘请律师对员工进行普法教育，让员工了解在罗马尼亚工作必备的法律常识和应对措施，做到知法守法，合理应对。

(2) 携带证件。中方人员出门要随身携带护照或者临时居住证明等身份证件。营业执照、纳税清单等重要文件资料要妥善保管。

(3) 配合查验。遇有执法人员检查身份证件，中方人员要礼貌地出示自己的证件，回答警察的问题；如果没有携带证件也不要惧怕、躲避，更不要逃跑，而要说明身份，或者写出联系电话，让公司派人联系。

(4) 合理要求。遇到执法人员搜查公司或住所，应要求其出示证件和搜查证明，并要求与中方企业律师取得联系，同时报告中国驻罗马尼亚大使馆。遇有证件或财物被执法人员没收的情况发生，应要求执法人员保护中国企业的商业秘密；出具没收证件或财物的清单作为证据，并记下执法人员的警号和车号；交罚款时需向警察索要罚款单据。

(5) 理性应对。遇有执法人员对中方人员或企业不公正待遇，中国企业人员不要与执法者发生正面冲突，更不能触犯法律，而是要理性应对，做到有理、有利、有节，可通过律师进行处理，捍卫自己的合法权益。

6.9 传播中国传统文化

中国传统文化是世界优秀文化中的瑰宝，随着中国企业“走出去”逐步走进驻在国。中国传统文化是中华文明演化而汇集成的一种反映民族特质和风貌的民族文化，是民族历史上各种思想文化、观念形态的总体表征，为中华民族世代所继承发展的、具有鲜明民族特色的、历史悠久、内涵博大精深、传统优良的文化。随着越来越多的华人和中国企业进入罗马尼亚，弘扬、传颂中国传统文化，让外国人更加了解中国，也成为非常重要的一方面。

为鼓励更多罗马尼亚学生学习汉语、学好汉语，在罗中资企业设立“中国梦企业奖学金”。2013年-2016年连年颁发“中国梦企业奖学金”，获得良好社会反响。2017年，中国驻罗马尼亚大使馆联合在罗中资企业、华人华侨在“中国梦企业奖学金”基础上设立“大使奖学金”，2018年5月举办了第二届“大使奖学金”颁奖活动，继续致力搭建中罗两国增进了解的桥梁。

6.10 其他

积极参与当地工商会等行业组织，及时获取行业政策信息，加强与同行业企业的沟通，做到和谐相处。中国同类企业间应避免无序竞争。

7. 中国企业/人员在罗马尼亚遇到困难该怎么办？

7.1 寻求法律保护

在罗马尼亚从事经营活动的中国企业都应严格遵守当地的法律法规，尊重当地人民的风俗习惯，依法经营，不要参与非法活动，损害他人利益。若中国企业/个人合法权益受到侵害或发生经济纠纷，应尽量通过法律途径或协商解决相关问题。

7.2 寻求当地政府帮助

中国企业在罗马尼亚投资合作中，要与当地政府相关部门建立密切联系。遇到突发事件，除向中国驻罗马尼亚大使馆经商参处、公司总部报告外，应及时与当地政府相关部门取得联系，争取支持。

7.3 取得中国驻当地使（领）馆保护

（1）寻求保护。中国公民在罗马尼亚国家境内的行为主要受国际法及罗马尼亚当地法律约束。遇有中国公民（包括触犯当地法律的中国籍公民）在当地合法权益受到侵害时，中国驻罗马尼亚大使馆、领事馆有责任在国际法及当地法律容许的范围内实施领事保护。

（2）报到登记。中国企业应该在进入罗马尼亚市场前，应征求中国驻罗马尼亚大使馆经商参处意见；在当地注册之后，要按规定到中国大使馆经商参处登记备案；日常情况下应保持与大使馆经商参处的联络畅通。

（3）服从领导。遇有重大问题和突发事件发生，应及时向企业国内主管部门和中国驻罗大使馆经商参处报告；在处理相关事宜时，要服从使馆的领导和协调。

中国驻罗马尼亚大使馆可以提供的帮助，请查询中国驻罗马尼亚大使馆网站（网址：www.mfa.gov.cn/ce/cero/chn）、中国驻罗马尼亚大使馆经商参处网站（网址：ro.mofcom.gov.cn/）。

7.4 建立并启动应急预案

中国企业到罗马尼亚开展投资合作，要客观评估潜在风险，有针对性地建立内部应对紧急情况的预警预案，也要制定防范各类风险的预案。企业要对员工进行经常化的安全教育，加强安全和自我保护意识；应设专人

负责生产安全和日常的安全保卫工作；投入必要的经费购置安全预警设备，同时要注意给员工购买人身保险等。

遇有突发自然灾害或遭遇恐怖事件，应及时启动应急预案，争取将损失控制在最小范围。遇有火灾和人员受伤事件，应及时拨打当地火警和救护电话。无论发生何种情况，在实施抢救和采取其他措施的同时，要立即将所遇到的情况报告当地使领馆和企业主管部门，争取获得国内外有关部门的及时指导和帮助。

7.5 其他应对措施

中国企业如果遇到商业纠纷，可向罗马尼亚全国工商会或地方分会、中国驻罗马尼亚使馆经商参处等机构寻求帮助，通过仲裁等手段解决问题。

遇到火灾和人员受伤，应及时拨打当地消防和救护电话，火警、匪警、急救电话：112；反恐电话：0800800100。同时，应尽快报告中国驻罗马尼亚使馆领事处和经商参处。

附录1 罗马尼亚政府部门和相关机构一览表

- (1) 内务部: www.mira.gov.ro
- (2) 农业和乡村发展部: www.madr.ro
- (3) 通信和信息社会部: www.comunicatii.gov.ro
- (4) 文化和民族特性部: www.cultura.ro
- (5) 经济部: economie.gov.ro/
- (6) 营商环境、贸易和创业部: www.imm.gov.ro/
- (7) 国家教育部: www.edu.ro
- (8) 水力和森林部: apepaduri.gov.ro
- (9) 研究和创新部: www.research.gov.ro
- (10) 外交部: www.mae.ro
- (11) 卫生部: www.ms.gov.ro
- (12) 司法部: www.just.ro
- (13) 劳动和社会公正部: www.mmuncii.ro
- (14) 国防部: www.mapn.gov.ro
- (15) 公共财政部: www.mfinante.gov.ro
- (16) 旅游部: turism.gov.ro
- (17) 交通部: www.mt.ro
- (18) 能源部: energie.gov.ro
- (19) 青年和体育部: mts.ro
- (20) 海外侨民部: www.dprp.gov.ro
- (21) 与议会关系部: mrp.gov.ro
- (22) 环境部: www.mmediu.ro/
- (23) 欧盟基金部: www.fonduri-ue.ro/
- (24) 国家工商会: www.ccir.ro
- (25) 国家商业注册办公室: www.onrc.ro
- (26) 国家税务总局: www.anaf.ro

附录2 罗马尼亚主要银行一览表

银行	地址	电话 (0040-21)
THE ROMANIAN COMMERCIAL BANK (BCR)	5 Regina Elisabeta Blvd, Bucharest	3026161
THE ROMANIAN BANK FOR DEVELOPMENT GROUPE SOCIETE GENERALE (BRD)	1-7 Ion Mihalache Blvd.Bucharest	3026161
THE SAVINGS BANK (CEC)	11-13 Calea Victoriei Bucharest	3111119 3123465
ING BANK N.V. Bucharest Branch	11-13 Sos. Kiseleff Bucharest	2221600 2221401
RAIFFEISEN BANK	15 Piața Charles de Gaulle, Bucharest	3061000 3061622
CITIBANK ROMANIA	145 Calea Victoriei, Bucharest	2035550 2036058
THE ROMANIAN EXPORT IMPORT BANK (EXIM BANK)	15 Splaiul Independentei, Bucharest	4053126 4053222
ALPHA BANK ROMANIA	Neocity Tower237 B Calea Dorobantilor, Bucharest	4559998 2316570
RBS BANK ROMANIA	301-311 Bulevardul Barbu Vacarescu, Bucharest	2020400 3191169
UNICREDIT ROMANIA	23-25 Strada Ghețarilor, Bucharest	2002000 2002002
BANC POST	6A, Bd. Dimitrie Pompeiu, Bucharest	3020789
BANCA ROMANEASCA	35 Bulevardul Unirii, Bucharest	3059000 3059300
PIRAEUS BANK	29-31 Șoseaua Nicolae Titulescu, Bucharest	3036969 3036968

附录3 罗马尼亚主要会计师、律师事务所一览表

	名称	电话（0040-21）
会计师事务所	Price waterhouse Coopers	2253500
	Audiconsult	3369088
	BDO Conti Audit	3199476
	Deloitte	2221661
	Ernst&Young	4024000
	KPMG	2012222
律师事务所	CMS Cameron McKenna SCA	4073813
	Biris Goran	2600710
	BPV Grigorescu Stefanica	2641650
	David & Baias	2253770
	Nestor Diculescu Kingston Petersen	2011200
	Noerr	3125888
	PeliFilip	5272000
	Reff & Associates	2075244
	Salans	3124950
	Stoica & Associates	4020930
	Voicu&Filipescu	3140200
	Wood, Oltenasu & Associates	2228888

附录4 罗马尼亚工业园一览表

工业园区现状（截至2017年1月）								
序号	园区名称	批准文件	所在省份	现状	管理公司及地址	联系人	联系方式	面积（公顷）
1	Parcul Industrial București-Bolintin	Ordin MDP nr.176/2002	久尔久	已运转	S.C., "Universal Management" S.R.L.	Administrator: Liviu Hagea	021 313 44 45 fax: 021 313 44 46 lhagea@universalproperty.ro www.bucharestindustrialpark.com	143.00
2	Parcul Industrial Moreni	Ordin MDP nr.188/2002 Modificat de Ordin MAI NR.112/2009	登博维察	已运转	S.C., "Moreni Parc Industrial" S.A.	Director General/Administrator: Mihai Petrescu	0245 668 490 0723 661 064 parci_moreni2002@yahoo.com www.parcindustrialmoreni.ro	24.71
3	Parcul Industrial Mija	Ordin MDP nr.189/2002	登博维察	已运转	S.C., "Parc Industrial Mija" S.A. Com. I.L. Caragiale, Sat Mija, DN 72 Cod Postal 137257	Director general: Ion Danculescu	0245 660 380 0245 660 381 0721293677 parc_ind_mija@yahoo.com www.mijaparc.ro; www.e-guvernare.ro	82.62

					Jud.Dambovit a			
4	Parcul Industrial Tetarom 1 Cluj Napoca	Ordin MDP nr.319/2 002 Modifica t de Ordin MIRA NR.470/ 2008	克鲁日	已运 转	S.C.,Tetarom 1"S.A Cluj Napoca	Director General:Viorel Gavrea Specialist servicii administrative:Adina Avram	0264 407 900 0264 407 901 0264 407 902 fax 0264 432 750 viorel.gavrea@te tarom.ro tetarom@tetarom .ro www.tetarom.ro	31.93
5	Parcul Industrial Jibou	Ordin MDP nr.320/2 002	瑟拉日	已运 转	S.C.,Parc Industrial"S.R .L Jibou	Administ rator:Maria n Dores	0260 644 558 0260 641 300 parcindustrialjibo u@yahoo.com www.primariajibo u.ro	22.00
6	Parcul Industrial Prahova	Ordin MDP nr.349/2 002	普拉霍 瓦	已运 转	S.,Prahova INDUSTRIAL Parc"S.A Valenii de Munte,Strada Berevoiesti nr.77-79,Vale nii de Munte,Jud Prahova	Director General:Ana Dulcea	0244 280 924 0244 282 600 pipvaleni@yahoo .com www.pipvaleni.ro	23.47

7	Parcul Industria I Sibiu-Șu ra Mică	Ordin MDP nr.358/2 002	锡比乌	已运 转	S.C.,Parcuri Industriale Sibiu-Șura Mică”S.A	Director:Io an Dorel Pop	0269 577 440 fax:0269 577 441 0744 771 823 office@parcindus trial-suramica.ro www.parcindustri al-suramica.ro	98.04
8	Parcul Industria I Metav- Sector 1,Bucur ești	Ordin MDP nr.359/2 002	布加勒 斯特	已运 转	S.C.,Metav”S .A. Loc.București ,sector 1,Strada Biharia nr.67-77	Director General: Dinu Cristina Valentina	0215997765 fax:0215997768 office@metav.ro www.metav.ro	16.57
9	Parcul Industria I Sibiu	Ordin MDP nr.89/20 03	锡比乌	已运 转	S.C.,Parcul Industrial Sibiu”S.A. Loc.Sibiu,Strada Telefoanelor nr.1,Cod Poștal 550160,Jud.S ibiu	Administ rator: Ioan Florian Muntean Eugen Iordanesc u	0744557039 fax:0269211831 eugeniodanesc u@yahoo.com	95.40
10	Parcul Industria I Hunedo ara	Ordin MDP nr.90/20 03 Modifica t de Ordinul MIRA	胡内多 阿拉	已运 转	S.C.,Parc Industrial”S.R .L. Loc.Hunedoa ra,DJ 687 nr.2-Parc Industrial,Jud. Hunedoara	Director general: Valeriu Bejinariu Administ rator: Mihail	0354416553 0354416554 fax:0354416555 0722673363 0724.332.563 www.parcindustri alhunedoara.ro kluschmihai@ya	20.35

		nr.429/2008				Klusch	hoo.com parcindustrialhunedoara@yahoo.ro	
11	Parcul Industrial Botoșani	Ordin MDP nr.170/2003	博托沙尼	已运转	S.C.,„Electromining”S.A. Loc.Botoșani, Strada Calea Națională nr.6 bis, Jud.Botoșani	Director General Executiv: Denisa Mihai	0231517172 0742544786 fax:0231513 710 denisa.mihai@electrocontact.row ww.apitsiar.ro	12.95
12	Parcul Industrial Ploiești	Ordin MAI nr.538/2003	普拉霍瓦	已运转	S.C.,„Ploiești Industrial Parc”S.A. Loc.Ploiești, O P 1, CP 147, Jud.Prahova	Director General: Andrei Gabriel Tudor	0244 434 028 fax:0244 434 027 office@industrialparc.ro www.industrialparc.ro	146.27
13	Parcul Tehnologic și Industrial Giurgiu Nord	Ordin MAI nr.576/2003	久尔久	已运转	S.C.,„Parc Tehnologic și Industrial Giurgiu Nord”S.A. Loc.Giurgiu, Șoseaua București nr.351-352, Jud.Giurgiu	Director General: Nicolae Jianu	0246 210 994 fax:0246 210 282 giurgiu_indpark@mail.com	13.40

14	Parcul Industrial Mureș	Ordin MAI nr.110/2004	穆列什	已运转	S.C.,Parc Industrial Mureș”S.A. Loc.Vidrasău, Platforma industrialăVidrasău-Ungheeni,nr.1/G,Cod Poștal 547612, Jud.Mureș	Director: Nagy Istvan	0265 433 620 fax:0265 433 632 director@industrial-park.ro www.industrial-park.ro	40.90
15	Parcul Industrial Ceahlău Piatra Neamț	Ordin MAI nr.128/2004	尼亚姆茨	已运转	S.C.,Mecanica Ceahlău”S.A. Piatra-Neamț Loc.Piatra-Neamț,Strada Dumbravei nr.6,Cod Poștal 610202,Jud.Neamț	Director General: Laura Arghilescu Inginer mediu:Aldea Ioana Ecaterina	0233 211 104 fax:0233 216 069 ioana.aldea@mecanicaceahlau.ro ceahlau@mecanicaceahlau.ro www.mecanicaceahlau.ro	10.43
16	Parcul Industrial Sema-Sector 6,București	Ordin MAI nr.130/2004 Modificat de Ordinul MIRA nr.533/2008	布加勒斯特	已运转	S.C.,Sema Parc”S.A. Loc.București ,sector 6, Splaiul Independenței,nr.319	Administrator: Adrian Coralevici	fax:021 318 91 77 tel:021 316 91 78 office@semaparc.ro www.semaparc.ro	16.93

17	Parcul Industrial Zărnești	Ordin MAI nr.129/2004	布拉索夫	已运转	S.C.,Brem Company”S.A. Loc.Zărnești, Strada Alea Uzinei,nr.1/A, Jud.Brașov	Reprezentant legal al societatii de administrare: Fontana Ivano Administrator:Viorica Sandor	0268 426 276 0368 459 178 vioricasandor@libero.it bremcompany2@yahoo.com scbremcompanysa@gmail.com www.bremcompany.ro	46.15
18	Parcul Industrial Pro Roman	Ordin MAI nr.255/2004	布拉索夫	已运转	S.C.,Pro Roman”S.A. Loc.Brașov,Strada Zizinului nr.111,Cod Poștal 500407,Jud.Brașov	Presedintele Consiliului de Administratie:Ioan Olaru	0268 534 332 fax:0268 532 145 asociatiaprobrasov@gmail.com www.roman-sa.ro	104.50
19	Parcul Industrial Galați	Ordin MAI nr.396/2004 modificat prin Ordinul MDRAP nr.509/2015	加拉茨	正在建设中	S.C.,Industrial Parc”S.R.L.Galați Loc.Galați,Strada Domnească,nr.38,Cod Poștal 800008,Jud.Galați	Administrator: CosticăVoicu	0236 307 727 0721 845 487 industrialparc.galati@gmail.com www.parculindustrialgalati.ro	21.80

20	Parcul Industrial Cugir	Ordin MAI nr.490/2005	阿尔巴	已运转	S.C.,Parcul Industrial Cugir”S.A. Loc.Cugir, Strada Victoriei,nr.8A , Cod Poștal 515600, Jud.Alba	Director general: Emil Nicolae Muntean	tel/fax:0258 750 626 muntean_emil2003@yahoo.com parculindustrialcugir@yahoo.com www.parculindustrialcugir.ro	11.17
21	Parcul Industrial Euro Land Vlădeni	Ordin MAI nr.566/2005 Modificat de Ordinul MAI nr.1088/2005	布拉斯夫	正在建设中	S.C.,Brașov Logistic Park”S.A. Loc.Brașov,Strada Aurel Vlaicu,nr.83,ap.2,Jud.Brașov	Administrator: Dan Pavel Dăneț	0722.272.768 fax:0368 427 303 office@brasovinvest.ro www.brasovinvest.ro	47.19
22	Parcul Industrial Dej	Ordin MAI nr.972/2005	克鲁日	已运转	S.C.,Arc Parc Industrial”S.R.L. Loc.Cluj-Napoca,Strada Henri Coanda nr.1,Municipiul Dej,Jud.Cluj	Administrator: Cristea Maria Adriana Director de dezvoltare:Priscop Georgiana Ramona	tel:0264 406 817 fax:0264 433 303 georgiana.pricop@arcparc.ro office@arcparc.ro www.arcparc.ro	40.18

23	Parcul Industrial Mangalia	Ordin MAI nr.1133/2006	康斯坦察	已运转	S.C.,Administ rarea Parcului Industrial Mangalia”S.R .L. Loc.Mangalia, Strada Intrarea Portului nr.1,CP 32,OP nr.1,Jud.Cons tanța	Director Executiv: Ioan Ungurean	tel/fax:0341 566 942 0744 823 545 parcindustrialm@ yahoo.com www.mangaliapa rc.ro	13.10
24	Parcul Industrial Tetarom 2 Cluj-Napoca	Ordin MAI nr.1152/2006	克鲁日	已运转	S.C.,Tetarom 2”S.A. Loc.Cluj-Nap oca,Strada Tăietura Turcului nr.47,Cod Poștal 400221,Jud.C luj	Director General: Viorel Găvrea Specialist servicii administrat tive: Adina Avram	tel:0264 407 900 0264 407 901 0264 407 902 fax:0264 432 750 viorel.gavrea@te tarom.ro tetarom@tetarom .ro www.tetarom.ro	12.00
25	Parcul Industrial Bumbesti Jiu-Gorj	Ordin MAI nr.1218/2006	戈尔日	已运转	S.C.,Parc Industrial Gorj”S.A. Loc.Bumbești -Jiu,Strada Bumbești nr.462,Cod Poștal 215100,Jud.	Director General: Toader Pasti Cristian	tel/fax:0253 464 422 0759 010 066 0729 266 233 parculindustrialg orj@yahoo.com	13.91

					Gorj			
26	Parcul Industrial Craiova	Ordin MAI nr.1231/2006 Modificat de Ordinul MAI nr.62/2012	多尔日	已运转	S.C.,Parc Industrial Craiova”S.A. Comuna Ghercești,Strada Aviatorilor nr.10, Jud.Dolj	Administrator: Nicoli Marin	0251 466 185 0251 460 000 fax:0251 466 179 contact@parcindustrialcraiova.ro contact@nicoli.ro www.parcindustrialcraiova.ro	18.30
27	Parcul Industrial Prejmer	Ordin MAI nr.1244/2006 Modificat de Ordinul MIRA nr.287/2007 Modificat de Ordinul MIRA nr.511/2	布拉索夫	已运转	S.C.,Graells&Llonch Administrare Parc Industrial”S.A. Comuna Prejmer,Strada Mare nr.500,Jud.Brășov	Presedintele Consiliului de Administratie: Graells Ramon Antonie	0268 362 658 fax:0268 362 788 antonio@graells.ro laura@graells.ro mihaela@graells.ro vasile@graells.ro www.graells.ro	82.36

		008						
28	Parcul Industrial Brazi	Ordin MAI nr.1307/ 2006	普拉霍 瓦	已运 转	S.C.,Brazi Industrial Parc”S.A. Comuna Brazi,Sat Negoiști,Str ada Piatra Craiului nr.13,Jud.Pra hova	Director General: Marcian Cosma Pers contact email(Alin a Petre)075 1.097.523	0244 547 499 0244 547 399 fax:0244 545 549 scbipsa2005@ya hoo.com www.parcindustria lbrazi.ro	46.11
29	Parcul Industrial Aton 1 Sânandrei	Ordin MIRA nr.214/2 007	蒂米什	正在 建设 中	S.C.,Exclusiv Agro Line”S.R.L.(m odificare denumire societate comercială) Comuna Sânandrei,Sa t Carani nr.391J,Cod Poștal 307376,Jud.T imiș	BEJ Consultin g Group SPRL-lich idator judiciar,ju d.Timis,co mună Sanandrei ,Carani,nr .391 J	0256 400 575 0256 400 694 office@exclusiva groline.ro	42.90

30	Parcul Industrial Braşov	Ordin MIRA nr.313/2007	布拉斯夫	已运转	S.C.,ICCO"S.R.L. Loc.Braşov,StradaŞcolii nr.8,Cod Poştal 500059,Jud.Braşov	Administrator: Călin Costan Director adjunct: Horaţiu Palasan	0268 402 927; fax:0268 402 927 horatiu.palasan@icco.ro www.parc-industrial.ro	29.00
31	Parcul Industrial UTA 2 Arad	Ordin MIRA nr.325/2007	阿拉德	已运转	S.C.,UTA Logistic Park"S.R.L. Loc.Arad,Strada Romanilor,nr.17-19,et.2,Jud.Arad	Florentina Tinc Administrator SC Imotrust Facility Management SA	0726.244.074 office@ifmarad.ro	14.58
32	Parcul Industrial Mediaş	Ordin MIRA nr.343/2007	锡比乌	已运转	S.C.,Automecanica Parc Industrial"S.R.L. Loc.Mediaş,Strada Aurel Vlaicu nr.41,Cod Poştal 551041,Jud.Sibiu	Administrator: Daniela Negreanu Florin Baba	0269 803 646 fax:0269 803 606 dana.negreanu@autm.ro florin.baba@autm.ro www.autm.ro	14.36

33	Parcul Industria I Tetarom 3	Ordin MIRA nr.462/2 008	克鲁日	已运 转	S.C.,Tetarom 3"S.A. Loc.Cluj-Nap oca,Strada Tăietura Turcului nr.47,Cod Poștal 400221,Jud.C luj	Director General: Viorel Găvrea Specialist servicii administrat tive: Adina Avram	0264 407 900 0264 407 901 0264 407 902 fax:0264 432 750 viorel.gavrea@te tarom.ro tetarom@tetarom .ro www.tetarom.ro	154.56
34	Parcul Industria I Răcari	Ordin MIRA nr.622/2 008	登博维 察	已运 转	SC Avalon Parc Industrial SRL,str.Wash ington nr.2,sc.A,et.2, ap.4,sector 1,Bucuresti	Administra tor:Tatia na Tomescu Persoana de contact-Si mona Bica,man aging partner	0722.277.410 Fax:021.224.004 8 simona.bica@vg scontra.ro	23.68
35	Parcul Industria I Oradea	Ordin MIRA nr.685/2 008 modifica t prin Ordin VPM MDRAP nr.1942/ 2015	比霍尔	已运 转	Societatea Agenția de Dezvoltare LocalăOrade a S.A,Str Primariei nr.3,mun Oradea,jud Bihor	Director general: Delia Ungur	Tel:0359 889 389 fax:0359 408 863 delia.ungur@ebp o.ro www.adlo.ro contact@adlo.ro	130.02

		modificat prin Ordin VPM MDRAP nr.902/2016						
36	Parcul Industrial Mizil	Ordin MAI nr.154/2009 Modificat de Ordinul MAI nr.122/2011	普拉霍瓦	已运转	S.C.,Ploiești Industrial Parc”S.A. Loc.Ploiești,OP 1,CP 147,Jud.Prahova	Director economic: Andrei Gabriel Tudor	0244 434 028 fax:0244 434 027 office@industrial-parc.ro www.industrialparc.ro	31.40
37	Parcul Industrial Urlați	Ordin MAI nr.177/2009	普拉霍瓦	已运转	S.C.,Ploiești Industrial Parc”S.A. Loc.Ploiești,OP 1,CP 147,Jud.Prahova	Director Economic : Andrei Gabriel Tudor	0244 434 028 fax:0244 434 027 office@industrial-parc.ro www.industrialparc.ro	35.06

38	Parcul Industrial Allianso Business Park-Ariceștii Rahtivani	Ordin MAI nr.294/2009 Modificat de Ordinul MDA nr.127/2012	普拉霍瓦	已运转	S.C.,Allianso Business Park”S.R.L. Sat Ariceștii Rahtivani,Comuna Ariceștii Rahtivani,str. Londra nr.5,jud.Prahova	Reprezentant legal-Christophe Stroobant Oana Toma	0344 228 200 fax:0344 228 215 oana.toma@alinsoparks.ro www.alinsoparks.ro	253.20
39	Parcul Industrial WDP Ariceștii Rahtivani	Ordin MAI nr.316/2009	普拉霍瓦	已运转	S.C.,WDP Development RO”S.R.L. Loc.București,Strada Baia de Aramănr.1,Imobil corp C3,etaj 1,Biroul nr.5,sectorul 2,Cod Poștal 022204	Administrator: Jeroen Biermans Director Comercial:Valentin Stănciulescu	tel/fax:031 225 71 16 0730 092 701 valentin.stanciulescu@wdp.eu www.wdp.eu	25.00
40	Parcul Industrial Ciorani	Ordin MAI nr.141/2010	普拉霍瓦	未开工(绿地)	S.C.,Ploiești Industrial Parc”S.A. Loc.Ploiești,OPP 1,CP 147,Jud.Prahova	Director General: Andrei Gabriel Tudor	0244 434 028 fax:0244 434 027 office@industrialparc.ro www.industrialparc.ro	45.00

41	Parcul Industrial Priboiu	Ordin MAI nr.177/2010	登博维察	已运转	S.C.,Parc Industrial Priboiu"S.A. Comuna Brănești, Sat Priboiu, Strada Aleea Sinaia nr.60, Cod Poștal 137056, Jud. Dâmbovița	Director general: Ion Joita	tel/fax:0245 231 211 priboiuparcindustrial@yahoo.com www.priboiuparcindustrial.ro	31.92
42	Parcul Industrial WDP Oarja	Ordin MAI nr.102/2011	阿尔杰什	已运转	S.C.,WDP Development RO"S.R.L. Loc.București, Strada Baia de Aramă nr. 1, Imobil corp C3, etaj 1, Biroul nr.5, sectorul 2, Cod Poștal 022204	Administrator: Jeroen Biermans Director Comercial: Valentin Stănciulescu	tel/fax:031 225 71 16 0730 092 701 valentin.stanciulescu@wdp.eu www.wdp.eu	22.42

43	Parcul Industrial Primus 1 Ariceștii Rahtivani	Ordin MAI nr.96/2012	普拉霍瓦	未开工 (绿地)	S.C.,Eqino Prest”S.R.L. Loc.Ploiești,Strada Crișan nr.21,corp A,Jud.Prahova	Administrator: Corneliu-Cristian Bucur	tel/fax:0244 544 551 0721 448 842 ccbucur@amvestservices.ro	28.87
44	Parcul Industrial Primus 2 Ariceștii Rahtivani	Ordin MAI nr.96/2012	普拉霍瓦	未开工 (绿地)	S.C.,Eqino Prest”S.R.L. Loc.Ploiești,Strada Crișan nr.21,corp A,Jud.Prahova	Administrator: Corneliu-Cristian Bucur	tel/fax:0244 544 551 0721 448 842 ccbucur1974@gmail.com	81.59
45	Parcul Industrial Eurobusiness ParcOradea II	Ordin MDA nr.137/2012 modificat prin Ordin MDRAP nr.1.942/2015 modificat prin Ordin	比霍尔	已运转	Societatea Agenția de Dezvoltare LocalăOradea S.A,Str Primariei nr.3,mun Oradea,jud Bihor	Director general: Delia Ungur	Tel:0359 889 389 fax:0359 408 863 delia.ungur@ebp.ro www.adlo.ro contact@adlo.ro	83.50

		VPM MDRAP nr.902/2 016						
46	Parcul Industrial Turda 1	Ordin MDA nr.197/2 012,mo dificat prin Ordin MDRAP nr.779/2 015	克鲁日	正在 建设 中	S.Administrat or ArieşParc Turda S.R.L., Bucureşti,Bld. Aviatorilor nr.47,cam.5,e taj 2,sector 1	Administr ator: Erik Anders Gustafson Andrei Minteuan Mariana Signeanu	0721.489.529 0727.893.960 fax:021.260.0720 msigneanu@biris goran.ro;egustafs on@europacapit al.com;andrei.mi nteuan@ensight- solutions.com www.aries-ipark.r o www.aries-ipark. com	29.30
47	Parcul Industrial Turda 2	Ordin MDA nr.197/2 012,mo dificat prin Ordin MDRAP nr.779/2 015	克鲁日	正在 建设 中	S.Administrat or ArieşParc Turda S.R.L., Bucureşti,Bld. Aviatorilor nr.47,cam.5,e taj 2,sector 1	Administr ator: Erik Anders Gustafson Andrei Minteuan Mariana Signeanu	0721.489.529 0727.893.960 fax:021.260.0720 msigneanu@biris goran.ro;egustafs on@europacapit al.com;andrei.mi nteuan@ensight- solutions.com www.aries-ipark.r o	20.50

							www.aries-ipark.com	
48	Parcul Industrial Bistrița Sud	Ordin MDA nr.262/2012	比斯特里察-讷瑟乌德	正在建设中	S.C., „Business Park Bistrița Sud” S.R.L. Loc. Bistrița, Strada Nicolae Titulescu nr.6, Cod Poștal 420045, Jud. Bistrița-Năsăud	Primar: Teodor Ovidiu Crețu Administrator: Dumitru Daniel Iulius	fax: 0263 237 920 0744 772 139 office@bizpark.ro www.bizpark.ro	30.00
49	Parcul Industrial HIT Hemeiuș	Ordin VPM MDRAP nr.1912/2013	巴克乌	已运转	S.C. „Parc Industrial HIT” S.R.L. Loc. Hemeiuș, Strada Gării nr.100, Cod Poștal 607235, Jud. Bacău	Director General: Adrian Bogdan Iordache	0234 208 448 fax: 0234 543 130 0722 255 484 adrian.iordache@hitpark.ro hergheaa@yahoo.com www.hitpark.ro	10.85

50	Parcul Industria I Tetarom 4	Ordin VPM MDRAP nr.2137/2013	克鲁日	正在建设中	S.C.,Tetarom 4"S.A. Loc.Cluj-Napoca,Strada Tăietura Turcului nr.47,Cod Poștal 400221,Jud.Cluj	Director General: Viorel Găvrea Specialist servicii administrative: Adina Avram	0264 407 900 0264 407 901 0264 407 902 fax:0264 432 750 viorel.gavrea@tetarom.ro tetarom@tetarom.ro www.tetarom.ro	85.00
51	Parcul industria I WDP Codlea	Ordin MDRAP nr.2237/2013	布拉斯夫	已运转	S.C.,WDP Development RO"S.R.L. Loc.București,Strada Baia de Aramănr.1,Imobil corp C3,etaj 1,Biroul nr.5,sectorul 2,Cod Poștal 022204	Administrator: Jeroen Biermans Director Comercial:Valentin Stănciulescu	tel/fax:031 225 71 16 0730 092 701 valentin.stanciulescu@wdp.eu www.wdp.eu	13.00
52	Parcul Industria I Allianso Development Park-Arcestii Rahtiva	Ordin VPM MDRAP nr.3390/2013	普拉霍瓦	已运转	S.C."Allianso Development Charlotte Six"S.R.L.,Loc.Arceștii Rahtivani,str. Londra nr.5,Jud.Prahova	Administrator: Christophe Stroobant Oana Toma	0344 228 200 fax 0344 228 215 oana.toma@alinsoparks.eu www.alinsoparks.eu	25.91

	ni							
53	Parcul Industrial Plopeni	HG nr.1473/2002	普拉霍瓦	已运转	S.C.,Plopeni Industrial Parc”S.A. Loc.Plopeni,B -dul Independente i,nr.4,Jud.Pra hova	Director general: Grigore Marin	tel/fax:0244 221 431 georgiana_bugoi @yahoo.com plopeniindustrialp arc@yahoo.com www.plopeniparc .ro tel:0244 583 541	36.47
54	Parcul Industrial Metrom Braşov	HG nr.419/2003	布拉索夫	已运转	S.C.,Metrom Industrial Parc”S.A. Loc.Braşov,St rada Carpaţilor,nr. 60,Cod Poştal 500269,Jud.B raşov	Director General: Silviu Stefan Hârşoves cu	0368 101 012 fax:0368 101 013 office@mipbraso v.ro www.mipbrasov.r o www.brasovcity.r o	6.37
55	Parcul Industrial Carfil Braşov	HG nr.420/2003	布拉索夫	已运转	S.C.,Carfil Industrial Parc”S.A. Loc.Braşov,St rada Zizinului,nr.11 9,Cod Poştal	Director General: Liviu Blejdea	0268 333 674 fax:0268 321 244 cipbrasov@gmail .com www.cipbrasov.r o	1.87

					500407, Jud.Braşov			
56	Parcul Industria I Făgăraş	HG nr.256/2 004	布拉斯 夫	已运 转	S.C.,Nitropar c”S.R.L. Loc.Făgăraş, Strada Republicii nr.3,Cod Poştal 505200,Jud.B raşov (Primăria Municipiului Făgăraş)	Consiliu de administra tie: János Török,Luc ian Victor Mija,Nicol ae Dumitru Bogdan Director:C iprian Ionut Nicoara	nitroparc_fagaras @yahoo.com www.nitroparc.ro www.apitsiar.ro 0767.345.619	10.01
57	Parcul Industria I Victoria	HG nr.2407/ 2004	布拉斯 夫	未开 工 (绿 地)	S.C.,Victoria Parc Industrial”S.R .L. Loc.Victoria,S trada Stadionului nr.14,Cod Poştal 50570,Jud.Br aşov	Administ rator: Stanimir Ioan	0722 233 628 Fax:0268.241.50 1 victoriaparc@yah oo.com	5.50

58	Parcul Industria I Bălcești -Vâlcea	Ordin VPM MDRAP nr.3597/ 2013	沃尔恰	正在 建设 中	Societatea"P arc Ind Vâlcea"S.A. Str.Regina Maria nr.13,etaj 2,Localitate Râmnicu Vâlcea,jud.Vâ lcea	Administr ator/Direct or general: Marius Popa Mihail	0250 731 800 Fax 0250 731 800 contact@parcind ustrialvalcea.ro www.parcindustri alvalcea.ro	10.00
59	Parcul Industria I Drăgășa ni-Vâlcea a	Ordin VPM MDRAP nr.3593/ 2013	沃尔恰	正在 建设 中	Societatea"P arc Ind Vâlcea"S.A. Str.Regina Maria nr.13,etaj 2,Localitate Râmnicu Vâlcea,jud.Vâ lcea	Administr ator/Direct or general: Marius Popa Mihail	0250 731 800 Fax 0250 731 800 contact@parcind ustrialvalcea.ro www.parcindustri alvalcea.ro	16.37
60	Parcul Industria I Slatina	Ordin VPM MDRAP nr.28/20 14	奥尔特	正在 建设 中	Societatea Slatina Industrial Parc S.A.,Slatina,s tr.Pitești,nr.19 ,jud.Olt	Director general:M ihai Ciprian Chițoiu	Tel 0722 381 476 Fax 0349.415.432 office@slatinaind ustrialparc.ro www.slatinaindus trialparc.ro	31.25
61	Parcul Industria I Poieni	Ordin VPM MDRAP nr.720/2 014	克鲁日	正在 建设 中	S.C.Stonextra ct S.R.L.,comun a Poieni,sat Poieni,judetul Cluj,strada	Administra tor:Laure nțiu Bâlc Bagdan Balc	Tel 0722 237 939 Fax 0264 415 215 0744 654 511 stonextract@gm ail.com	5.51

					Principala(e60),FN		www.poieni-park.ro	
62	Parcul Industrial IMM Slobozia	Ordin MDRAP nr.762/2014	雅洛米察	已运转	Societatea Platforma Industrială IM Slobozia SRL,Bvd.Cosmulinului,nr.2,mun.Slobozia,jud.Ialomița	Director: Adrian Niță	Tel 0243 233 790 0766 213 366 Fax 0243 233 791 contact@parcimmslobozia.ro www.parcimmslobozia.ro	15
63	Parcul Industrial Bărcănești	Ordin VPM MDRAP nr.2.502/2014	普拉霍瓦	未开工(绿地)	Societatea Parc Industrial Bărcănești S.A.,Bld.Republicii nr.2-4,cam.624,mun.Ploiești,jud.Prahova	Director general: Silviu Fenic	Tel:0344 101 161 Fax:0344 101 161	90.81
64	Parcul Industrial Artemis Sînandrei	Ordin MDRAP nr.129/2015	蒂米什	正在建设中	Societatea Artemis Real Estate S.R.L.,Bld.Biruinței,nr.98,D N3 KM 11+380,cam.1–Sala Murano,Bloc Corp	Project manager: Laura Szime	Tel 0732 402 257 Fax 0256 492 861 office@artemisrealestate.ro www.artemisrealestate.ro	10.5

					C1,Et.1,orașPantelimon,jud.Ilfov/Timisoara,Splaiul Nistrului,nr.1 cam.7			
65	Parcul Industrial Schwaben Petrești	Ordin MDRAP nr.242/2015	萨图马雷	正在建设中	Societatea Schwaben Business Park Petrești S.R.L.,strada Principalănr.1,sat Petrești,comuna Petrești,jud.Satu Mare	Administrator: Mohr Tunde	0261 820 063 Fax 0261 820 063 schwabenbusinesspi@gmail.com www.schwabenbusiness.eu/ro	11.8
66	Parcul Industrial Câmpia Turzii	Ordin MDRAP nr.768/2015	克鲁日	正在建设中	Societatea Parc Industrial Câmpia Turzii S.R.L.,strada Laminoriștilor nr.2-4,Mun.Câmpia Turzii,jud.Cluj	Director: Matei Remus	0757.675.519 mateiremus@yahoo.com www.parcindustrialcampiaturzii.ro	5.49
67	Parcul Industrial High-Tech Industry Park	ORDIN MDRAP nr.891/2015	多尔日	正在建设中	Societatea High-Tech Industry Park Craiova SA,Calea Bucuresti 325C,mun.Cr	Administrator: Nicolai Marin	Tel.0251.466.185 Fax.0251.466.179 0743.179.980 contact@hightechindustry.com www.hightechind	24.13

	Craiova				aiova,jud.Dolj ,cod postal 200445		ustrypark.ro	
68	Parcul Industria I Eurobus Iness Parc Oradea III	ORDIN MDRAP nr.892/2 015 modifica t prin Ordin VPM MDRAP nr.902/2 016	比霍尔	正在 建设 中	Societatea Agenția de Dezvoltare LocalăOrade a S.A,Str Primariei nr.3,mun Oradea,jud Bihor	Director general:D elia Ungur	Tel.0359.889.389 Fax.0259.408.86 3 0722 159 460 delia.ungur@ebp o.ro www.adlo.ro contact@adlo.ro	17.89
69	Parcul Industria I Ocna MureșC enturănr (.2)	ORDIN MDRAP nr.938/2 015	阿尔巴	正在 建设 中	Societatea Parc Industrial Ocna MureșSRL,str .Mihai Eminescu nr.1,orașOcn a Mureș,jud.Alb a	Administra tor:Florin Marius Popa Director Executiv: Bogdan Ioan	Tel.0258.817.541 Fax.0258.817.54 1 0723.559.109 ioan.bogdan@pi om.ro www.piom.ro www.primariaocn amures.ro	25.67
70	Parcul Industria I Dibo	ORDIN MDRAP nr.256/2 015	普拉霍 瓦	已运 转	Societatea Dibo S.A.,str.Piatra Craiului,nr.7,s at Negoiești,co	Administra tor:Dirk Bogerd Reprezent ant:Amali a Ghitun	Tel.0244.434.251 Fax.0244.434.25 2 office@dibo.ro www.dibo.ro	17.039

					muna Brazi,județul Prahova			
71	Parcul Industrial Miroslava	ORDIN MDRAP NR.350/ 2015	雅西	未开 工 (绿 地)	Societatea Miroslava Industrial Parc S.R.L.,str.Co nstantin Langa nr.93,parter,bi roul 3-Prim[ria comunei Miroslava,co muna Miroslava,jud. lași	Administ rator:Bogd an Eugen Drăgan	0724.516.337 Bogdandragan19 70@gmail.com www.miroslava.e u	46.44
72	Parcul Industrial Călan	ORDIN VPM MDRAP nr.495/2 016	胡内多 阿拉	未开 工 (绿 地)	Societatea Parc Industrial Călan S.R.L.,str.1 Decembrie nr.40,camerel e 1,2,3 parter,orașCă lan,județul Hunedoara Tel.	Administ rator:Ovidi u Ioan Popa	0727.807.351 primariacalan@y ahoo.com www.parcindustri alcalan.ro	46.16

73	Parcul Industrial Siret	ORDIN VPM MDRAP nr.768/2016	苏恰瓦	未开工 (绿地)	Societatea Industrial Park East European Border-S.R.L.,str.28 Noiebrien nr.1,oraşSiret,jud.Suceava	Administrator:Florin Maidaniuc	Tel:0732.430.112 Fax:0230.280.624 office@industrialparksiret.ro www.industrialparksiret.ro	15.94
74	Parcul Industrial Săcele	ORDIN VPM MDRAP nr.847/2016	布拉索夫	已运转	Societatea Electroprecizia SA,str Parcului nr.18,mun Săcele,jud Braşov	Administrator:Adrian Secelean	Tel:0268.273.333 Fax:0268.273.485 adrian.secelean@electroprecizia.ro www.electroprecizia.ro	18.95
75	Parcul Industrial Giarmata	ORDIN VPM MDRAP nr.2.484/2016	蒂米什	未开工 (绿地)	Societatea Artemis Real Estate S.R.L.,Bld.Biruinţei,nr.98,D N3 KM 11+380,cam.1-Sala Murano,Bloc Corp C1,Et.1,oraşPantelimon,jud.Ilfov	Administrator:Michael Soormann Adriana Cioca	Tel:0743.332.290 Fax:0356.111.609 adriana.cioca@artemis-holding.com www.artemisrealestate.ro	83.44

附录5 罗马尼亚华人商会、社团和主要中资企业一览表

	名称	电话(0040)
华人商会、社团	旅罗华商联合总会	0788393861
	青田同乡会	0722516518
	福建同乡会	0722605098
	河南工商联联合会	0722227038
	福建同乡会	0722605098
主要中资企业	国家开发银行驻罗马尼亚工作组	0729876782
	华为罗马尼亚公司	0727811382
	中兴通讯罗马尼亚公司	0786781011
	中烟国际欧洲公司	0728120570
	中远海运罗马尼亚公司	0725888889
	DHS东辉自行车公司	0728285888
	运城制版罗马尼亚公司	0721551666
	苏利国际贸易公司	0728305801
	力奇公司	0730600061
	信诺科技公司	0727222777

后记

《对外投资合作国别（地区）指南》之《罗马尼亚》，对中国企业尤其是中小企业到罗马尼亚开展投资合作业务时普遍关注的投资合作环境进行了客观介绍；针对中国企业到罗马尼亚开展业务可能出现的各种问题给予了提示。希望本《指南》能成为中国企业走进罗马尼亚的入门向导，但由于篇幅有限，加之不同投资者所需信息各异，本《指南》提供的信息仅供读者参考，不作为企业投资决策的全部依据。

商务部对外投资和经济合作司组织协调《指南》编制工作。本《指南》由中国驻罗马尼亚大使馆经商参处编写，参加2018版《指南》撰稿工作的人员分别为：关钢（参赞）、朱孔来、谢庭芳、李娜、周庆华、周朝翰。商务部研究院对外投资合作研究所的专家学者对本《指南》内容进行了补充、调整和修改。商务部欧洲司的同志对文中相关内容提出了宝贵意见。

在编写本书过程中，我们参阅了中国外交部、中国海关、罗马尼亚国家统计局和经济研究所等政府部门和专业机构，以及世界银行、国际货币基金组织、世界贸易组织等国际组织的公开信息，特此说明并致谢意。由于时间仓促，加之我们的水平有限，如有不当之处，欢迎批评指正。

编著者
2018年9月